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Do Rodaków.
Ninie jszem zapraszamy wszyst

kich Rodaków do wzięcia udziału 
w Zjedzie i Zlocie Sokołów w Car 
negie. Drodzy Rodacy, Towarzyst 
wa Sokole to nasza przyszłość, to 
nasza podwalina pod gmach budu 
jący się, im większem ciepłem oto 
cza Polonie te istniejące dotych
czas gniazda sokole tern wyrosną 
prędzej, tem prędzej poczują siłę 
i moc.Obowiązkiem to naszem spie 
szyć tam gdzie nasza obecność mo 
że przynieść korzyść dla wspólnej 
pracy na polu narodowemu

Podajemy tu kilka informacyi 
dla wygody chcących wziąć udział 
w tej uroczystości Sokolej.

Uroczyste nabożeństwo dla dele 
gatów o godzinie 8ej rano w nie
dzielę.

W ponierziałek Zlot Okręgu IV 
o godzicie 9ej rano roczysta msza 
poczem drużyna Sokola wyruszy 
na pt'le ćwiczeń, gdzie również bę 
dzie zabawa, i ćwiczenia popisowe 
Sokołów.

Tramwaje „Heidelburg” z 5ej 
ulicy i Liberty odchodzą co 7 mi
nut, pociągi co 20 minut ze stacyi 
Union Station. Można również 
wsiadać na stacyi 4th ave. dla goś 
ci z pnluduivV. 1 j -trwy najlepiej 
ze stacyi Birmingham.

Delegatów i gości zamiejsco
wych poinformują na stacyach w 
Pittsburgh Sokoli miejscowi.Jeśli 
by zaś ktokolwiek rozminął się — 
wszelkich informacyi zasięże w 
drukarni Wielkopolanina udając 
się Penn ave do ul. 22 (56—22nd 
str. near Penn ave.) Każdy z dele
gatów przyjezdnych otrzyma pro
gram z zupełnemi informaeyami i 
całym programem.

W Carnegie zgłosiło się kilkana 
śeie Hoteli do przyjęcia delegatów 
ceny hoteli za samo mieszkanie 
wynoszą od 50c za dobę do $2.00 z 
całym utrzymaniem od 50c do 
$1.50 więcej. Sokoli miejscowi po
starali się również o wygodne 
kwatery dla druhów delegatów 
prywatne.

Wszelkie wygody zapewnione 
staraniem miejscowych Towa
rzystw, które wszystkie biorą ży
wy udział w uroczystościach Zja
zdowych.

Drodzy Rodacy, pospieszcie 
wszyscy na to świjto Sokole a speł 
uieie obowiązek obywatelski.

Niech bezduszni mają słowa szy 
derstwa i pomiatania na ustach, 
my jednak dla których dobro 0- 
gólne leży na sercu powinniśmy 
dążyć aby o ile tylko to leży w 
naszej mocy spieszyć uczcić i do- 
pomódz gniazdom, które z zapar
ciem się nie patrzą na materyalne 
korzyści, spieszą się w pracy nad 
odrodzeniem naszego społeczeńst
wa i wpojeniem w Niego szczyt
nych haseł Sokoła.

Czołem '
Komitet Przed-zjazdowy.

WATYKAN
nie ma żadnych zatargów 

z Portugalią.
Rzym. — Watykan upowżnił 

do publicznego zaprzeczenia po
głoskom,'jakoby miało lada chwili 
nastąpić zerwanie stosunków dy
plomatycznych z Portugalią z po
wodu wiadomej nagany, udzielo
nej przez rząd portugalski bisku
powi Braga za. zawieszenie fran
ciszkańskiego pisma bez zyskania 
w tym względzie zgody portugals
kiego rządu.

Dalej stwierdza Watykan, że 

nie istnieje żaden klerykalny spi
sek w celu obalenie portugalskiej 
monarchii i że pobyt w Portugalii 
przywódzcy hiszpańskiego, repu
blikańskiego stronnictwa skłania 
ją Watykan do przypuszczenia, że 
on to właśnie puszcza wświat 
podobne pogłoski w celu zaszko
dzenia katolikom i monarchii..

Co się zaś tyczy protestu Por
tugalii z dnia 20 sierpnia w spra
wie niestosownego zachowania 
się mgr. Tonti, papieskiego nun- 
cyusza w Lizbonie podczas naprę
żonych stosunków pomiędzy Por
tugalią a Rzymem, to Watykan 
zwraca uwagę, że sprawa ta cała 
została rozmyślnie przesadzoną.

Watykan pragnął zawieszenia 
gazety Franciszkanów w Bragą, 
gdyż prowadziła ona walkę 
wbrew życzeniom i instrukeyom 
Watykanu.

Chciano jednakowoż uniknąć, 
powtórzenia się wypadków z 
Francyą, gdzie potępienie pisma 
pewnego przez biskupów Dijonu 
i laralu, które ogłoszone zostało 
przez nuneyusza paryskiego, dało 
rządowi francuskiemu szansę do 
deklaracyi, że postępek ten był 
mieszaniem się zagranicznego dy
plomaty do spraw wewnętrznych 
Francyi. Przeto polecono portu
galskiemu biskupowi w Braga, by 
■ęyykonał rozkaz zawieszenia gaze
ty, co Watykan uważał za zupeł
nie legalne, gdyż biskup ma ju- 
ryzdykcyę w swojej dyecezyi.

Antiklerykaliści usiłowali wy
dąć te sprawę do rozmiarów kon
fliktu Watykanu z rządem portu
galskim. chociaż nie ma żadnego 
konfliktu, o czem świadczy najle 
piej fakt, że król Manuel nade
słał papieżowi Piusowi X z okazyi 
rocznicy wyniesienia go do godno 
ści papieża nńjserdecziejsze życzę 
nia i wobec faktu, że niedawno 
temu król portugalski mianował 
nowego pełnomienika w portugal 
skiej ambasadzie w Watykanie, 
którego to reprezentanta, hrabie
go de Logoaca papież przyjął na 
uroczystej audyencyi w środę.

Palnął głupstwo.
Królewiec — Cesarz niemiecki, 

Wilhelm po uroczystościach poznań
skich poświęcenia i otwarcia nowe
go zamku cesarskiego, udał się do 
Królewca, gdzie władze prowincjo
nalne przyjęły go bankietem. Ce
sarz wygłosił z okazji tej mowę, 
która w całych Niemczech wywoła
ła burzę.

Wilhelm zaznaczył, że władza je
go nie zależna jest od żadnych par
lamentów, ani zgromadzeń ludowych 
lecz nadana mu jest od samego Bo
ga, dlatego też przed nikiem za spra
wowanie rządów swoich nie jest od’ 
powiedzialny.

,,Mój dziadek — powiedział ce* 
sarz — „sam włożył sobie na głbwę 
koronę pruską, czem ponownie za’ 
dokumentował, że koronę użyczoną 
miał jedynie z łaski Bożej a nie 
przez parlament, zebrania ludowe, 
alłj</uchwały ludu. Widział on w 
sobie narzędzie wybrane przez nieba 
i swoje obowiązki władcy w ten spo
sób pojmował”

W dalszym ciągu mowy cesarz 
radził kobietom niemieckim, zwła
szcza sufrażystkom, ażeby pilnowa
ły domowych pieleszy a nie starały 
się o równouprawnienienie z mężczy 
znami, którym poruczone jest pil
nowanie pokoju i obrona kraju.

Gadatliwy cesarz niemiecki, któ
ry od czasu ustąpienia B u elo wa 
wskutek niezadowolenia ludu nieco 
we wrodzonej gadatliwości się po
wściągał, obecnie nie mógł wytrzy
muj i palnął głupstwo, które wywo
łało wysoce nieprzychylne dla niego 
komentarze w całej prasie niemie
ckiej, a uśmiech politowania w pra 
sie zagranicznej. Wilhelm w mo 

wie swojej wypowiedział wyraźnie 
swoje poglądy średniowieczne, nie 
trafiające do przekonania nawet 
najkonserwatywniejszych jego pod
danych. Wprost rzucił rękawicę 
całej konstytucji pruskiej, skoro po
wiedział, że nie uznaj e żadnej wła
dzy, i, przed nikim za czyny ( swoje 
jako władca Prus nie jest odpowie
dzialny. Uważa siebie za wybrań
ca nieba i dlatego nikt go na ziemi 
nie obchodzi.

Takie kuzynowanie się samowol
ne z niebem oczywiście wywołuje 
tylko u każdego zdrowo myślącego 
człowieka uśmiech politowania. Ale 
wytłumaczyć tego człowieka trzeba, 
bo pochodzi on z rodu Hohenzoller
nów? którzy „niedobrą krew” w 
swoich żyłach od kilku pokoleń ma
ją i krew ta widocznie deprymująco 
na umysł ich działa. Niema co mó
wić, Niemcy mają ciekawego wła
dcę, za którego głupstwa popełnia
nie właśni jego poddani rumienić 
się muszą.

Cholera w Wiedniu.
Wiedeń — Ogłoszono tu urzędo- 

wnie, że w stolicy austryackiej wy
buchła cholera. Przedtem kurso
wały tylko pogłoski, obecnie zaś u- 
rząd zdrowia zawiadomił ministe- 
ryum spraw wewnętrznych, że bada
nie zwłok kilku osób zmarłych na 
gle wykazało istnienie cholery azja
tyckiej. Cholerę zawleczono naj
prawdopodobniej z Węgier lub 
Rosyi.

“Dziki Zachód”
przyjmuje Roosevelta.

Cheyenne, Wyo., — Przez dwa
naście prawie godzin eksprezydent 
Roosevelt znajdował się w rękach 
„cowboy’ów”, którzy cieszyli się, że 
ten dziki jeździec „rough rider” 
znajduje się pomiędzy nimi.

Gdy Roosevelt przybył do miasta 
o godzinie 9 rano, przyjęty był 
przez komitet miejski, i setki 
,,cowboy’ów”, witającycycb ekspre- 
zydenta ogłuszającymi okrzykami. 
W pobliżu kapitelu z platformy 
Roosevelt przyglądaj się paradzie 
prawdziwego dzikiego zachodu.

Najpierw w pochodzie brali udział 
„cowboy’e’ : „cowgirls” na koniach. 
Za nimi maszerowało 5,000 żołnie
rzy federalnych, a za nimi czerwono- 
skórcy wojownicy indjańscy.

Pod wieczór odbyły się wyścigi 
Indian i rzucanie „lassem”, oraz pc- 
pis w jeździe konnej „cowboy’ów”.

W niedzielę Roosevelt udał się 
konno na farmę senatora Warrena, 
później do fortu D. A. Russell i in
nych miejscowości.

Pożar lasów
zlokalizowany.

Washington,, D. C. — Wedle de 
pesz nadchodzących z północno 
z achodu a donoszących o sil
nym spadku deszczu i śniegu., w 
pożarach lasów tamże nastąpił kry 
zys. Zgadzają się na tę opinię nie 
którzy urzędnicy departamentu 
wojny w Washingtonie.

Dwie kompanie wojska, które 
miały nyć wysłane do gaszenia 0- 
gnia zostały wstrzymane gdyż 
niebezpieczeństwo na razie minęło 
Na rezerwacyach tych dzięki na
głej zmianie pogody pożary la
sów znajdują się pod kontrolą.

I
Liczbę ofiar obliczono na 142.

Ze Spokane Wash., donoszą, iż 
w St. Joe Valley w Idaho zginę
ło w pożarze lasów prawdopodo
bnie conajmniej 106 osób. W dniu 
wczorajszym znaleziooo 22 pa pół- 

spalone ciała.'Parę dni przedtem 
znaleziono 20 ciał rozrzuconych 
na przestrzeni jednej mili w miej 
scu nawiedzonem przez pożar. — 
Obliczono do tej pary listę zabi
tych na 142. licząc i ofiary z o- 
wych 185 mieszkańców uwięzio
nych w St. Joe.

W górach pomiędzy Lolo i St. 
Mary uwięzionych jest przez po
żar lasów 180 ludzi i major Fenn 
wysłał przewodników by wypro
wadzili tych ludzi w bezpieczne 
miejsce.

Z Washingtonu wydano rozkaz 
aby przy gaszeniu ognia nie na
rażano życia pracujących przy 
gaszeniu’ognia ludzi, gdyż życie 
ludzkie droższe jest od drzewa. 
Tegoroczne pożary wyrządziły 
większe szkody krajowi aniżeli 
kiedykolwiek przedtem. Sama Mil 
■Waukee Road straciła podobno 
wskutek tych pożarów pół trzecia 
miliona dolarów. W Spokane zor
ganizował się komitet obywatelski 
który zbiera składki na pomoc dla 
rodzin, których ojcowie zginęli w 
pożarash lasów. Obecnie na polno 
cno zachodzie lasy płoną jeszcze 
w 35 miejscach.

Pożar lasów na pobrzeżach rze
ki Cedar w odległości 25 mij, od 
Seattle jest tak wielki iż niema 
mowy aby można było go uga
sić.

Oszustwa gruntowe.
Pawhusha, Okla. — Kongreso

wa Komisyą, prowadząca śledz
two w sprawie rzekomego przeku 
pstwa przy sprzedaży gruntów in- 
dyańskich w Oklahomie, przesłu
chiwała we czwartek w dalszym 
ciągu świadków. Zeznania tem ra 
zem wykazały, iż Indyanie przez 
niesumiennych spekulantów w 
nieludzki sposób byli wyzyskiwa
ni.

Niejaki Steward Chotau, Indya- 
nin pół krwi, liczący lat 23, o- 
świadczył, że w marcu rb. otrzy
mał pozwolenie od rządu na pro
wadzenie interesów swoich na >vła 
sną rękę. W pięć dni później nie 
jaki Sands dał mu do podpisania 
certyfikat na sprzedaż 160 akrów 
ziemi, za które Chotau miał otrzy 
mać 1.000 doi. Pieniędzy zaś Sands 
mumie dał, albowiem Chotau wi- 
num mu pewną sumę za meble i 
powóz. W dziesięć dni później 
Sands znowu do niego przybył, by 
ten sprzedał mu dalsze 335 akrów. 
Chotau w międzyczasie pożyczył 
od Sands 372 doi. Na 335 akrów 
akt sprzedaży podpisał i za nie 
więcej centa nie otrzymał, prócz 
pożyczonych pieniędzy w sumie 
372 dolarów.

Jestto typowy przykład, w ja
ki sposób Indyanie oszukiwani są 
przy sprzedaży gruntów.

Poświęcenie 
kamienia _ pod no

wą świątynię polską.
Detroit, Mich. — W Delray uro 

czystość poświęcenia kamienia wę 
gielnego pod nowobudujący się Ko 
ściół św. Jana Kantego.

Dzień to był uroczysy dla Kan- 
towian. to też czynili oni już od 
kilku tygodni przygotowania, by 
całość wypadła okazale.

Parafia św. Jana Kantego zało 
żona została w roku 1902 przez 
ogólnie znanego, gorliwego ka
płana, ks. prób. Jana Walczaka, 
Na początku składała się ona z 
60 familii a dziś liczy familii kil
kaset i rozwija się pomyślnie pod 
każdym względem, dzięki nie
strudzonym zabiegom ks. Walcza- 
ka.

Ks. prób. Walczak dbały o do
bro parafii, a nie mniej o dobro 

ogólne, baczył na to, by kontrakty 
na roboty przy kościele nowym 
dostały się o ile możności w pol
skie ręce. I tak: kontrakt na pra
ce mularskie otrzymał Józef Nowa 
kowski; kontrakt na roboty cie
sielskie i stolarskie wydano Bra
ciom Różyckim, przedsiębiorcom 
budowniczym, którzy także wyko 
nali roboty ciesielskie przy koście 
le św. Jacka; kontrakt na roboty 
malarskie otrzymał Wojciech Dzia 
tkiewiez, zaś .roboty plumberskie 
wykona firma Prusak i Jurżiewicz 
Jak z powyższego widać, prawie 
wszystkie roboty wykonają przed 
siębiorcy polscy; grosz więc pol
ski pozostanie w kieszeniach robot 
ników polskich — bo wymienieni 
wyżej kontraktorzy tylko Pola
ków zatrudniają — za co uznanie 
należy się ks. Walczakowi.

Znany Polak umarł.
Chicago. — Wczoraj rano po

żegnał się z tym światem dobrze 
znany rodakom nietylko w Chica
go. ale w całej Ameryce śp. Sta
nisław Słomieński, właściciel pra
cowni chorągwi, sztandarów, odz
nak, tudzież aparatów kościelnych 
jako to^ ornatów, komż, kap, i tp. 
pn. 1025 Milwaukee ave. Śp. Slo- 
miński był jednym z najstarszych 
polskich osadników w Chicago, a 
pracownie swoją prowadził od 
przeszło 40 lat; słynie ona dziś w 
całym kraju, jako jedna z najlep 
szych tego rodzaju. Na wystawie 
powszechnej Kośeiuszkowej 'we 
Lwowie, pracownia Siemińskiego 
otrzymała dw amedale i dyplom, 
za artystycznie wykonane prace.

Śp. Słomiński był Polakiem pa 
tryotą w całym tego słowa znaczę 
niu.

Liczył lat 71, lecz do końca ży
cia zachował władze umysłu i du
cha w całej sile, choć siły fizyczne 
zaczęły go opuszczać. Przed kilku 
nastu miesiącami idąc ulicą, w 
zimowej porze, pośliznął się na 
chodniku i padł tak nieszczęśli
wie że zwichnął rękę w ramieniu 
i doznał silnego wstrząśnięcia we 
wnętrznego. Leżał też ciężko cho
ry przez kilka miesięcy, lecz zwal 
czyi w końcu chorobę i mógł cho 
dzić, chociaż słabość go nie opusz
czała.

Osierocił on gonę. syna księdza 
Kazimierza Siemińskiego w par. 
św. Anny i trzy córki zamężne.

Nowy wynalazek
Edisona.

Nowy York. — Thomas A. Edi
son, gienialny wynalazca w dzie
dzinie elektryczności, w Orange, 
N. J.. podczas prywatnego przed
stawienia produkował „mówiące 
obrazy kinematograficzne'”. Pomi 
mo, że nowy wynalazek był zupeł
nie zadowalniający, to jednak E- 
dison oświadczył, że musi praco
wać conajmniej jeszcze rok, aby 
wynalazek swój udoskonalić.

Wynalazek polega na tym, że o- 
soby przedstawiane w świetlnych 
obrazach, można będzie słyszeć mó 
wić. Maszyna bowiem kinemato
graficzna jest ściśle połączona z fo 
nografem, tak, że obrazy rzucane 
na ekran rówocześnie działają, jak 
aktorzy na scenie,, oraz można ich 
słyszeć mówiących.

Ludność Stanów Zj.
wynosi 90.500,000.

Washington, D. C. — Pomimo,że 
ostatecznie obliczenia spisu ludno 
ści w największych miastach ame 
rykańskich nie ukończono, to jed
nak na pewno jest wiadome, że 

New York Jiczy 4,600.000 ludności 
a Chicago 2,400,000 głów. Lud
ność zaś całych Stanów wynosi o- 
koło 90 milionów 500,000 głów.

Dokładne cyfry podane zostaną 
15 listopada.

Strajk górników.
Właściciele kopwjp węgla w oko 

licy Greensburga, gdzie już od 
marca trwa strajk górniczy u- 
kończyli we wtorek wieczorem po
rozumienia; celem wniesienia do 
sądów w powiatach Allegheny i 
Westmoreland próśb o wydanie 
warantów na osiemdziesięciu ludzi 
którzy są rzekomo przewodnikami 
strajkujących górników. Olbrzy
mie sumy kosztuje już ta walka 
pracy z kapitałem a obecne koszta 
wniesienia podania podają na su
mę $115,000.00.

W rejonie objętym strajkiem 
jest przeszło 10,0000 ludzi niepra
cujących, a bardzo często przycho
dzi do krwawych a nawet śmier
telnych wypadków między górni
kami i policyą— Kozakami. Strajk 
ten kosztuje już dotychczas obie( 
strony wprost kolosalne sumy pie
niędzy. a walka jest prowadzoną 
z zaciekłością jakiej dotychczas 
jeszcze nie widziano. Kompanie 
są zdecydowane uchwycić się osta 
tniego środka zgniecenia strajku, 
lecz i druga strona nie pozostanie 
bezczynną. Przcwódcy ogłaszają, 
że jeśli zostaną pociągnięci do od 
powiedzie Ino.sei o sprzysięźenie i 
zostaną pociągnięci do sądów, ca
ły świat robotniczy musi zwrócić 
oczy na ich położenie a napewno 
u robotników całego świata znaj
dą sympatyę i pomoc przeciw ak- 
eyi właścicieli.

Prokuratorowi stanowemu w 
Ilarrisburgu wręczyli właściciele 
całą plikę odnośnych papierów i 
czynności sądowe zaczną się na 
pewno. Wypadek ten będzie sta
nowczym probierzem w jaki spo
sób na przyszłość sprawy strajko 
we mają być załatwiane, ale swo
ją drogą gdy rozpoez.-.ie się rzeczy 
wiście ta końcowa walka na śmierć 
i życie, rezultaty tejże będą nader 
smutne. Jest to dopiero przegryw- 
ka i akeya może być cofnięta; bę
dziemy pilnie śledzili za przebie
giem i podawać będziemy ile moź 
ności wszelkie stopnie prowadze
nia walki. Od stanowiska robotni 
ków zależy kto wygra, a jednak 
stosunki w kopalniach powinny 
się poprawić ixrobotnik nie powi
nien być uważany za bydle robo
cze.

Zwracamy się tutaj do naszych 
rodaków w dystrykcie Greensbur 
skim, by o ile możności zaehowy 
wali się odpowiednio, nie myślimy 
tutaj stawać w obronie nikogo, 
ale gdy ta walka rozpocznie się 
rodacy nasi staną tam gdzie powi
nien być walczący o prawa robot 
nik, domagający się słusznych 
praw — otóż drodzy rodacy, przyj 
dą napewno chwile takie gdzie mo 
że przyjść do starć, bądźcie zawsze 
pamiętni, że jesteście narodem,, 
który poza godnością narodową 
nic więcej nie ma i te godność mu 
si trzymać wysoko. Przedywszyst- 
kiem postanówcie abyście w tej 
walce byli trzeźwymi. Wiemy że 
bardzo często „kieg” lub więcej pi 
wa i kijka flaszek wódki znaeho- 
dzi się w takich okolicznościach 
dla „kurażu” na czas ten wyrzu
ćcie z domów waszych wszelkie 
trunki bo te przyprowadzają czę
sto do nader smutnych następstw 
w podobnych położeniach.

Niech każdy z was będzie trze
źwy i zdrowo patrzy się na spra
wy. Będziecie ściągani na świad
ków, bądźcie zawsze na miejscu 
trzeźwi, a napewno będzie to mia 
ło nader dobry wpływ na prze
bieg sprawy, a naszych postawi w 

lepszym świetle.
Rodacy, bądźcie trzeźwymi.

Czarnogórze zostało
królestwem.

Cetinje, Czarnogórze, 29 sierpnia. 
— Czarnogórze obwołane zostało 
wczoraj ofieyalnie i urzędowo kró
lestwem na mocy uchwały sejmu 
czarnogórskiego. Po powzięciu tej 
uchwały członkowie sejmu udali się 
do pałacu księcia Nikity z prośbą, 
aby udzielił swej sankcyi tej uchwa* 
le. Następca tronu Danilo zjawił 
się wkrótce przed posłami i oświad
czył im w imieniu ojca, że godzi się 
na tę zmianę tytułu. Przy ceremo
niach tych obecni byli król włoski z 
małżonką i przedstawiciele obcych 
mocarstw. W całym kraju panuje 
z tej przyczyny niesłychana radość. 
Car mianował z tej okazyi nowego 
króla feldmarszałkiem armii rosyj
skiej.

Koniec wakacyi.
W numerze dzisiejszem zamiesz 

czarny spis nauk w Kolegium Pol- 
skiem we Filadelfii, ku przypom 
nieniu w tem czasie, że to koniec 
wakacyi i ostatnie1 zadecydowanie 
o przyszłości dzieci.
Kolegium to z całego serca poleca 
my wszystkim, którzy dziatki swo 
je p.agr.ą J;-:ztaP'ić, a polecamy 
nie tylko dla doboru wykładanych 
przedmiotów ale również, że osobiś 
cie ufamy nie zachwianie w założy 
cielą i duszę' tego Zakładu Księ
dza dr. Jana. Godryeza. Kapłan to 
hartu i woli żelaznej i prawy Po
lak. Jego dozorowi powierzone 
dzieci wyrosną na pociechę rodzi
ny i społeczeństwa. Ksiądz J. Go- 
drycz wszystko co ma poświęca 
Zakładowi i poprowadzi tenże w 
sposób taki, że inne będą się mu- 
siały wzorować.

Drodzy Czytelnicy: Nie piszemy 
tu do was żadnych odezw i arty
kułów a potrzebie kształcenia dzie 
ci waszych, Wy to bardzo dobrze 
wiecie, że w dzisiejszych czasach 
nauka wiele znaczy. I najbiedniej 
szy czuje to bardzo dobrze, czuje 
całą duszą, że synowi swojemu po 
winien dać naukę a jednak bar
dzo często nie może — niestety, 
jest wielu takich. A jednak jest 
wielu też takieh ojców, którzy mo
gą. a niecheą, wielu takieh którzy 
poślą chłopaka swego do fabryki, 
by pejde mieć w sobotę lub kiedy 
tam wypadnie. I cóż Ojcze i Mat
ko pozostawicie synowi swojemu, 
majątki? Pozostawicie mu kawał 
loty i dom który po kilku latach 
kłopot przyniesie, ogień spali. — 
Dajcie dzieciom waszym to czego 
ani ogień nie spali, ani woda nie 
zabierze. Dajcie dzieciom naukę, 
dajcie im grunt pod przyszłe ży
cie a nie łakomcie się na te kil 
ka dolarów jakie zarobi w tym 
czasie, odbije on niby ten czas 
zmarnowany dziesięciokrotnie dla 
waszej chluby i dla społeczeństwa 
Niech się kształci niech idzie ile 
możnożności jak najwyżej do 
szkół, a choćby potem robotnikiem 
został,’będzie się czuł i lepszy i 
szczęśliwszy. '

„Oświata ludu dokona cudu” — 
powtarza się ciągle wszędzie przy 
każdej sposobności, ale jakże mar 
nie ta oświata w praktyce jest 
wykonywana, a nawet ci którzy 
może najwięcej krzyczą na zgro 
madzeniaich, jak tylko chłopak 
skończy najniższe stopnie i pra 
wo pozwala mu zarobkować, pcha 
ją go ci sami krzykacze do — fa
bryki by pejdę przynosił.

Smutine to ale prawdziwe. Zapo 
biegać więc temu, ile mocy, ile si
ły.
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ZARZĄD UNII ŚW. JÓZEFA:

Wlel. ks. P. Kwapuliński, kapelan
Jan Marohn, prezydent.

8612 Brereton ave. Pittsburg, Pa. 
And. Ratajewski. Vice prezes,

8030 Brereton ave., Pittsburg Pa.
Leopold Buchhoz, kasyer

3441 Melwood ave., Pittsburg, Pa.
Opiekunowie Kasy:

Jan Harenskl, 3040 Brereton ave.
St. Ciemlelewski, 3212 Dickson str. 
Władysław Mielcuszny, (144—44 str.

A. Szramowski, marszałek 
3347 Vesper str. Pittsburg, Pa.

Wszelkie korespondencye, dotyczące 
Unii św. Józefa, adresować należy na 
ręce sekretarza:

WŁ. J. SZELONG
122—13th str., Pittsburg, Pa.

Wszelkie listy w sprawach finanso
wych Unii, należy adresować do:

A5DRZEJ KAŹMIERSKI,
835 Hancock str., Pittsburg, Pa.

Posiedzenia Zarządu Unii św. Józe
fa odbywają się w pierwszą niedzielę 
każdego miesiąca.

Mężczyźni wstępujący do Unii św. 
Józefa mogą podług swej woli dać się 
ubezpieczyć na $1000, $750, $500 lub 
też na $250.

Niewiasty tak samo mogą się dać 
ubezpieczyć w Unii św. Józefa na po
wyżej wymienione sumy. — Niewiasty 
są wolne od opłacania podatku na 
Organ i Ochronkę.

Adresy Sekr. wszystkich Grup Unii 
czas i miejsce posiedzeń.

Grupa I. — Br. św. Józefa, sekr. St. 
Basikowski, 844 Liberty str. N. S. 
City. — Posiedzenia w czwartą 
niedzielę każdego miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa II. — Ryc. św. Michała Arch., 
No. 1, sekr., Jos. Ksiciński, 2815 
Spring alley. City. — Posiedzenia 
co drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa III. — Strzelcy św. Jadwigi No. 
1, sekr. Fr. Tatarski, 1621 Penn 
ave., rear, City. —• Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa IV. — Br. św. Franciszka Xaw. 
sakr., Jan Iwiński, 335 Hancock 
str,, City. — Posiedzenia co drugą 
niedzielę miesiąca w par. Nlep. S. 
N. M. P. na górach.

Grupa V. — Br. św. Walentego, sekr., 
Michał Okoński. 4812 Hatfield str.
City. — Posiedzenia co czwartą

/ niedzielę miesiąca w par. Najśw
Rodziny.

Grupa VI. — Tow. św. Wojciecha, se
kretarz Fr. Wiśniewski, 852 Tal
bot ave-, Braddock, Pa- — 
Posiedzenia w drugą niedzielę mle 
siąca w par. Najsł. Serca Jezus.

Grupa VIII. — Ryc. św. Michała Arch. 
No. II. sekr., Józef Walkowski, 
3201 Dickson str. — Posiedzenia 
co trzecią niedzielę miesiąca w 
par. Nlep. S. N. M. P. na górach.

Grupa IX. —* Gwardya Ryc. św. An
toniego, sekr. Antoni Łucznik, 
2837 Penn ave., City. — Posiedzę 
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Stanisława K.

Grupa XI. — Br. św. Jerzego, sekr., 
Wacław Gaca, 101 Meadow str., 
Duquesne, Pa. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Jadwigi.

Grupa XII. — Br. św. Antoniego, se
kretarz Fr. Wnorowskl, 709 & 8th 
ave., Homestead, Pa. — Posiedze
nia w czwArtą niedzielę miesiąca 
o godz. lej po południu w par. św. 
Antoniego.

Grupa XIV. — Br. św. Stanisława K. 
sekr. J. Kotarski, box 493 Crab
tree, Pa. — Posiedzenia w trzecią 
niedzielę miesiąca.

Grupa XV. — Br. św. Antoniego Pad., 
sekr. A. Olszewski, 701 Main 
str. Sharpsburg, Pa. —• Posiedze
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Jana Kantego.

Grupa XVI. — Br. św. Józefa, sekr., 
Aug. Wisniewski, 33 and Ridge st. 
City. — Posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w par. Nlep. 
S. M. P. na górach.

Gupa XVII. — Br. św. Stanisława B.
M. sekr. Feliks Urbanowski, box 
33 Calumet, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K. Mammoth, Pa.

Grupa XVIII. — Strzelcy św. Jadwigi 
Na. II. sekr. Jakób Paciak,-3021 
Preble ave., City. — Posiedzenia 

w trzecią niedzielę miesiąca w par.
Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa XIX. — Ułani św. Kazimierza 
Kr. sekr. Stefan Mantz, 664 
2nd ave-, New Kensington, Pa- — 
Posiedzenia w trzecią niedzielę 
miesiąca w par. Matki Boskiej Czę 
stochowsklej.

Grupa XXII. — Ryc. św. Michała Ar. 
No. III., sekr. Jan Ramkę, 3065 

Phelan alley City. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę każdego miesiąca w 

par. Niep. S. M. P. na górach.
Grupa XXIII. — Tow. św. Stanisława 

K. sekr. Jan Kurowski 21 Roberts 
alley City. — Posiedzenia co pier 
wszą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa XXIV. — Br. św. Stanisława K 
sekretarz M- Brzuchacz, — Bos
well, Pa. — Posiedzenia co drugą 
niedzielę miesiąca.

Grupa XXV. — Husarzy Pułaskiego 
sekr. L. Laszkiewicz 3034 Preble 
ave. City. — Posiedzenia w drugą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. S
N. M. P. na górach.

Grupa XXVI. —- Br. św. Stanisława
B. IM. sekr. A. Lachmanek box 
96 Export, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par- 
Najśw. M- Panny-

Grupa XXVIII. — Br. śś- Ap- Piotra 
i Pawła, sekr- St- Basikowski, 844 
Pike str- N. S- City- — Posiedze
nia w pierwszą niedzielę miesiąca 
w par. św. Stanisława K-

Grupa XXIX- —■ Br- św- Józefa Op. 
Dzieciątka Jezus, sekr- St- Nowic
ki, box 315 Canonsburg. Pa. — Po 
siedzenia w drugą niedzielę mie
siąca w par. św. Patrycyusza-

Grupa XXX- — Tow- św- Franciszka 
de Paulo, sekr- M. Przybylski. — 
Ford City, Pa. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca.

Grupa XXXII. — Tow. św. Jacka w 
Creighton, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca, sekr. 
W. Smolak box 56 Creighton, Pa.

Grupa XXXIV. — Tow. św. Stanisła
wa B. IM. —Posiedzenia w drugą 
niedzielę miesiąca, sekr. T. Wal
czak, Everson, Pa.

PAMIĘTAJ,ŻE ZA SWOJE DZIE 
CI PRZED BOGIEM ODPO 
WIESZ!

O D E Z W A.

Jak wiadomo z poprzednich do
niesień zawiązało się w mieście 
Erie, Pa., Stowarzyszenie św. Ja
na Kantego, złożone z kilku księ
ży i obywateli świeckich, aby wy
budować Kolegium Polskie pod tą 
samą nazwą.

W tym celu Stowarzyszenie za
kupiło dwie duże farmy, objętości 
80 akrów ziemi, położone w pobli
żu miasta.Grunt pod zakład znaj 
dują się w okolicy uroczej i z 
widokiem na jezioro Erie.

Prócz tej własności posiada Sto 
warzyszenie 124 loty, z sprzedaży 
których dochód przeznaczony jest 
na budowę Kolegium.

Kierownictwo nad nowym zakła 
dem objęli XX. Misyonarze z Kra 
kowa.

Zamiarem Sowarzyszenia jest 
otworzyć pierwszą klasę z począ 
tkiem września 1911 r.

Plan głównego budynku przygo 
towal tutejszy budowniczy, Polak 
p. P. Ryś. znany ze swej przedsię 
biorczości i sumieności. I jemu też 
powierzono budowę.

Ogólne koszta budowy wynosić 
będą około 100.000. Konstrukcya 
budynku będzie stalowa, a urzą
dzenia wewnętrzne według najno
wszych wymagań.

Stowarzyszenie wydało już 15go 
sierpnia kontrakt na robotj’ ziem
ne, które tej jesieni będą skończo 
ne.

Aby zebrać potrzebne fundusze 
Stowarzyszenie św. Jana K. wyda 
ło bondy, czyli listy zastawne na 
sumę 100.000 dolarów po 5 pro
cent, płatny półrocznie w miesią
cach sierpniu i lutym.

Bondy ma pod swoją kontrolą 
jeden z tutejszych poważnych ban 
ków, zw. Erie Trust Co., za co Sto 
warzyszenie dało bankowi mort
gage (hipotekę.) na całą swoją wy 
ż.ej wymienioną własność.

Bondy są po 100 i 500 doi., któ
re nabyć można w powyżej wymię 
nionym banku, lub u niżej podpi 
sanego prezesa Stowarzyszenia, 
gdzie również można zasięgnąć 
bliższych informacyi.

Dokonanie jednak dzieła tak 
wielkiego przechodzi siły kilku 
ludzi dobrej woli, potrzeba więc 
jest, aby Społeczeństwo nasze cale 
zainteresowało się i przyszło z po
mocą tej zbożnej instytucyi.

Stowarzyszenie więc odzywa się 
do Szanownych Rodaków, aby kaź 
dy,o ile możności, poparł sprawę 
Kolegium, czyto datkami dobro 
wolnymi, czyteź zakupieniem bon- 
dów.

W tym również celu z ramie
nia Stowarzyszenia Kolegium św. 
Jana K. niżej podpisany X. Misy o 
narz będzie jeździł po osadach 
polskich, aby zainteresować bliżej 
Społeczeństwo nasze nowo powsta 
jącym zakładem.

Ks. Józef Jankowski, 
Misyonarz zajmujący się budową 

Kolegium św. Jana K.
Ks. Andrzej Ignasiak,

Prezes Stowarzyszenia św. Jana 
Kantego i Proboszcz parafii św.

Stanisława B. M.
516 E. 13th street, — Erie, Pa.

WIĘZIEŃ FORTECZNY.

Jako jednoroczny lekarz służy
łem w garnizonie poznańskim. Do 
obowiązków lekarza jednoroczne
go należą wszystkie te funkeye, 
których lekarze asystenci i sztabo 
wi pełnić nie chcą a prócz tego do- 
staje on, jako najmłodszy, sporą 
poreyę służby po różnych odleg
łych koszarach. I tak np. rewir 
więzienia fortecznego, kiedyś fort 
Haacke, Winiary, fort Prittwitz 
Gaffron. fort Rauch a potem sta- 
cyę zewnętrzną lub wewnętrzną, 
jako asystent, w lazarecie garni
zonowym. Kto zna położenie wy
mienionych koszar, ten przyzna mi 
że młody lekarz na zdolnego mo
że wyrobić- się listowego. Nogi 
w każdym razie ćwiczą się dosko
nale. Czy umysł jego lekarski w 
równej mierze zyska, jest wątpli 
wem. Co prawda, pacyentów w re 
wirach zgłasza się bardzo wielu, 
przedewszystkiem, skoro spostrze
gą żołnierze, że młody adept me
dycyny jest pobłażliwym i łatwo
wiernym. Żołnierz pruski odżna- 
cza się nie tylko karnością, lecz 
także specyalnym zmysłem usuwa 
nia się od służby pod pozorem 

i niedomagali cielesnych. To głowa, 
) to żołądek, to palec stłuczony, zu 
[pełnie, jak w szkole: .paluszek, 
| brzuszek i główka, to żołnierza wy 

niówtón”. ’/
Dopiero spore dozy rycynusu,po 

dawane gremialnie owym pseudo 
paeyentom, zdołały im usunąć ró- 

I żne przeszkody służbowe.
Po kilku miesiącach praktyki 

i rewirowej dostaje się zwykle le

karz jednoroczny jako lekarz dy
żurny do garnizonowego szpitala, 
a tam służby jeszcze więcej.

Naprzód służba odwachowa nad 
całym lazaretem każdej nocy, słu
żba w dzień na specyalnej swej 
stacyi, wyrywanie — wyraźnie 
wyrywanie a nie wyjmowanie — 
zębów wszystkim chorym całej za 
łogi poznańskiej. Trzeba bowiem 
wiedzieć o tern, że z żołnierzem 
nie robi się wiele zachodów’. Boli 
cię ząb, idź po południu do laza
retu, tam ci ból już usuną — wyr 
waniem. Siła ręki jednego leka
rza często nie wystarcza do usu
nięcia pnia — jak kiepski pieniek 
dębowy — u chłopa, arenadyera 6 
pułku.

O czwartej po południu przy
prowadzano zwykle pacyentów, 
których rozmieszczał lekarz dyżur 
ny na różnych stacyach.

Pewnego dnia zjawia się „ge- 
freiter” z pacyentem, więźniem 
fortecznyin.

Wie heissen Sie”? zapytuję 
więźnia.

— Jacob Maćkowiak — odpo
wiada pacyent.

Poznawszy zatem, że owym bie
dnym więźniem jest polski chło
pek, zagaduję go dalej w jego ro
dowitym języku:

— Co ci jest?
—- Proszę wielmożnego pana do 

która, ja miarę zgubiłem — odpo 
wńada Kuba Maćkowiak.

— Innere Station — dysponu
ją

Odprowadzono biedaka na sta- 
eyę.

Następnego dnia zjawia się szta 
bowy lekarz a przy zwykłej wizy
cie, spostrzegłszy naszego biedne 
go Kubę, odezwał się: '

— Znam tego łotra, symuluje 
wiecznie jakieś ehoyoby i tym spo 
4>bem od służby się wywija. Słu
sznie się stało, że go do fortecy 
zasadzono.

— Przepraszam pana sztabowe
go — pozwoliłem sobie wtrącić, — 
Jakób Maćkowiak jest poważnie 
chorym.

— Cóż mu jest?
— On miarę zgubił, — odpowia 

dam.
Orzeczenie to z ust lekarza po

działało strasznie na pana sztabo 
wego. Zmierzył mnie od góry do 
dołu, starając się wzrokiem dać 
mi poznać, że albo jestem nie
trzeźwym. albo też zmysły po
stradałem.

— Czy pan kiedy słyszał o podo 
bnem cierpieniu? — pyta pan szta 
bowy.

Na to zdobyłem się z następu 
jąeą repliką:

— Paniom z towarzystwa wolno 
chorować na różne newrastenie, 
hysterye, wolno im zasłabnąć przy 
najlepszem odżywianiu się — ot 
tak, wprost z nudów — lak dalece 
że ledwie szklankę do ust tłustem 
ramieniem donieść mogą.

Dla czego biednemu Kubie Mać 
kOwiąkowi nie ma być dozwolo- 
nem zachorować sobie na „zgubie
nie miary” i stać się wskutek tego 
do służby niezdolnym? Toć to też 
tylko rodzaj hysteryi, lecz do sta
nu jego, jako robotnika, zastoso
wany. Kuba nie słyszał nigdy o ża
dnej neurastenii, nie mógł zatem 
na nią zachorować, lecz słyszał 
często o tem, że ten i ów miarę 
zgubił Ł no i on ją zgubił.

— Czy pan umiesz leczyć podo
bną chorobę? — pyta ,pan szta
bowy.

— Owszem, umiem — odpowia
dam. /

Jako chłopak na wsi Morawy, 
przypatrywałem się nieraz prakty 
kom, wykonywanym przez różne 
mądre baby, przyglądałem się, jak 
one biedakom miarę przywracały. 
Byłem więc przekonanym o tem, 
że i mnie uda się Kubę Maćkowia 
ka uzdrowić, działając.' na niego 
rodzajem suggestyi. wywołanej za 
pomocą kilku zewnętrzpych prak
tyk.

Lotem błyskawicy rozeszła się 
po lazarecie wiadomość, że pewien 
pacyent „miarę zgubił” i że mło
dy lekarz jednoroczny ma go u- 
zdrowie.

Praktyczne wykonanie manipu
lacji naznaezonem zostało na godzi 
nę dwunastą w południe.

Do próżnej sali przyszli wszys
cy obecni lekarze. Na stole ustawi 
łem lampkę spirytusową, położy 
łem nożyczki i kawał nitki. Kieli 
szek wódką napełniony dopełniał 
obrazku. Wprowadzono Kubę.

Otoczenie podziałało na Jakóba 
Maćkowiaka. Powaga osób umun
durowanych.cisza, nadawały całoś 
ci ton ceremonialny.

Kuba, zdaje się, znał doskonale 
sposób przywracania miary, bo na 
rozkaz dany, aby się w znak po
łożył. nie tylko to natychmiast u- 
ezynił, lecz nawet z własnej woli

ramiona imzkrzyżował i palce u 
rąk wyciągnął.

Tak się stać miało.
Wziąłem do ręki pitkę, zmierzy

łem Kubę od ciemienia do palcy 
u nóg i naznaczyłem miarę węzeł 
kiem. Wiążąc węzełek wyraźnie, 
z największą godnością, na jaką 
się w tej chwili zdobyć mogłem, 
wyrzekłem głośno: ,.Jacobus Mać
ko vius, asinus asinorum”. Potem 
zmierzyłem tą samą nitką odle
głość końców palcy u rozkrzyżo- 
wanych rąk a nawiązując znowu 
węzełek, tak samo godnie i po- 
wążnie mówiłem:

„Canalia stupida”.
Odległość ostatnia jest o kilka 

centymetrów krótszą od pierwszej 
Tę różnicę przyciąłem, spaliłem 
nad lampką spirytusową a popiół 
z tej nitki wsypałem do kieliszka 
wódki i kazałem wypić Kubie.

Kuba, jak odmłodzony, porwał 
się z podłogi po wypiciu „miary” 
a na zapytanie, czy jest zdrów, 
odpowiedział wesoło: „Tak, pro
szę pana, zaraz mi ulżyło.”

Otoczeniu oznajmiłem nastę
pnie :

— Jakób Maćkowiak jest uz
drowionym, czuje się teraz zupeł 
nie dobrze i może natychmiast do 
służby wrócić.”

Panowie sztabowi oddali mi po
dziękowanie formą żołnierską,przy 
kładając rękę do czapek i „dan- 
ke„ danke”, pomrukując, odeszli.

Kuba Maćkowiak, dotąd dręczo 
ny więzieniami, za nieposłuszeń
stwo, za lenistwo i symulaeye, był 
odtąd najdzielniejszym żołnie
rzem.

W kilka lat potem, praktyku
jąc w jednem z miasteczek Księst
wa, poszedłem, już jako „Stabs- 
artzt der Reserve”, w mundurze 
na kontrolę.

W rzędzie rezerwistów spostrze 
głem znajomą mi twarz Kuby 
Maćkowiaka, który nadzwyczaj 
przyjaźnie do mnie się uśmiech
nął.

Po skończonej kontroli przybie
ga do mnie Kuba, całuje mnie w 
rękę i powiada: „Bóg zapłać wiel
możnemu panu, za wyleczenie, bo, 
żeby nie pan, byłyby mnie te 
Niem cy zam arnowały. ’ ’

Ł A miara trzyma ? Ł zapytuję 
go.

—• Oj! trzyma dotąd a ja tak 
myślę, że pewnie te łacińskie za
klęcia najwięcej pomogły.

Naturalnie L odpowiadam.

Historya rubla 15'
Nadużycia, wykryte przez 

senatorów petersburskich w in- 
tendanturze rosyj kiej, zadziwi 
ły świat cały. Jako rekom 
pesatę za wszystkie owe olbrzy
mie straty, poniesione przez 
państwo, przynosi „G a z e t a 
Warszawska” history ę rubla i 
pięciu kopiejek. Brzmi ona o- 
operetkowo!

Zasiadła w Petersburgu spe- 
cyalna komisya likwidacyjna, 
powołana w celu sprawdzenia i 
zakończenia wszystkich rachun
ków związanych z prowadze
niem wojny rosyjsko-japońskiej 
W księgach rachunkowych ko1 
misya znalazła pozycyę niezu
pełnie dokładną: X, aptekarz z 
Królestwa Polskiego, powoła
ny na daleleki Wschód, otrzy
mał pięćset kilkadziesiąt rubli 
i coś tam kopiejek na przejazd 
do miejsca przeznaczenia i na 
umudurowanie.

Podług ścisłych obliczeń ko- 
misyi, wypadek ten o rubla i 5 
kop. przekroczył zwykle pra
ktykowaną normę. A że nie- 
tylko rubel rządowy, ale nowet 
grosz zginąć nie powinien i nie 
może — komisya poleciła apte 
karza X. odszukać, nadebraną 
przezeń sumę ściągnąć i wnieść 
do kasy państwowej. W tym 
też celu pod datą 11 stycznia 
1908 r. wysłany został papier 
urzędowy z Petersburga do na 
czelnika wojennego w C. (w je
go bowiem okręgu aptekarz X. 
powołany został na wojnę). Nai 
czelnik wojenny, otrzymawszy 
polecenie, opatrzył je stoso
wnym dopiskiem i przesłał na
czelnikowi powiatu ,P. do wy
konania.

Naczelnik ze swej strony 
skierował odezwę do burmistrza 
miasta P. Burmistrz, nie odna. 
lazłszy poszukiwanego X. zwró
cił całą korespondencyę naczel

nikowi powiatu, donosząc je 
dnocześnie, iż X. wyjechał do 
Warszawy, lecz bliższy jego a- 
dres nie jest hau wiadomy.

Ponieważ władza naczelnika 
powiatu tak daleko nie sięga, 
przeto zwrócił on akta naczelni
kowi wojennemu w C., ten zaś 
skierował ją za pośrednictwem 
naczelnika powiatu C. do ober- 
policmajstra warszawskiego z 
prośbą o wykonanie. Warsza
wa jednak jest wielka i ma w 
swym obrębie 15 cyrkułów po
licyjnych, trzeba więc wiedzieć, 
gdzie mieszka poszukiwany X. 
aby właściwemu komisarzowi 
cyrkułoMemu polecić egzeku- 
cyę owej kwoty. Od czegóż zre 
sztą jest biuro adresowe? Tam 
też skierowano korespondencyę 
z żądaniem wskazania adresu 
aptekarza X. Okazało się je
dnak, że w Warszwie przemie
szkiwało dwóch aptekarzy, no
szących to nazwisko: jeden Zó- 
rawiej, drugi na Chłodnej, lecz 
obydwaj wyjechali już z War
szawy; dokąd — niewiadomo.

Otrzymawszy taką infomacyę, 
kancelarya oberpolicmajstra 
zwraca się do komisarzy odpo. 
wiednich cyrkułów z zapyta
niem, dokąd X. X. wyjechali. 
Cyrkuły ze swej strony piszą 
do rządców tych domów, w któ
rych byli zameldowani Iksowie 
aby natychmiast donieśli, do
kąd wymeldowali ich. Jeden 
z cyrkułów donosi, że A. X. 
wyjechał do pow. O., drugi zaś, 
że M. X. wymeldował się do 
Płocka. Otrzymawszy te adre
sy, kancelarya oberpolicmaj
stra przesyła je wraz z całą ko- 
respondencyą (wynoszącą już 
kilkanaście arkuszy) naczelni
kowi powiatu C. — Naczelnik 
powiatu pisze do wójta gminy 
G , aby aptekarza X. odszukał, 
wyegzekował nadebrane prze
zeń 1 rb. 5 kop. wniósł je do 
kasy powiatowej, a kwit prze 
słał do powiatu. Atoli wójt 
polecenia spełnić nie mógł, bo
wiem sołtys wsi, w której, ja
koby przemieszkiwał oznajmił, 
że poszukiwany umarł.

Zdawało się, że wobec do
mniemanej śmierci cała sprawa 
zakończy się i nagromadzona w 
ten sposób korespodeneya ode
słana zostanie komisyi likwida
cyjnej do Petersburga. Naczel
nik jednak zwraca wójtowi 
wszystkie papiery,{żądając do
łączenia aktu zejścia zmarłego 
X, na‘mienia przytem, aby. 
wójt dowiedział się, czy po 
zmarłym nie pozostał jaki ma
jątek, i z majątku tego wyegze
kwował należne rządowi 1 rb. 
5 k.

Sołtysowi jednak zdawało się 
tylko, że X. umarł; przyparty 
do muru o akt zejścia, dowie
dział się, że X. wyjechał do Pu 
ław i tam go też szukać należy. 
W tym więc sensie dał odpo
wiedź wójt gminy G. naczelni
kowi powiatu. Za póprzednią 
informacyę, opiewającą o śmier
ci X. wójt i pisarz gminy o- 
trzymali naganę i kazano im za
płacić po 2 rb. kary.

Korespondencya wróciła do 
naczelnika C, a od niego po
wędrowała do naczelnika po
wiatu w Puławach, a potem do 
burmistrza w tem mieście. Traf 
rządził, że poszukiwany X. znaj’ 
dował się w P. i na wezwanie 
burmistrza stawił się w magi
stracie. Tu pokazano mu tom 
odezw urzędowych, krążących 
od pół roku po różnych insty- 
tucyach urzędowych w poszuki
waniu X. a właściwie nadebra
nych przezeń 1 rb. 5 kop.

Proszę jednak wyobrazić so
bie zdumienie X.— Jakto!? — 
powiada — ja mam zwrócić 1 
rb. 5 kop.? Z jakiej racyi? Ja, 
co wcale nie brałem pięciuset 
kilkudziesięciu rubli i coś tam 
kopiejek, mam płacić jeszcze? 
Nie tego nie zrobię, a jak pan 
chce, niech pan mnie zlicytuje.. 
Dobrowolnie nie zapłacę.

— A więc pan nie brał pie
niędzy rządowych na wyjazd

na Daleki Wschód? Może pan 
nie był wcale na wojnie? — za
pytuje się pan burmistrz. — 
Ale tu powiedziano wyraźnie, 
że X. stały mieszkaniec pow- 
O. otrzymał pięćset kilkadzie
siąt rubli na wyjazd na Daleki 
Wschód i umundurowanie; a 
działo się to w lutym 1905 ro
ku. Wszak to o panu mowa?

— O mnie i nie o mnie — 
odpowiada X, — co się tyczy 
życiorysu, to ten”się zgadza z 
moim, tylko ten mój wyjazd na 
Daleki Wschód przedstawia się 
nieco inaczej, Byłem wpra
wdzie wzywany przez naczel
nika wojennego w C., przedsta

wiłem jednak świadectwo u- 
niwersytetu warszawskiego, że- 
jestem słuchaczem kursów far
maceutycznych i na tej zasa
dzie zostałem zwolniony i na 
Daleki Wschód nie pojechałem, 
co zresztą udowodnić mogę na. 
tychmiast, gdyż mam przy so
bie bilet wojskowy.
Na takie oświadczenie, poparte 
dowodami, burmistrz sporzą* 
dził stosowny protokół i prze
sył go wraz z pliką papierów 
naczelnikowi powiatu, który 
wrócił akta naczelnikowi w C.

Jak się sprawa skończyła i 
kto owego 1 rb. i 5 kopiejek 
zapłacił — nie wiem.

Turkey Red

S. Anargyros, Korporacya w posiadaniu: 

The American Tobacco Co.

Kup Paczkę Dzisiaj
Sprobój jedną paczkę, a nie 

będziesz nigdy palić innego ga 
t inku. Ani Prezydent Stanów 
Zjed. nie pili lepszych papie
rosów-j ik Turkey Red Ciga
rettes. E)o nabycia wszędzie

CIGARETTES
Żrobione są z najczystszego tyto- 
niu tureckiego i mają wyborny za
pach, znajdowany tylko w papiero 
rosach bardzo dobrej jakości.

Dr. TAD. STARZYNSKI 
2801 Penn Ave. Nad Apteką. 

PITTSBURG, PA.
Lecxy choroby Mgżczyzn, Kobiet i Dzieci prgdko 1 sku 
tecznie. Specyalnie zajmuje sig leczeniem chorób skór
nych i sekretnych u mgżcznzn jako też i u kobiet, które 
zobowiązuje sig wyleczyć w jak najkrótszym czasie.

Godziny Ofisowe: SSSu

DRUKARNIA
“WIELKOPOLANINA

56==22nb Street

R 
G

P. & A.:
2204 MAIN.

Konstytucye, 
Książki kwitowe, 
Nagłówki na listy. 
Bilety wizytowe. 
Programy, 
Powinszowania, 
Zaproszeniaślubne 
Dyplomy, 
Plakaty, 
Cyrkularze itd.

dy Szanowne Towarzystwa zamierzają dać 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zgło
szenie sig do nas. Drukarnia nasza zaopa
trzona jest w najnowszy wybór czcionek, 

ozdób i obwódek, dlatego jesteśmy w stanie zado 
wolić najwybredniejsze wymagania.

Zamówienia przyjmuje- 
my także przez telefony:

• BELL:
2263 GRANT.

Wykonuje wszelkie prace 
w zakres drukarstwa 

wchodzące

w Polskim, 
Angielskim, 
Niemieckim, 
Słowackim, 
Litewskim, 
Włoskim
i Innych Językach

SZYBKO, 
GUSTOWNIE 

a TANIO!

Druki kolorami
nasz^ 

SPECYALNOŚCIĄ.

Pamiętajcie o

Polskich Sierotkach

8

W EMSWORTH, PA.

7491
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Morderstwo polityczne na ulicy 
w Krakowie.

Dnia 8go sierpnia o godzinie 
lej w południe rozegrał się na u- 
licy krwawy dramat: w biały 
dzień w najruchliwszym punkcie 
miasta padł trupem człowiek, ugo 
dzony kulą browningową. Wiado
mość rozeszła się po mieście z nie 
zmierną szybkością, budząc zgro
zę. W kwandrans po morderstwie 
wiedziało o niem dosłownie całe 
miasto. Na miejsce zbiegły się tłu 
my, i stały tam godzinami, poda 
jąc z ust do ust różne wieści. Z 
przejęciem opowiadano, jak „Kro- 
lewiak” dokonał zamachu, jak u- 
ciekal i uległ pościgowi. Tłumy 
nie malały nawet po oddaleniu się 
komisyi sądowo-lekarskiej i odwie 
zieniu zwłok zamordowanego do 
zakładu medycyny sądowej.

Zbrodnia.

O kwandrans na drugą w połu
dnie przechodzi placem Maryac- 
kim, koło sklepu Uerliczki, jakiś 
młody człowiek, blondyn średnie 
go wzrostu. Trop w trop za nim 
postępował inny młodzieniec,bru
net, twarzy pociągłej, ubrany przy 
zwoieie, z gestami takiemi, jak 
gdyby śledził bezustannie kroczą 
eego przed nim człowieka. Zauwa 
żyła to nawet idąca za nimi dzie
wczynka, która z wielką ciekawoś 
«ią obserwowała ruchy drugiego 
z idących. Nagle rozległ się odgłos 
strzału. Idący przodem młody 
człowiek runął na ziemię. W tej 
samej chwili padły jeszcze dwa 
strzały, jeden po drugim w krót
kich odstępach. Na chodniku le
żał w kałuży krwi trup z roztrzas 
kaną głową, opodal zbiegający się 
ze wszystkich stron tłum śeigał i 
chwytał zbrodniarza. Wszystko by 
ło dziełem niewielu sekund, zamy 
Rających w sobie ponury dramat 
z życia .,partyjnego”.

Ofiara i jego morderca.

Pod Telegrafem, gdzie sprowa
dzono mordercę, oświadczył on, iż 
przybył umyślnie z Warszawy, a- 
by zastrzelić swą ofiarę. Jest nią 
Stanisław Rybak, urzędnik Towa
rzystwa Szkoły Ludowej. ,JPar- 
tya” skazała go na śmierć za „pro 
wokatorstwo” .

Według wyników wstępnego śle 
dztwa w urzędzie „pod Telegra
fem”. zamachu morderczego doko 
nano w następujących okolicznoś 
ciach:

Morderca nazywa się Stanisław 
Trudnowski. Jest rodem z Warsza 
wy, poddanym pruskim, liczący 
lat 23. Obecnie mieszka stale w 
jednej ze wsi pod Bydgoszczą.

Przesłuchy na policyi.

Na policyę przyprowadzili go 
żonierze policyjni. Przesłuchania 
dokonał inspektor policyi p. Bro
nisław Karcz. Aresztowany zeznał 
że zamachu dokonał rozmyślnie z 
polecenia „Związku narodowego 
robotniczego we Warszawie”.

Od Związku tego otrzymał roz 
kaz zgładzenia Tadeusza Stanisła
wa Rybaka, za to, że Rybak przed 
kilku laity, gdy bawił stale we 
Warszawie, stał na usługach poli 
cyi rosyjskiej i był szpiegiem a 
zarazem agentem prowokatorem. 
Od kńku dni — jak zeznaje dalej 
Trudnowski — czyhał na Rybaka 
w Krakowie, aby spełnić „rozkaz 
partyjny”. Spotkawszy go dziś na 
Rynku, zmierzył się do niego z re 
wolweru. Rybak poznał go natyeh 
miast, spostrzegł niebezpieczeńs
two i począł uciekać. Na placu 
Maryackim blisko rogu ulicy Szpi 
talnej Trudnowski dopędził ucie
kającego i strzelił do niego z bo
ku.

Dalej zeznał Trudnowski, że we 
Warszawie miał Rybaka za „ucz? 
ciwego człowieka” i „pracował z 
nim w Związku robotniczym”.

Tyle Trudnowski. Ł Zaznaczyć 
należy, że podobno organa poli
cyjne krakowskie nie przykładają 
do tych zeznań zbyt wiele wiary 
ponieważ objawiły się sprzecznoś
ci w jego twierdzeniach. Tak np. 
twierdził, że wczoraj przybył do 
Krakowa. Okazało się zaś, że prze 
bywa w Krakowie od szeregu dni 
i mieszkał na Dębnikach, ul. Zam- 
kowa 6.

Twierdzi także, że strzelał z od 
ległości 30 do 40 kroków, gdy świa 
dkowie podają, że strzelał stojąc 
tuż przy zamordowanym. Inna 
sprzeczność: podaje się za ślusa
rza ; wbrew temu stwierdzono, że 

od dłuższego czasu nie miał'zaję
cia.

Skonfiskowany browning jest 
bronią wielkiego kalibru; trzy ła
dunki były wystrzelona, reszta 
pozostała w lufie i magazenie.

Zamordowany szpiegiem?

Przed laty mniej więcej dwo
ma został przyjęty do Towarzy
stwa Szkoły Ludowej, do działu 
ekspedyeyi książek i wydawnictw, 
młody człowiek, nazwiskiem Sta
nisław Rybak. Sprawował się zu
pełnie dobrze, pracował pilnie, nie 
budził swem zachowaniem się ża
dnych podejrzeń.

Przed pewnym czasem zaczęły 
nadchodzić do Towarzystwa Szko 
ły Ludowej ostrzeżenia, iż w To
warzystwie pracuje jako płatny u- 
rzędnik człowiek, pozostający w 
stosunkach z rosyjską Ocłironą 
Warszawską. Według tych pogło
sek, Rybak pozostawać miał w 
stosunkach z „ochroną” i wydał 
wiele osób, a wiele nazwisk ma je
szcze w zapasie. Ostrzeżenia te po 
nowiły się ostatnimi dniami, pod
czas uroczystości obchodu grun
waldzkiego,. lecz poszlaki i dowo
dy przedstawiane były, ale za sła 
bć, aby go wydalić. Teraz spotka 
ła go śmierć.

Na zapytanie, jak Rybak się za
chowywał. odpowiedź brzmiała:

— Zachowywał się spokojnie 
i normalnie. Wiedzieliśmy, że ma 
żonę i jedno dziecko. Ożenił się 
przed dwoma laty. O ile sobie 
przypominam, wzmiankował raz, 
że żona jego wyjechała na waka- 
cye. na Wołyń.

Morderca tajemniczy człowiek.

Sprawozdawca „Czasu”, który 
widział na chwilę mordercę Tru- 
dnowskiego, tak go opisuje:

Na I. piętrze budynku „pod Te 
legrafem” siedzi w wygodnej po
zie na stołku, przesłuchiwany Tru
dnowski. Jest to wysoki mężezyz 
na, silny brunet, o gęstych wło
sach i bardzo ciemnej cerze. Wąsy 
czarne jak heban, starannie pod 
czesane do góry. Odpowiada głoś
no, spokojnie, jakby chodziło o lek 
kie przekroczenie policyjne. Z twa 
rzy i wogóle z całej jego wysmu
kłej kościstej a silnej postaci, któ
rą jeszcze wysmuklejszą czyni dłu 
ga czarna zarzutka, przebija się 
determinaeya. Mimowoli nasuwa 
się uwaga, że z tym człowiekiem 
polieya trudno da sobie radę.

Albo jest zrezygnowany na wszy 
stko, wszystko naprzód obracho- 
wał i przewidział, a nawet prze
widział wyniki swego czynu, albo 
gdy powodem zbrodni, co także 
nie jest wykluczone, była chwilo 
wa namiętność,, nagle uniesie
nie, to zachowanie jego w śledzt
wie świadczy o wielkim jego zmy
śle oryentacyjnym i bystrości. Po
lieya już dotąd wykryła mniejsze 
sprzeczności w jego zeznaniach, są 
to jednak tylko mniejszej wagi; 
na większej nielogiczności mimo 
obcesowych, skrzyżowanych, spryt 
nych,pytań Trudnowski się dotąd, 
nie efeł złapać. Jak dotąd, mimo 
szczegółowego dowodu, osoba 
Trudnowskiego, jak i sprawa z 
nim związana, pozostaje narazie 
tajemnicą.

E
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PRUSAKIEM.

Buntowo.
Bardzo smutny wypadek zda

rzył się w sobotę po południu. — 
Gdy stary Sromała pasł bydło, 

napadł go stadnik i tak go potur
bował, że nieszczęślwy po kilku 
.dniach wśród ciężkich boleści 
zmarł.

Zbrodnia w celu rabunku.
Z Kórnika doniesiono do Dzień. 

Pozn. o zbrodni, którą popełnio
no w nocy w lesie pomiędzy Kór
nikiem a Czmoniem. Zamordowa 
no mistrza rząśnickiego i handla 
rza bydła Kazimierza Kośćielskie 
go z Kórnika i zabrano mu około 
800 marek, które miał przy sobie. 
Wozu z końmi dotychczas nie od
naleziono. Jak słychać, zamordo
wany zabrał na wóz jakiegoś czło 
wieka. Widziano go w Czmoniu. 
Prawdopodobnie on popełnił mor
derstwo, jak wskazują poszlaki.

Władze energicznie poszukują 
zbrodniarza.

Schwytani zbrodniarze.
W stogu pod Nowem Miastem 

znaleziono zwłoki mężczyzny, któ 
ry, jak się okazało, został zastrze
lony i obrabowany. Był to han

dlarz Adam Langner. Dla wykry
cia zbrodniarzy użyto psa policyj
nego z dobrym skutkiem. Pies wy
tropił, że Langner został zamordo 
wany na polu, poczym zawleczony 
do stoga, który pawdopodobnie 
chciano podpalić, aby tym sposo
bem zatrzeć ślady zbrodni, ale te
mu zamiarowi prawdopodobnie 
ktoś przeszkodził. Przy stogu zna 
leziono porzucone zapałki. Nastę
pnie pies wytropił parobka Stani 
sława Szczęśniaka i młynarza Ed
munda Langnera z Michałowa, u 
który cli znaleziono pożyczoną fu
zję, oraz pokrwawiony miech, w 
którym zawleczono trupa pod stóg 
Obu aresztowano i odstawiono do 
więzienia śledczego w Ostrowie.

Aresztowanie redaktora
w redakcyi.

Na rozkaz prokuratoiyi gnieź
nieńskiej aresztowano odpowie
dzialnego redaktora „Lecha” p. 
Władysława Karpińskiego. Wyto
czono mu 5 procesów z powodu rzo 
kornych przestępstw prasowych.

Skutki gorzałki.
Kopanina. — Robotnik Wan- 

dziura tu stąd odwiedził pewnego 
kolegę, gdzie uroczyli się oboje pi
jatyką. Gdy się ściemnił/), W. któ 
ry już był pijany, poszedł do do
mu. Zamiast iść schodami na cjół, 
W. szedł ku oknu sieni, które by
ło otwarte, i myśląc że to drzwi 
sieni, wlazł na okno i spadł z trze 
ciego piętra głową na dół na pod
wórze. Odniósł on tak ciężkie po
kaleczenia. iż niedługo potem 
zmarł. W. liczył 31 lat życia i był 
żonaty i ojcem Jzworga dzieci.

Mała bohaterka.
Laurahuta. — W tak zwanym 

górnym stawie chciała sobie 8 let
nia dziewczynka Paulina Bula u- 
myć nogi. W tym celu siadła so
bie na jedną deskę i spuściła nogi 
do wody. Straciła przytym jednak 
równowagę i wpadła do wody, 
która tam jest głęboka. Mała jej 
5 letnia siostra, która także sie
działa na desce, chwyciła siostrzy 
czkę za włosy, wołała o pomoc i 
tak długo trzymała za włosy sio
strę, aż nadbiegł pewien urzędnik 
policyjny, który wydobył dziew
czynkę z toni, która już była stra 
cila przytomność. Udało się jed
nak ją przywrócić do życia.

Inowrocław.
Przy układaniu wielkich dwu- 

centnarowych flasz (balonów z 
kwasem siarczanym) na wóz, spot 
kało w przeszłą sobotę 3 robotni
ków, Szadłowskiego, Lewandows
kiego i Linka, w tutejszej kopal
ni nieszczęście. Przy podnoszeniu 
w trójkę takiego naczynia szkla
nego, szkło pękło, a kwaś siarczy 
sty oblał owych 3 robotników i 
poparzył im nogi. Jeden z nich 
stał się na dłuższy czas niezdolny 
do pracy.

Okropne morderstwo.
Pleszew. — Ubiegłej niedzieli 

utworzyły się podczas zabawy ta
necznej w Bogusławieaeh pod Ple
szewem w tamtejszej karczmie 
dwie partye, które w końcu się 
pobiły. W bójce posługiwano się 
nożem, przedewszystkiem poranił 
znacznie 2 robotników niejaki 
Stanicki. Ci pobici poprzysięgli 
mu zemstę. Czekali na niego, a 
gdy wracał do domu, napadli go 
i tak długo obrabiali nożami, aż 
ducha wyzionął. Chcąc odwrócić 
od siebie podejrzenie, odcięli mu 
głowę i położyli trupa na szyny, 
jakoby pociąg głowę mu ujechał. 
Sztuczka im się jedakowoż nie u- 
dała. Następny bowiem pociąg 
przyjeżdżał dopiero rano. Kierow
nik . pociągu zauważył ciało ludz
kie i zatrzymał pociąg i rzecz ca
ła się wydała. Morderców aresz
towano.

Pakość.
Kilku opryszków napadło w 

tych dniach woźnicę Haremskiego 
z Mikołajkowa tuż za miastem i 
zbili go na kwaśne jabłko. Konie 
z wozem przyszły same do wsi, a 
żona zaniepokojona poszła go szu 
kań na drodze. Znalazła go tara 
nieprzytomnego, leżącego w kału
ży krwi.

Molborg.
Na torze kolejowym z Szymo

na do Malborga wyskoczył z po
ciągu robotnik Wiśniewski i stra 
sznie się- poranił.

Musiano go odstawić do domu 
chorych. /

Złote to słowa o popieraniu swo 
ich, ale poparcia nas przez swoich 
na centy nawet nie można liezyć.

ZIEMIE POLS KIE POD 
MOSKALEM.

Nowe kółko rolnicze.
We wsi Uniecku, w po w. siep- 

skim, zorganizowało się Kółko rol
nicze. Na prezesa powołano p.Win 
centego Dembińskiego z Cyndab. 
Kółko będzie nosiło nazwę „Ju
trzenka ’ ’.

Napad.
Lublin. — W lesie Baranowskim 

pomiędzy Lubartowem a wsią 
Niemce, na Icka Borucha i jego 
syna Nadia, napadło dwuch ban
dytów, uzbrojonych w rewolwery, 
którzy grożąc śmiercią, zabrali im 
sto kilkadziesiąt rubli. Pościg za 
bandytami nie wydał pożądanych 
wyników.

Echa burzy.
Jak się1 okazuje obecnie, burza 

gradowa, która w dniu 23 zm. sza 
lała w okolicach Hrubieszowa, — 
zrządziła w pięciu gminach ogrom 
ne szkody w polach. Szkody te 
obliczają na 330,000 rubli.

’ I
Napad.

Na trakcie turobińskim jadący 
o świcie do Lublina dwoma fura 
mi kupcy z Turobina, w pobliżu 
lasu Krzeczonowskiego zastali na
padnięci przez trzech bandytów. 
Łupem bandytów stało się 785 ru
bli.

Kolej Herby-Częstochowa.
Budowa wolei herbsko-często- 

chowskiej prowadzona jest z go 
rączkowym pospiechem. Pociągi 
robocze kursują już prawie na ca
łej linii. Na szerszych rzekach, jak 
napfzykład Sutra ganiec, Bobrza, 
Łośnia i Pilica zbudowano mosty 
żelazno-betonowe. Na 450 posad, 
otwierających się na nowej kolei, 
złożono w Kielcach i Częstocho
wie przeszło 5.000 podań.

Napad.
Na małżonków Przeworskich 

pod Ogrodzieńcem napadło 11 
bandytów, którzy^ zażądali pienię
dzy. a nie otrzymawszy ich, zranili 
Przeworskiego sztyletem w piersi, 
a Przeworską w lewy bok.

Od pioruna.
W Stopnicy piorun zabił Izrae

la Gurek, a porażeni zostali Jan
kiel Bleiberg i Lejzor Radziński. 
We wsi Sędowice (pow. Jędrzejów 
ski) piorun zabił 16 letnią Apo
lonię Rusek. We wsi świniary 
(pow. sopnieki) poniosła śmierć 
od piorupa Katarzyna Żelazna.

Napad.
Pomiędzy pzystankami Leopol

dów i Kzywda d^aj więźniowie— 
Stanisław Skubicki i Jakub Skor- 
da, których, przewożono z Rado
mia do Siedlic. napadli na dozor
ców i zaczęli im zadawać rany 
nożami. Dozorcy zakłuli obu ba
gnetami. Poranionych dozorców u 
mieszczono w szpitalu w Łuko
wie.

Przyrost ludności.
Zagłębie. — Jak szybko rośnie 

ludność m. Sosnowice dowodzą 
następujące dane, zebrane za rok 
ubiegły. W eiągu r. 1909 zawarto 
w Sosowcu ślubów 403, urodziło 
się dzieci 2,805; zmarło dzieci 1,- 
502; osiedliło sę osób 9,613; wyje 
chało 2,802. Ogółem przyrost lu
dności wyniósł 8,149 osób. W ro 
ku przyszłym Sosnowiec liczyć bę 
dzie przeszło 100,000 ludności.

Zbrodnia.
W lesie za Stradomiem polieya 

znalazła brodzącą we krwi miesz
kankę Częstochowy, Rozalię Ka- 
puściakównę, z poderżniętą szyją 
i mnóstwem ran na całym ciele.— 
Stan zdrowia Kapuściakówny bez 
nadziejny.

Świerzbiące choroby skórne, 
w dodatku do zewętrznego le
karstwa Severy Maści na Świerzb 
i wewnętrznego Severy Czyścicie 
la Krwi, wymagają częstych ką
pieli z czystem mydłem antysep- 
tycznem. Mydła zwyczajne (nie 
nadają się do tego. Severy Mydło 
cznicze Skórne posiada wszystkie 
wymagane właściwości, by uczynić 
skórę zdrową i utrzymać ją taką. 
Goi ono wyrzuty skórne, upięk
sza cerę i utrzymuje skórę czystą 
i wolną od chorób. Uznane za n,aj 
lepsze do kąpania niemowląt, do 
mycia głowy i do wszelkich po
trzeb toaletowych. U aptekarzy. 
25 centów. W. F. Severa Co., Ce
dar Rapids, la.

“Severy Olej św. Gotharda jest wybornym linimentem“. . . .
pisze p. Chas. Coniff, hotelista z Ashley, Pa. - - - - “Miałem silne bóle w nogach, 
ale pa natarciu nóg tym Olejem bóle zginęły w czterech dniach".

Na bóle, łamania, 
Wywichnięcia i 

Stłuczenia

Seueny
Olej Św.
Colhanda

Na Opuchnięcia I 
Zaognienia 

Kurcze i Reumatyzm

UŻYWAJ ZAWSZE

». r. suni <*•UI

Cena 50 centów

Na Neuralgię i Scyatykę 
Sztywność ‘ ' i 

Bóle w krzyżu

JEDYNY rzeczywisty i odda- 
wna wypróbowany lini

ment. Spróbój go! Niezawo
dnie będziesz zadowolony z 
prędkiej ulgi jaką ci przynie
sie. Trzymaj go na półce w 
pogotowiu do użytku.

Severy Lekarstwa sprze
dawane są w aptekach.

Żadne inne lekarstwa nie są 
“zupełnie tak dobre jak Seve
ry" ani pod względem mocy, 
ani czystości, ani skuteczności. 
Upewnij się, że ci dają praw
dziwe.

Na Sztywność stawów i
ramie

nia i bóle w piersiach.

Przedwczesna^starość
jest stanem, który następuje, gdy różne gru
czoły limfatyczne są osłabione i nie spełnia
ją swych czynności.

SEVERY BALSAM ŻYCIA
działa na różne narządy groczułowe w taki 
sposób, że zaczynają czerpać jak należy poży
wienie z żołądka i z jelit podczas trawienia, 
a przez to wlewają w człowieka nowe życie. 
Idealne lekarstwo na żółciowość, ból głowy, 
zatwardzenie i dyspepsyę. Cena 75c

“Poprawiam sip“
jest to zwykłe oświadczenie pacyenła, cier
piącego na choroby płucne (z wyjątkiem su
chot), jeżeli bierze

SEVERY BALSAM NA PŁUCA
Ma on za sobą rekord pomyśłnych.uzdrowień 
za przeciąg trzydziestu lat. Jest znany jako 
najrzetelniejszy środek na kaszeljwszelkiego 
rodzaju. Ceny: 25 i 50 centów.

Pisz po poradę lekarską. Udzielamy jej darmo.

W. F. Severa Co. “dW“
(Jyażdy kto nadeśle prenume- 

ratę do Redakcyi Wielko
polanina z góry za rok $2.00, 
otrzyma wspaniałą książkę jako 
premię o 400 stronicach p. t.:

LEW WALLACE

Spieszcie się z nadsełaniem Powieść history-
prenumeraty albowiem mamy 
niewielki zapas tych książek. czna z czasów - 

Jezusa Chrystusa

Dn.S. CDbDMANN
= 406 Grant str., Pittsburg, Pa. = 
ukończył cesarsko-królewski uniwersytet w Wiedniu, były wojskowy lekarz cesarsko-kró
lewskiej armii w Austryo-Wggrzech. Dr. Goldmann jest jedynym po polsku mówiącym 
lekarzem europejskim w Pittsburgu, który prowadzi rzetelnę praktykę i nie okłamuje 

ani zdziera ludzi za swoj§ usługg.
Leczy wszelkie choroby i jest specyalistę w chorobach sekret 

nych i skórnych obojga płci. Gdy potrzebujecie dobrego i uczci
wego lekarza, to udajcie sig do Dr. Goldmanna s najwigkszem 
zaufaniem osobiście lub listownie. Pamigtajcie adres:

Dr.*S. OOŁDMflNM, 406 Grant 8t., FltUburfl, fa.

Godzin, oliaowe:
£ od 9—12 przed peł. 

od 1—6 po pot
W Niedzielę od 9-12.

OBIADY i PRZEKĄSKI CYGARA i TOBISY
smaczne i zdrowe najlepsze

Jan Drożyński
HOTEL, BUFET 1 RESTAURACYA

PIWA, WINA, WÓDKI, LIKIERY 
krajowe i zagraniczne.

11 3119-21 BRERETON AVE. PITTSBURG, PA. 1

2MIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i'ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw^ 
które można dostać u ka

żdego sztornika. **
Egiuterro No 1.....................................
Egiuterro No 2.......    50o
Żmijecznik.................................... __..25o
Krople Maciczne................................... 3ftc
Maść Niedźwiedzia........................—— .25c
Trojanka...............................................25c
Liniment dla dzieci............................. 25c
Lekarstwa na kaszki ostry...................25o
Lipowy Balsam na Płuca... . .............. 25«
Anty-Lakson dla dzieci....................... 25o
Proszki od robaków dla dzieci...........25c
Proszki od robaków dla dorosłych... ,35c 
w oda od Boleści 6cz........................... 25a
Ogniociąg na Poparzenie.....................25c
Krople Żołądkowe.............................. 25o
Lekarstwo ha zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych.............75»
NoWa kuracya Reumatyzmu......... S3.50a
Lekarstwo na niestrawność................. 50c
Proszki na uf aierzenie bólu głowy....10c 
Krople na ból zębów............................ JOo
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25c 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia........... 50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25o
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15o 
Gryp Kiur..........................................®1.25
wlos-Ochron.........................................50o
Proszki na Wątrobę............................. 35c
Rekosiek................................................25c
Kinder Balsam......................................25c

: Krople Bobrowe................................... 50o
Łagodnik...:.......................................$1.00
Odnowiciel Krwi............. ............$2.00
Nerwocisz..................................._...$!.00

Specyalne Leki
pr^yrzędza podług dokładnego opisu choroby. -• 

^Załęczcie 2c. markg pocztowę i plszcie do*.

Albert G. Groblewski.
Cor. Elm & Maia Sts..

PLYMOUTH, PA.

2710 PENN A VENUE

P. £ A. PHOVE 1242 MAIN.

J"-1 . -

BELL PHONE 189-J FISK.

Peter Walser
HURTOWNY SKtAD

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW I PIWA
krajowych i zagranicznych

PITTSBURG, PA,

Pnt każdę okolicę, gdzie >bsom
1 U 1)1 LuUCl • nie ma, potrzeba mi dobrego ▲- 
genta w celuj rozpowszechnienia Żmijęcznikw 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki.

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BVCZEKNIA).
SIS Hancock St.

Migso świeże i W gdliny. Usługa uprzejma i 
szybka. Waga uczciwa.

Poleca sig pop -rciu Rodaków*

I

4

^



Wyleczymy 
każ dego z 
choroby ócz 
lub uszów.

Drugie piętro.

WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 1-go WRZEŚNIA 1910.
4 Str.

Świeże mięso i wędliny

Antoni Jaworski
Pierwszorzędny

WYRĄB' MIĘSA (BUCZERNIA)
Popierajcie Rodaka.

i MlŁLKOPOLAflUl
• Published every Thursday by the

NllSB PRINTING AND PUBLISHING COMP.
Bev. C. Tomaszewski. Pres’t. & Trees. 

L- B. Haduch, Editor.
M — 22nd Str., Pittsburg, Pa.

C. D. and P. T. Phone: 2263 Grant.
P. and A. Telephone: 2204 Main. *

“WIELKOPOLANIN", 
Tygodnik poświęcony sprawom Polsko-Katollo* 

kiego ludu w Północnej Ameryee.
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

Wsxelkle korespondencye adresować należy: 
‘•WIELKOPOLANIN”.

■8 Twenty Second Str. Pittsburg, Per.na.

Wsselkle przeayfrl pieniężne adresować: 
Paliab Printing and Publishing Ce^ 

•• — 22-nd Str., Pittsburg, Pa.

PRENUMERATA.:
Bocznie w Stanaćh Zjednoczonych....$1.50 
Poza obrębem Stan. Zjednoczonych.. ..$2.00 
Pojedynczy numer.....................   03

ISTEREO AT THĘ PITTSBURG POST OFFICE AS 
• SECOND CLASS MAIL MATTER.

Za Artykuły pod nagłówkiem 
„nadesłane” i ogłoszenia, Redak- 
cya nie odpowiada.

Już mieliśmy dać spokój Iskier
ce, pozostawiając monsignora na 
łasce „Dziennika dla Wszystkich” 
i p. Kowalczyka, Jjtóry nawiasem 
mówiąc widocznie zna bardzo do
brze tego ananasa z Allegheny i 
w sposób wcale nie dwuznaczny 
kreśli jego bytowanie amerykańs
kie nadające się do pisma por
nograficznego. Nie chcemy się ba
wić w takie brudy boć chodzi nam 
o tę młodzież która czyta Wielko 
polanina.

Ale nie możemy pominąć jego 
ostatnich uwag. Zanim postara się 
Wydawnictwo Wielkopolanina o 
sądowe sprostowanie fałszów za
mieszczonych w ostatnim numerze 
Związku, z obowiązku prostujemy 
fałsz podany. Jakkolwiek pisem
ko owo nie rozchodzi się więcej 
jak w paru setkach egzemplarzy, 
czego- najlepszym dowodem, że do 
tego czasu nie dostało praw po
cztowych, jednak tu w Pittsburgu 
wielu ma takich dobrych zwolen
ników, a ci w dwójnasób fałsz po
dany rozgłaszają, oświadczamy ni- 
niejszem, że:

Wiadomość zawarta w ostatnim 
numerze Związku o skardze jaką 
rzekomo miał wytoczyć proboszcz 
parafii św. Stanisława Kostki Wy 
dawnictwu Wielkopolanina o 5 
tysięcy dolarów, jest z gruntu fał
szywą o czem najlepiej poświad
czyć może poniżej podane.

Oświadczenie.

Niniejszem zawiadamiam cały 
ogół polski, jako Proboszcz i Za
rządca parafii św. Stanisława Ko
stki przy Penn ave., że wiadomość 
podana w numerze Związku, z 
dnia 26go sierpnia o skardze para
fii św. Stanisława Kostki, przeciw 
Wydawnictwu Wielkopolanina, —- 
jest z gruntu fałszywą, a poda
jący tę wiadomość w zupełnym błę 
dzie.

X. Paweł Kwapuliński C.S.Sp. 
Prób, parafii św. Stanisława K.
Pittsburg, Pa., 29 sierpnia, 1910.

To już chyba wystarczy o bez- 
czelnein kłamstwie Iskierki, tego 
błędnego rycerza procederu w 
Pittsburgu. Łźe na każdym kroku 
byle tylko w dalszym ciągu bała- 
musić ludzi i w mętnej wodzie ło
wić ryby.

Bezczelnym kłamstwem jest po
dawanie do publicznej wiadomości 
że ks. Tomaszewski nie jest już 
więcej właścicielem Wydawnict 
wa Wielkopolanina. Jest to wiado 
mość malująca podłą chęć zemsty 
czy czegoś podobnego względem 
osoby ks. C. Tomaszewskiego, któ 
ry jak poprzednio tak i obecnie 
jest główą Wydawnictwa i właści 
cieleni tegoż. Dług jaki cięży na 
Wydawnictwie Wielkopolanina 
jest podawany w sprawozdaniach 
parafialnych parafii św. Stanisla, 
wa i przez ciąg ostatniego roku 
jak również w roku obecnym zni
żony został spłatami o pokaźną 
sumę.

Wiemy o co się temu rycerzowi 
błędny mu rozchodzi. Rozchodzi mu 
się o podkopanie naszego wydaw
nictwa między ludem, a lud ten 
wie bardzo dobrze o stosunkach 
obu wydawnictw. Wie bardzo do
brze, że popierany przez kilku war 
chołów i stronników masoneryi 
pisemko Związek dąży do przewro 
tów a więc do wywołania zamie
szek, pismo zaś nasze stojąc na 
gruncie polskim i katolickim, bro

ni ludu broni polskości ' bron\ 
przed takimi właśnie jakimi są 
rozmaici Iskiercy, którzy mając 
tylko własny zysk na widoku po
święcają wszystko by tylko dopiąć 
swego.

Jak przed kilku tygodniami 
wspomnieliśmy o „,requiem” — 
Związkowi to samo dzisiaj powta 
rzamy — maluczko a Iskierka zga 
śnie, a pozostanie po niej trochę 
smrodu.

Czytamy w „Nowinach Pols
kich” ciekawe uwagi pod adresem 
naszych pseudo-katolik. liberałów. 
Przytaczamy ten ustęp uwag, a 
choć Nowiny nie bard'zo wskazują 
kogo mają na myśli, jednak jasno 
to przebija, że dawnych popleczni 
ków ze Sejmu a chyba z ostatnich 
czasów areysignora z Allegheny, 
który w zupełnie jak niżej podano 
sposób z zochydzając Duchowień
stwo polskie w Ameryee dąży na 
wzór masoneryi kanadzkiej do zni 
szczenią Kościoła, drąc się równo 
cześnie w niebogłosy o wielkim 
swoim przywiązaniu do Rzymu.

„Że najgorszymi wrogami Ko
ścioła katolickiego są nominal
ni katolicy, którzy to otwarcie 
przyznają się do przynależności 
do Kościoła, a potajemnie łączą 
się z masonami i innymi wrogami 
Wiary św., niechaj posłuży za 
przykład następujący fakt. Poprze 
dnio już donosiliśmy naszym Czy- 
telikom o mającym się odbyć w 
Montrealu, Kanadzie, Kongresie 
Eucharystycznym, w którym u- 
dział weźmie duchowieństwo ka- 
talickie z całego świata. Na kon
gres ten przybędzie reprezentant 
Ojca św. kardynał Yanutelli, oraz 
mnóstwo dygnitarzy duchownych 
jak i świeckich. Otóż masoni w 
Montrealu, a przedewszystkim ci, 
którzy publicznie mienią się katoli 
kami, a należą do masonów, po
stanowili Kongres ten w oczach 
świata zohydzić. W tym celu chwy 
ciii się szatańskiego pomysłu, któ
ry na szczęście w czas wykryto. 
Na tajnym posiedzeniu loży posta
nowiono, ażeby do komitetu przy
jęć dodano kilku masonów, któ- 
rzyby dygnitarzy kościelnych za
prowadzili do domów niesławy, 
pod pozorem, że to są hotele. Wte
dy sprowadzonoby polieyę i przy
gotowanymi aparatami fotografi
cznymi poczynionoby z najdrasty
czniejszych momentów zdjęcia,któ 
reby rozesłano prasie całej po świe 
cie i w ten sposób zniesławiono i 
zohydzono duchowieństwo katolic 
kie w oczach wszystkich.

Szatański ten spisek wykrył nie
jaki Arthur Charles Millette, któ
ry zjawił się przed burmistrzem 
miaśta, domagając się wdrożenia 
w sprawie tej śledztwa. Przedsta
wił zaprzysiężone zeznania, że 
wraz z dwoma towarzyszami pod
słuchał obrady członków loży w 
ten sposób, że w suficie wywiercił 
otwór i umieścił w nim mikrofon, 
tak że mógł dokładnie słyszeć każ 
de słowo obradujących w górnej 
sali masonów. Sprawa oddana zo 
stała w ręce komitetu śledczego z 
łona Rady miejskiej, który człon 
ków loży „Emancipation”, rozpo 
c?ął przesłuchiwać. W następnm 
numerze podamy szczegóły śledz- 
taw. ’ ’

„W taki to sposób walczą wrogo 
wie Kościoła z Duchowieństwem 
katolickim. A czy nasi polscy 
pseudo-ljatolicy. wydający pisma 
masońsko-socyalistyczne — t. zw. 
liberalne inaczej postępują ? Prze
glądnijcie każdy ich numer, a 
przekonacie się o podstępnej. — 
zdradzieckiej polityce, przerabia
niu, naciąganiu i przekręcaniu 
kompletnym faktów, odnoszących 
się do księży, usiłując ich w spo
sób potwarezy zohydzić w oczach 
ludu. Gazetki te każdy Polak-ka- 
tolik powinien z domtćswojego 
rugować, bo one sączą w życie 
najzacniejszych rodzin jad, przy
noszący ludziom moralną zgniliz
nę. Jeżeli pragniecie dobra pol
skości i dbacie o dobro dzieci 
swoich, to gazet takich, postępu
jących stokroć gorzej, niż owi ma 
soni w Montrealu, nie powinniś
cie nigdy brać do ręki./

„GDIE KRAKÓW A GDZIE 
BERDYCZÓW”.

Pod oryginalnym tym tytułem 
czytamy w „Dzienniku dla Wszy 
stkich” co następuje:

Dziennik Związkowy” doniósł 
w numerze z ostatniego wtorku, 
że pan Stanisław Dangel opuścił 
Chicago i udał się do Buffalo, 
gdzie „nabył pismo „Dziennik 
dla Wzsystkich”. Następnie — 
„Dziennik Związkowy” winszując

WIELKI WYBÓR
TOWAROW

JESIENNYCH

3208 Dickson ul. (6warda)

DARMO!

$10.00

$10.00
Pierścionki

szczero-złote po

Na Sieroty
weselu u państwa

ODPOWIEDZI REDAKCYI. Józef Górski

najserdeczniej-

August Szopiński, Winona

KTO 
PŁACI 
WIĘCEJ

1.00
1.00
1.00

czy 
nie

P- 
pod

Złote to słowa o popieraniu swo 
ich, ale poparcia nas przez swoich 
na centy nawet nie można liczyć.

wieści, 
tygod-

50
1.00

10
20

Razem 
Ofiarodawcom 

sze Bóg zapłać.

Razem
Ofiarodawcom 

sze Bóg zapłać.

Płaszcze te są z najlepszych i najmodniej
szych szkockich materyi, elegancko wykonane, 
warte $25.00, zniżyliśmy cenę do >

Skład otwarty wieczorem. S. & H. Zielone Znaczki.
Wszystkie tramwaje na 5-th Ave. przystają na Stevenson ul. 

Tramwaje z Forbes ul. przystają na Pride ul., tylko jeden blok od nas.

cać 
nić 
cej 
wa.

„Pan Dangel ehciał się dostać 
do „Dziennika, dla Wszystkich”, 
tak jak jaje kukułcze w gniazdo 
przez innych usłane. Ale plany pię 
knie ułożone i obmyślone tym ra
zem go zawiodły.Możemy tylżo po 
wiedzieć tyle: Szczęście dla spo
łeczeństwa, że nie tak się stało 
jak kalkulował, bo byłby prawdzi
wą plagą dla społeczeństwa a nie 
gorliwym jego działaczem, jak to 
obłudnie chee wmówić w swych 
czytelników „Dziennik Związko
wy”.

Te ubrania warte są i powinny być 
sprzedawane po $15.00, lecz ażeby źrebić 
początek wysprzedaży, sprzedawać bę
dziemy takowe po $10.00.

NATTY ŻAKIETY 32-cale dłu
gie, z satynową podszewką, ręcznie wy
konane i suknie stosowne do tegoż — 
w kolorach winnym, niebieskim, szarym 
i bronzowym, każdy rozmiar. Specyalnie

H. 0. Scott
2825 Penn Ave.

Dziennikowi „Zgoda”: — W ko 
leżeński sposób zapytywaliśmy się 
Was panie Profesorze kto to jest 
ten pan L. L. z Utica, N. Y„ który 
w bandycki sposób napada na nas 
Nie odpowiedzieliście bo i się wsty
dzicie swego korespondenta, choć 
mając już jednego szaj-gieca za ko
legę i serdecznego przyjaciela no 
i przełożonego „Nuchyma” możś- 
cie śmiało wymówić jego nazwis
ko. Ale u was to nie idzie tak po 
prawdzie, wy bo tak jak liszka — 
tu szastniecie ogonem tam się wy- 
kęcicie, a zawsze wykręcacie się 
sianem. Aby wam przypomnieć ja 
kich to ananasów bierzecie sobie 
do kompanii to wam profesorze 
powiem na ucho: ten L. L. to źy-

j Do Utica następnie zagościł, Da co 
więcej by zadokumentować swoją 
polskość publicznie poszedł do spo 
wiedzi — byle business szedł. — 
Otóż widzicie profesorze jakich to 
ludzi korespondencye umieszcza
cie Wy byśeie nawet zamieścili 
korespondencyę ostatniego hakaty 
sty lub moskwicina byle tylko pi
sał na waszą cześć i sławę i chwa
lił waszą mądrą brodę.

Oj okropnie się starzejecie Pro
fesorze i na śmiech wystawiacie 
wasze profesorstwo.

A zresztą kto się publicznie ca
łuje z Tangielem to i nie dziwo
ta....

1403-5-7-9-11-13-15-17 FIFTH AVENUE 
Nar. STEVENSON UL. PITTSBURG, PA.

Panu Korespondentowi z. Mt.
Carmel: — Dziękujemy za 
zamieścimy w przyszłym 
niu.

Bennie Neiman 1404-1417 Fifth Ave. Pittsburg, Pa.

Dwie książeczki.
Pierwsza*

DOBRE RADY
dla chorych i zdro
wych, młodych i 
starych, pi knych

/i brzydkich, któradaje sposób wyleczenia 
wszystkich chorób pochodzących z ŻO
ŁĄDKA i NIECZYSTEJ KRWI. Jak 
być pigknym i zdrowym, jak wstrzymać 
włosy od wypadania, i jak nabyć PIĘKNE 
I BUJNE WŁOSY.

Druga: Prawa Etykiety, Zdro
wia i Piękności.

Przyślij swój dokładny alres. markę 
2-centow^ i adresuj:

Rutkowski Co.
829 Fillmore ave. Buffalo. N. Y

®
 Doskonała

Sposobność I

Kto przyśle 4c w zna
czkach pocztowych, — o- 
trzyma nieocenione in- 
fortnacye zawierające: Co 

każda panna i mężatka wiedzieć powin
na: Co robić—czego nie robić, przed i po 
wyjściu za maź? I bardzo wiele cieka
wych rzeczy. Wysyłam także darmo pi
gułki na zatwardzenie, brak apetytu, 
ból i zawrót głowy i wszystkie choroby 
pochodzące z żoładka. Piszcie dziś, przy- 
ślijcie swój adres a będziecie zadowoleni 
Mrs K. KARASK1EWICŹ (akuszerka) 
1391 Broadway, Buffalo, N. Y.

PIERWSZY
POLSKI DOKTOR

Dr. Jan Kubuś
LEKARZ I CHIRURG 

przyjmuje pacjentów o każdej 
porze

800 Talbot Ave. róg 8-ej ul.
Braddock, Pa.

TBLiroN r. * a. 509.

M. D.
Rodzice dziecka 

l Adam Stefański
Józefa Górska

mu z powodu założenia własnego 
interesu i życząc najlepszego po 
powodzenia tak pisze dosłownie :— 
„Pismo dzienne w ręku tak dobre 
go Związkowca może oddać Zwią
zkowi i całemu wychódźtwu wiel
kie usługi. Nie wątpimy, że bę
dzie pracować dla Związku tak 
gorliwie, jak pracował dla niego 
na swem poprzedniem stanowisku 
Szczęść Wam Boże, Szan. Kole
go”!

„Hej, a z którego to palca wys
saliście, panowie od Związkowe
go, wiadomość, że p. Dangel kupił 
nasz „Dziennik dla Wszystkich”? 
Przecie i nam-by musiało być coś 
o tern wiadomem! A tymczasem 
my wiemy tylko to, że „Dzień 
nik dla Wszystkich” znajddje 
się wciąż jeszcze w tych samych 
rękach, w które się dostał w koń
cu kwietnia br. Pan Dangel zaś 
na naszych śmieciach nie będzie 
gospodarzyć.

„To jedno.
„A teraz dalej.
„Pytamy się „Dziennika Związ

kowego” kiedy to p. Dangel od
dał Związkowi i wychódźtwu pol
skiemu takie przysługi, o których 
się majaczy Związkowemu. My 
też tu siedzimy od pewnego cza
su w Ameryce, ale o zasługach p. 
Dangla, czy to dla Związku 
dla całego wychódźtwa nic 
słyszeliśmy dotąd.

„Wiemy natomiast to, że 
Dangel lubi podszywać się
stanowiska i urzędy, których ni
gdy nie piastował. Tak nam się 
przynajmniej wy da je. Zmienimy 
atoli nasze zdanie natychmiast i 
odwołamy nasze twierdzenie,jeżeli 
„Dziennik Związkowy” udowodni 
że p. Dangel nie był na obchodzie 
grunwaldzkim w Krakowie raz ja 
ko naczelny redaktor pism związ 
kowych a następnie jako przedsta 
wiciel prasy polsko-amerykańs
kiej.

„Co do naczelnictwa przy Związ 
kowym, o to się z redakcyą tego 
pisma prawować nie będziemy. — 
Być może że prawny i faktyczny 
redaktor ^naczelny „Dziennika 
Związkowego” pożyczył swej go
dności p. Danglowi na czas jego 
pobytu w Krakowie. Lecz w to 
się nie wdajemy. To jest sprawa 
osobistego stosunku jego do p. 
Dangla.

„Natomiast przynajmniej nam 
nic nie wiadomo o tem, żeby p. 
Dangel był kiedykolwiek od nas 
odebrał upoważnienie do reprezen 
towania nas na uroczystościach 
krakowskich. Że „Kuryer Polski” 
również go nie wybrał na swego 
przedstawiciela, za to możemy w 
każdej chwili głowę położyć. A 
to samo możemy powiedzieć o 
„Dzienniku Narodowym”, „Dzień 
niku Polskim”, „Dzienniku Chica 
gowskim” i „Polaku w Ameryce” 
Co do „Nowin Polskich” nie jeste 
śmy zupełnie pewni., bo pismo to 
przed-rokiem jakoś stroiło słodką 
minkę do p. Dangla. Więc najwy
żej dwueh dzienników polsko-ame 
rykańskich mógł p. Dangel być 
przedstawicielem w Krakowie. A 
poważniejsze tygodniki, jak „Ga
zeta Polska”, „Wielkopolanin”, 
„Ameryka-Echo” „Rolnik” i in
ne z pewnością go również swym 
reprezentantem nie obrały. Ergo 
p. Dangel nie był wcale a wcale 
przedstawicielem prasy polsko-a
merykańskiej w Krakowie i pra
wem kaduka przywłaszczył sobie 
ten zaszczyt, za co zasługuje na 
należyte napiętnowanie publiczne 
co też niniejszem czynimy.

„Jak p. Dangel nie był naczel
nym redaktorem „Dziennika Zwią 
zkowego” a pomimo to za takowe 
go się podawał w Krakowie na 
uroczystościach grunwaldzkich, — 
jak nie był tam przedstawicielem 
prasy polsko-amrey kański ej, tak 
też nie,kupił „Dziennika dla Wszy 
stkich” i nigdy nie położył około 
„narodu związkowego” lub — jak 
„Dziennik Związkowy” chee oko
ło wychódźtwa żadnych zasług, o 
których wspomina rzeczone pis
mo.

,,B'o prosimy nam wyliczyć te 
zasługi! Gdzież one?

„Czy ich może szukać mamy 
w Pennsylwanii, gdy do spółki z 
Hodurem rozrywał naród na dwa 
przeciwne sobie obozy religijne? 
Czy dopatrzeć ich się można, gdy 
jako uzupator przy „Dzienniku 
Związkowym” szarpał i kąsał zwią 
zkowców, którzy się na jego haj
damacki sposób postępowania w 
piśmie zgodzić nie chcieli, odsądza 
jąc najlepszych ludzi od czci i wia 
ry? Czy te zasługi położył wtedy, 
gdy z wytężeniem pracował nąd 
rozbiciem Sokoła, namiętnemi ar
tykułami swemi rzucając żagiew 
w beczkę prochu, która eksplodo
wała na zlocie w Cleveland?

„Panowie od „Dziennika Związ-

Jeśli posyłacie pieniądze
do kraju — albo

Kupujecie Kartę okrętową
(szyfkartg) — udajcie sig do

Na chrzcinach u państwa Chur- 
got zebrali na sieroty Stanisław 
Pawlak i Wacław Gaca: 
Stanisław Pawlak 
Wacław Gaca 
D. B.
P. D. .
M. D.
W. B.

$4.70
najserdeczniej-

$2.50
i wyżej

Sprzedaje

kowego”! Przestańcie tumanić pod przybranym nazwiskiem przy 
naród! Sami Bogu dziękujcie, że jętym od lasu (żeby się łatwiej 
ście się pozbyli p. Dangla; sami zgubić) a za patrona przybrał so- 
mając władzę w ręku tak uprzy-1 bie Ludwika a więc L. L. W New 
krzyliście mu życie że dobrowol-' Yorku pracował przy gazetce „E- 
nie porzucił intratną posadę, bo migrant” później przy socyalisty- 
dająe mu 150 doi. miesięcznej penjcznym „Robotniku” i tam mu się 
syi. A teraz, gdyście go się bozbyli] coś nie zgadzało — spytajcie się. 
piejecie mu hymny pochwalne i po 
lecacie go ludowi polskiemu na 
Wschodzie, sami w gruncie duszy 
będąc przekonanymi, że praca czło 
wieka o takim charakterze społe
czeństwu na korzyść wyjść nie mo 
że. Możecie mu osobiście być ży
czliwymi, choćby z samej wdzięcz 
ności, że was opuścił, ale przekrę- 

fakta, chwalić tam, gdzie ga- 
należy, to już zakrawa na wię 
niż szydzenie ze społeczeńst-

$10.00 
Najnowszej Mody 
Jesienne Ubrania.

Towar świeży Waga uczciwa

Jan Zygiełło
Najstarsza Obywatelska

Polska Grosernia i Buczernia
Polecam sig wzglgdom Sz. Rodaków. 

313 S. Main ul. Sharpsburg, Pa.

Panu z podpisem „Podróżny”: 
Korespondencye zamieścimy w 
przyszłym numerze' Owszem spos 
trzeżenia takie bardzo są stosowne 
tem bardziej że.z gór. >-

W. F. Sossong
1-3 Hain St. Carnegie, Pa.

Tam pożyczą wam 

pieniądze nabudowęaomu 
Kapitał zakładowy 

$300.000
Rozmówicie sie po polsku i rusku.

Na sprzedaż.
Grosernia, miejsce od 12 lat wy 

robione, można bardzo dobrze za
prowadzić wyrąb mięsa z powodu 
wycofania się z interesu na dogo
dnych warunkach do sprzedania. 
Doskonała sposobność dla Polaka 
lub Litwina zaznajomionego z in
teresem buczerskim. Można wyna
jąć cały dom lub też częściowo. 
Miejsce to jest w Braddock, Pa.— 
Zgłosić się do drukarni „Wielko
polanina” 56-22nd str. Pittsburg, 
Pa. (37.1

Józefa 
Szymczak na Footdale na wniosek 
Szczepana Piergalskiego i Jakuba 
Jakubowskiego zebraliśmy ofiarę 
na sieroty w Emsworth, Pa.Yjak 
następuje:
Pani J. Pisula 1.00
Pan Młody Józef Kozłowski 50 
Szcz. Piergalski 
Jakób Jakubowski
Wł. Jakubowski, 
M. Szymczak Z
T. MielińskH
K. Piobroński
W. Piobroński
J. Filipowski 
T. Grzela
J. Trawka
Aleksy Zatorski
Marcyn Szymczak 
Agnieszka Zwoleńska 
M. S.
W. Ni go
S. Kwiatkowski

PIERWSZA WYSTAWA

Długich Płaszczy
DLA PAŃ I PANIENEK.

UCZ SIĘ PO ANGIELSKU!
Czy masz dobrfc posad ? Czy umiesz po an

gielsku mówić, pisać? Jeżeli nie,tego jgzyka 
możesz sie nauczyć w bardzo krótkim czasie 
z naszych nowych lekcyi polsko-angielskich. 
Chcemy was przekonać, jak celna jest nasza 
metoda i poślemy wam próbkę. Piszcie do naa 
dz^ś i list adresujcie.

’“SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA”
3639—22, St., cor. Millard ave., Chicago.

t
i^ompletny zapas dosko-
• w nalej biżuteryi, Różań
ce, Krzyżyki i piękny wy
bór pamiątek do Komunii 
św. Biźuter ya gwarantowana

Victor Carlson
JUBILER

4303 Butler ul. Pittsburg, Pa.

Najmodniejsze Bluzki
w tym sezonie.

Bluzki te wykonane są z śliczne’, mo
dnej materyi t. j. z perskiego muślinowego 
jedwabiu Taffeta w kolorach czarnym i bia
łym, warte $10.00, my sprzedajemy po

" i dla Panienek Najnowsze Jesienne Ubrania 
gotowych do noszenia — sprzedawać będziemy po specyalnie 

niskich cenach.

$18.00
Damskie Ubrania 
przez krawców 

wykonane.
Homespuns elegancko wykonane 

ubrania przez najlepszych krawców, w 
najnowszych kolorach niebieskim i czar
nym, z materyi eleganckiej, trwałej i 
modnej. Żakiet 30 cali długi, z saty
nową podszewką, również elegancka su
knia do tegoż. Ten garnitur kupując 
gdzieindziej zapłacicie $25.00, u nas po

$18.00

|. 7 t/ v V 1 t li* JLJLCV 11 XA * ' • 1 v |
dziak z Przemyśla, jego właściwe,
nazwisko jest Srul Szwarz, w szko Na weselu w Listee, Pa. skolek- 
le „potrzebował się pisać” Izydor towano na sieroty: >
Szwapz. Przybył do Ameryki w Jąn Silarski 55
roku 1908, bawił w New Yorku Jan Lenard 05

sze Bóg zapłać.

Michał Zagorski 25
Jan Śmikło \ 10
Wojciech Jarosz’ 05

Razem $1.00
Ofiarodawcom najserdeczniej-

sze Bóg zapłać.

Na chrzcinach u państwa Gacy
zebrano na sieraty następujące
składki:
M. Boiński 1.00
Ig. Boiński 1.00
J. Klemanarek 1.00
J. Domratowski 1.00
P. Domratowscy 1.00
Rodzice dziecka 1.00
P. Szurgan 50
M. Wesołowska 50
P. Szamarzewscy ) 50
J. Boiński 50

Razem $8.00
Ofiarodawcom najserdeczniej-

Specjaliści chorób

OCZU i uszu
GODZINY OFISOWE: 

Codziennie od 9 rano do 5 po poł. 
W niedzielę od 10 rano do 4 do poł.

State Institute
Dr. ROSEDALE ordynujący 

lekarz.

UWAGI.

4594

^



CUDOWNY WYNALAZEK POLAKA.
“TADEJKA“ maść, której nie oprze sig 
żadna rana na cieie ludzkicm, szczególnie 
na nogach z czegokolwiek powstała choć
by cołymi latami ciekła materya 50c
“PEWNIK1’ maść na strupy, liszaje, kro
sty i świerzbiączkę, bez względu jak dłu
go trwają, stanowczo leczy zupełnie 50c 
•*WIOŚNIANKA“ niezrównany środek 
na utrzymanie włosów, siwym wraca ko
lor naturalny, niszczy za jednem natar
ciem łupież i brud, wstrzymuje wypada
nie włosów i nada je im pełne życia i pię
kności. ...................................................50c

Zaręczamy, że nic równego na świecie- 
Setki podziękowali od cierpiących. Skutek 
naszych wytworów jest pewny jak żaden 
inny na świecie. Przekonaj sig sam.

Na listy odpowiada się odwrotnie.
Pieniądze należy wysyłać przez “Money 

Order“iub w znaczkach pocztowych.

Tadeusz Bałuciński & Co.
1205 Broadway, Buffalo, N. Y.

SŁUCHAJ!
Jeżeli chcesz dostać, Sztuk, któ- 
remi morzesz sam siebie i inych 
rozweselić, i zadiwić ich mistete- 
rycznóścią to załącz swój Adres 
i za 2C znaczek. Adesuj tak
FAUST NOVELTY HOUSE Dept 1 
Room 603 Omaha Bldg. Chicago 111

Czyszczę, Farbuję, Prasuję I 
naprawiam wszelką ga/derobg letnią 
męską i damską po cenach niskich

Irlbacher’s Dye Works

K. 6. CIEŚLAK

Róg 3?ej i Butler ul.
Tel. Bell 939 Fisk. P. & A. 9G1 W] 

Własnymi wozami dostawiamy do domu.

FIRMĄ

znajdują sig
2737 Penn Ave., Pittsburg, Pa. 

zaraz przy kolei i 28 ul.
Narożnik 12-tej i Carson ulicy
na Stronie Połudn Pittsburg. Pa.
710 Braddock Ave., Braddock Pa.

Za piewszorzgdne wykonanie 
fotografij zakład gwarantuje.

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprietor, a

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. — 
2740 LIBERTY AVE.

i

i

i
£■■ i
I J

6. S. TARKOWSKI *
HURTOWNY SKŁAD 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW
- - PIWA - - 

krajowych i importowanych 
2824 Penn ave., Pittsburg.

Czyś bogaty, czyś chudzina. 
Jeśli potrzebujesż wina, 
Piwa albo gorzałczyny 
Na wesela lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej klasy 
W cenie niskiej na te czasy, 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabiany, 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje, 
Kto wigo trunków potrzebuje 
Niech u niego je kupuje, 
Popierajcie wigo swojego 
Kazimierza Tarkowskiego.

2824 Penn av., Pittsburg, Pa.
p, Bell 458 Fisk. Fho . p 4 3 Lawrence.

GROSERNIA
składzie

Ceny niskie. 
Usługa szybk

to upraszam Szan. Rodaków 
łaskawe poparcie.

Pocóż pw»acować ciężko po 
fabrykach za uiskie wyna
grodzenie, jeżeli możesz 

wyuczyć się golarstwa za 130.00. 
Kurs trwa oa 4ech do 6ciu tygo
dni. Instrumenta bezpłatnie.— 
Jestto niezwykła sposobność 
zostać swoim własnym panem. 
Zgłosić się należy do: Nos»o« 
koffa Szkoła Golarstwa 
Fryzyerstwa i Pielęgnowania pa 
znokci 1405 Penn Ave- Pittsburg.

R. Matuszewski’
PIERWSZORZĘDNY

ii
1 Mięso świeże i wgdzone. Towar jak 

najlepszy, niskie ceny.
i *1909 PENN AVENUE.*

NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzy
muje włosy od wypadania,*po
woduje rośni cie włosów na ły
sej głowi®. Posiadamy tysiąca 
podziękowań. Wyślemy darmo 
ważne informacye o przyczy
nach łysienia i jaK temu zapo- 
biedz. Adres: Prof. J. Ni.

BRUNDZA, New York & Brooklyn.

Przed Walnym Zjazdem 
Sokola Polskiego.

5go września praca dalej pójdzie 
taka cicha a serdeczna, taka spo
kojna a wytężająca bo ci, którzy 
ujęli w ręce prowadzenie dzieła od 
rodzenia włożyli w pracę cale ser
ce, całą duszę.

kształcić się na Adwokata, Den
tystę, Lekarza, Aptekarza, przygo 
tować się do piastowania urzę
dów miejskich lub administrowa 
nia wielkich przedsiębiorstw7 han
dlowych.

Ostatni to głos przed Walnym 
Zjazdem, ostatni jaki pojawia się 
w naszem piśmie i zda nam się 
słusznem rozpocząć tych kilka osta 
tnich słów do druhów okręgu IV 
takiemi słowami:

A gdy będziesz dzwon ulewał, 
Czarodziejski dzwon,,
Coby szczęścia pieśni śpiewał 
Przecu downy ton — 
To nie wrzucaj doń metali 
Ani srebra, ani stali,
Ani wrzątek strun lutnisty,' 
By dźwięk był jak lutnia czysty 
Ani ognia po iskierce 
Ale daj mu złote serce!

Daj mu serce!. ..

A gdy będziesz kuł z granitu
Posąg bohatera,
Aby stworzyć cel zachwytu, 
Który nie' umiera:
Nie kładź laurów mu na skronie 
Nie dawaj mu gromów w dłonie, 
Nie staraj się, żeby głazy 
Były śnieżne i bez skazy, 
Bo te ludzi nie poruszą,
Lecz pierś natchnij wielką duszą 

Natchnij duszą 1...

Kochani Czytelnicy i Druhowie! 
Przeczytawszy powyższe cóż 

wam ten wierszyk mówi, włóż w 
dzieło swoje serce, włóż w dzieło 
swoje duszę, a napewno skutek bę 
dzie wielki. z

Po roku bojowania o własnych 
siłach ta część społeczeństwa na
szego polskiego, która zgrupowała 
się pod sztandarem Sokolstwa — 
grupującego się przy Zarządzie So 
kolim w New Yorku, ma zdać spra 
wę z czynności swoich, ma zdać 
sprawę o ile w dzieło swoje wlała 
serca, wlała duszy.

Mała tó stosunkowo cząstka, ma 
ła i nieznaczna, ale wielka tem 
zapałem umiłowania sprawy, wiel 
ka oddaniem się na usługi dla idei 
Sokolej.

Mówmy otwarcie. Rozłam jaki 
powstał w Sokolstwie w Ameryce 
powstał może z pobudek osobis
tych, powstał dla prywaty, ale u- 
jęli ten rozłam w ręce taey druho
wie, którzy dla Sokoła oddali du
szę, w pracę sokolą włożyli całe 
serce. Bo przypatrzmy się tak bez 
obsłonek tej pracy jaką podjęli, 
bez zasobów a tylko ufni w wiel
kość myśli przewodniej, pracy 
między młodzieżą polsko-amery
kańską narażeni na tysiącz
ne szykany i przezwiska stanęli 
śmiało i podjęli nie walkę, boć tej 
nigdy nie chcieli, ale obronę czy
stej idei sokolej przed zmateryali- 
zowaniem młodzieży i wpojeniem 
w nią, że tylko dla korzyści oso
bistych powinni łączyć się do gro 
mady. Ze słabych początków urósł 
tysiąc, czyż to nie praca poświę
cenia się dla myśli, czyż to nie 
wkładanie w pracę całego serca i 
duszy poświęcenia ?

T znowu zgrzyt ciężki przycho
dzi przenieść i znowu wielką za
wiścią buchnęła nibyto „Zgoda” 
ogłaszając „urbi et orbi” swoje 
zwycięstwo, swój tryumf „'pra
wych” Sokołów, rzekomo, że od
nieśli zwycięstwó u Sokoła Macie
rzy w starym żraju. I pytamy Was 
nad czem odnieślście zwycięstwo 
wy „wielcy” obrońcy polskości tu 
na wychódźctwie? Czy zabijanie 
ducha, czy zabijanie całej miłości 
włożonej w sprawę sokolą nazywa 
cie zwycięstwem? Więc Wam roz 
chodzi się nie o Sokola, nie o 
ideę sokolą, wam rozchodzi się o 
Organizacyę Z. N. P. Od kilku 
już dni w organach waszych nie 
innego nie czyta się jak tylko „So 
kół krajowy potępił Sokoła Nowo 
Yorskiego, Z. N. P. zwyciężył, i- 
dea Związkowa zwyciężyła — nie 
idea Yokola ale Związkowa, nie 
idealne ukochanie sprawy praco
wania dla polskości, ale materyali 
zawanie tej młodzieży zwyciężyło; 
a ja po tysiąc razy powtórzę, że 
to nie prawda, to nie prawda, że 
poehwalońoby waszą politykę w 
sprawach sokolich, wy panowie 
Stęczyńscy, Dangle, Abczyńscy i 
td., gdybyście nagą duszę pokazali 
tam przed Sokołem Macierzą. — 
Rzeczywiście może Wasza polity
ka zwyciężyła, ale skutki okaże 
przyszłość. Chwalcie się, a zawra
cajcie opinię Związkową jak wam 
się podoba, przyzsłość okaże' gdzie 
fraca i trud serdeczny, gdzie mo- 
dliwa i ukochanie sprawy.

Napewno więcej w tej sprawie 
nie usłyszycie głosu nieprzyjazne 
go, jak to nazywacie, ale wasza za
wiść stokrotnie się odbije nie tyl
ko na Sokolstwie, ale również na 
Organizacyi, którą wam przystało 
bronić a nie narażać. Jeseśmy pe
wni, że po Zjeździe w dniach 4 i

SKOROWIDZ WYKŁADÓW
w Pennsylwańskiem Kolegium 

Boiskiem we Filadelfii.

Allegheny ave., and Cedar str.

Kurs przygotowawczy dzienny.

Na ten kurs może zapisywać się 
ta młodzież męzka i żeńska, która 
nie jest jeszcze dostatecznie przy
gotowana w szkołach elementar
nych do szkół wyższych. Studenci 
i studentki muszą mieć nie mniej 
niż 12 lat wieku.

Wydział przemysłowo-handlowy 
i polityczny dzienny.

Na ten wydział może zapisywać 
się młodzież męzka i żepska róż
nego wieku. Wydział ten daje stu 
dentowi lub studentce wyższe o- 
gólne naukowe wykształcenie, u- 
zdolniające do prowadzenia na 
wyższej stopie handlu, do urzędów 
miejskich nawet najwyższych, do 

, administrowania wielkich przed
siębiorstw i td. Wydział ten rów- 
'nież przygotowuje na niektóre 
kursa uniwersyteckie.

Wydział przygotowawczo-pra- 
wniczy dzienny.

Wykłady na tym wydziale przy 
gotowują młodzież tak męzką ja
ko i żeńską do studyów prawni
czych, czyli na adwokatów7.

Wydział przygotowawczy me
dyczny dzienny.

Wykłady na tyin wydziale przy
gotowują młodzież męzką i żeńską 
do studyów medycznych, aptekar
skich, dentystycznych itd.

Wydział gimazyalny filologi
czny dzienny.

Wydział ten przygotowuje na 
księży i nauczycieli.

Wydział dowolny mieszany.
Wydział ten obejmuje program 

różnych przedmiotów, które sobie 
student lub studentka dowolnie 
obiorą. Profesorowie jednak mu
szą osądzić, czy obiór przedmio
tów ma jaki sens i czy rzeczywiś
cie może przygotować do jakiego 
zawodu. Wydział ten również ma 
na celu wypróbowana daną jedno
stkę do czego ona posiada większe 
zdolności.

Wydział gimnazyalno-techniczny.
Na wydział ten może zapisywać 

się młodzież męzka, która dice po 
święcie się mechanice i inżynieryi 
cywilnej lub wojskowej.

Wydział uniwersytecki filozo
ficzny dzienny.

Wydział ten 'obejmuje kurs filo
zofii chrześciańskiej włącznie z 
naukami przyrodniczymi, Historyę 
Filozofii. Socyologię,Filozofię Dzie 
jów. Literaturę Polską i Powsze 
chną, Pismo św. Prawo kanonicz
ne i Historyę kościelną. Zwyczaj 
ni słuchacze, którzy chcą pb skoń 
czeniu tego kursu otrzymać dyplo 
my muszą skończyć gimazyum fi
lologiczne; słuchaczami nadzwy
czajnymi wszystkich lub też nie
których tylko przedmiotów tego 
wydziału mogą być i tacy, którzy 
nie skończyli przedtem kursu gim 
nazyalno-filologicznego.

Wydział uniwerstytecki filologi- 
czno-pedagogiczny.

Wydział ten przygotowuje do 
egzaminów państwowych na nau
czycieli i nauczycielki do szkół niż 
szych i wyższych publicznych i pa 
rafalnych.

Na tym wydziale specyalną o- 
pieką będą otoczone studentki wy 
syłane przez zakony żeńskie. Kan
dydatki na nauczycielki mogą być 
wysyłane do pierwszej klasy gim- 
nazyalnej już od 13-go roku ży
cia.

Na wydziale filologicznym spe
cyalną opiekę będą otoczeni przy 
szli księża, Kolegium będzie sta
rało się dać im jaknajlepsze wy
kształcenie i rozwinięcie naukowe, 
moralno-religijne i patryotyczne.

Kursa dzienne rozpoczynają się 
o godzinie 9ej rano i trwają w 
różnych godzinach aż do 5ej po po 
łudniu. Dla przyszłych księży 
przed mszą św. medytacya o godzi 
nie 7:30 oraz wieczorne nabożeń
stwo.

Kursa wieczorne.
Kursa wieczorne są przeznaczo

ne dla tych, którzy nie mając fun 
duszów, muszą chodzić w dzień do 
pracy fabrycznej. Na tych kur
sach przy dobrej woli można wy-

Kursa wieczorne obejmują:
Wydział przemysłowo handlowy 

i polityczny dla mężczyzn i kobiet.

Wydział ogólno-kolegialny.
Wydział ten przygotowuje do 

studyów uniwersyteckich, prawni
czych, medycznych, dentystycz
nych i aptekarskich.

Wydział techniczny niższy
i średni.

Wydział ten kształci na techni
ków, elektrotechników, maszynis
tów i td.

Wydział techniczny średni 
zawiera:

Inżynieryę cywilną, naukę pla
nów i wyższą matematykę stoso
wną do techniki.

Uniwersytet popularny dla które
go przeznaczona jest specyal- 
na hala teatralna.

Będą tam wykłady popularne z 
dziedziny nauk przyrodniczych, 
Ilistoryi i Literatury polskiej i 
powszechnej. Filozofia, nauki spo
łeczne, nauki pedagogiczne. Uni
wersytet ten będzie otwarty dla 
męźszczyzn i kobiet.

Szkoła polska i angielska dla do
rosłych analfabetów.

Nauka czytania i pisania po poi 
sku i angielsku podług najnow- 
szysh metod bez sylabizowania. 
Wykłady arytmetyki elementar
nej.

Szkoła obywatelska.
W tej szkole słuchacz możliwie 

w krótkim czasie będzie gruntów 
nie przygotowany do egzaminu na 
papiery obywatelskie, oprócz tego 
będzie dobrze obeznany z prawem 
administraayjnem,, przez eo po o- 
trzymaniu papierów stanie się o- 
bywatelem świadomym swych 
praw.

Po przeczytaniu tego skorowi
dza weź się, mój bracie, zaraz do 
pracy nad sobą. Nie wstydź się, że 
może bardzo mało umiesz, gdyż 
profesorowie Kolegium nie będą 
patrzeć na to czem teraz jesteś, 
lecz na to co z ciebie można zro
bić; że można coś zrobić to nie u- 
lega żadnej wątpliwości, bo Pan 
Bóg dał każdemu jakieś zdolności 
Profesorowie Kolegium, naukęwi 
specyaliści polscy i angielscy sami 
cię wyegzaminują (tylko ty bę
dziesz i oni na egzaminie), i po
wiedzą ci do czego ty posiadasz 
najlepsze talenta.

Jeżeliś biedny lub biedna to bę
dziesz chodzić w dzień do fabryki, 
a wieczorem do Kolegium.

Tylko kilka lat pracy, pomyśl 
tylko kilka lat, a możesz się wy
kształcić i stać się naukowym spe 
cyalistą, pobierającym wysokie,wy 
nagrodzenie. Ci którzy dzisiaj we 
fabrykach lub w rządzie przewo
dzą nad tobą i nieraz cię poniża
ją, byli kiedyś takimi jak i ty, 
lecz później przez kilkolenią pracę 
nad swojem wykształceniem dosz 
li do pięknego kawałka chleba.

Nietylko mężczyźni lecz i kobie
ty nie powinni poprzestać tylko 
na pracowaniu we fabrykach i mar 
nych opłatach, lecz wziąć się do 
nauki. Jeślibyś jednak, mój bracie 
nie chciał się kształcić, lecz po- 
pzestał na marnem. jakie teraz 
pędzisz życiu, (a może nawet i 
czytać dobrze nie umiesz), to od
tąd nie narzekaj na to, żeś niesz
częśliwy i biedny, że inni tobą po
miatają, że źle jest na świecie, lecz 
ubolewaj tylko nad twoją własną 
głupotą, bo ona jest przyczyną two 
jego nieszczęścia.

Wszystkie wykłady rozpoczyna
ją się Igo września. Aplikanci do 
Kolegium zgłaszać się mogą zaraz 
pod adresem: Pennsylvania Po
lish College.

Zarząd Kolegium.
Ks. Dr. J. A. Godrycz.

ZAWIADOMIENIA.

Chorym na przepuklinę (rupture)
U nas możesz dostać wygodny 

pasek na przepuklinę, nosząc ta-) 
kowy będzie ci wygodnie i nie 
zaznasz żadnego cierpienia. Paski 
te są wyrabiane tylko przez nas. 
Adres: American Artificial Limb 
Mfg. Co. 941 Liberty ul. Pitts
burg, Pa. — Przynieś ogołszenie 
ze sol^ą.

Niniejszem zawiadamia się, iż 
ćwiczenia wojskowe Huzarów Pu-
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Ważne dla wszystkich Polaków^^ 
chcących zakupić ziemię w Galicyi

GALICYJSKI BANK ZIEMSKI W ŁAŃCUCIE, W GALICYI "
czędności, począwszy od 50 koron (10 dolar.) i opłaca od złożonych pieniędzy
SXnEX’jSi.?1’ Od kwot. ponad 1000 koron (200 dolarów) ulokowanych za sześciomiesięczne™ 

• m opłaca Bank sześć procent. Niepodjęte procenta Bank dopisuje do kapitału i onrocento- 
7sś wyższe Zvntacaaza™n^Ar Wk^dki d° 100 koron.(2} d<>larów) wypłaca Bank bez wypowiedzenia. kwoty 
z\7.yJapoprzedmem stosownem wypowiedzeniem. Podatek rentowy od wkładek onłaca Bank Wkła?k0 osr^Zdn“n?łOŻOn? zal*Olówk? na oszczędność, wydaje odpowiednie\-siażZczki wkładkowe “ 
rezerwowych aS?. . 1 maj| za^ezPleC7;*.nie najpierw w udziałach i poręce członków, dalej w funduszach 
rezerwowych, a wreszcie w majątkach ziemskich, stanowiących własność Banku. J
tńw dlXr„aZu?len-'5dZe p.rzesył*n® listami zwykłymi lub poleconymi nie zawsze dochodziły do rak adresa- 
Order - ewentiatoto ’TfficZ bSw j’ “ P°m°CS przekazów P°cztowych - Internationale Money

Bank zajjnpj°. sig parcelowaniem gruntów w kilkudziesięciu majątkach położonych w różnych 
i wotoe o^UkfehkMwiek Jp®oJ.e p,° cenach oraz intabuluje na nabywców na wieczysta własność
wTrab^a Bank 7>^ki 1 i tFiParcelan^m nie mającym całej potrzebnej gotówki na kupno gruntów, 
Z? Demski 4 i poł proc, pożyczki Banku Krajowego na 13 lub 29 lat, lub 4 i pół nrocent. nożyczki
Srnia^dpowLdVtt wyświadcza Bank nabywcom wszelkie ułatwienia. Na Wszystkie

pod adresenr'6 zglosz*nia ’ zttPytania o bliższe informacye, jakoteź wkładki oszczędności przesyłać należy

Galicyjski Bank Ziemski w Łańcucie - Galicia, Austria.

Dawny sposób

Nowy sposób

Bez kłopotu napełniasz flaszki piwem
PRZYRZĄDEM

McKenna Domowym Kranem Do Piwa
Używając przyrząd nasz do butelkowania piwa masz tą pewność, że 

nie ulatniają sig gazy. Pozostawia ten sam smak i kolor i jest zawsze 
świeże w dodatku butelkując sam w demu masz więcej sześć do ośm 
butelek piwa aniżeli gdybyś kupował w pudełkach.

Cena we wszystkich składach żelaznych $1.75
Lub wyślemy ci pocztą od nas po . . $1.95

Zamawiać go możecie u waszych dostawców, lub wytnijcie to 
ogłoszenie J załaczajac pieniądze pszyślijcie pod adresem:

McKENNA BROS. BRASS CO M Dept. B. Pittsburg, Pa.

McKENNA
Domowy Kran 

do 
Butelkowania 

Piwa
Patent No. 11C67

Najstarszy 
Zakład 
Dentysty
czny w 
Allegheny 
County.

Przez
68 lat 
prowadzim 
Interes 
Dentysty
czny.

$9.00 płyty, które wykonujemy po zniżonej cenie.
Wprawiamy zgby wszelkimi znanymi sposobami w świecie.
Nie daj wyrywać zgbów, dopóki my ich nie oglądniemy. Sztucme zęby możesz ku 

pić każdego czasu. Może uratujemy ci zgby. Plumbowanie zębów złotem, porcelana lub 
emalią od $1.00 i wyżej — srebrem od 50c. i wyżej.

Zaplumbujemy ci zgby w taki sposób, że nikt nie rozpezna od naturalnych.
Bez bólu — Anesthetics — Używamy najnowszych metod, by operacyg uczynić jak 

najmniej bolesny, płacg regulujemy w sposób tobie dogodny.
Zakład otwarty we środg i sobotg do godziny s9ej wieczorem. W niedzielg od lOej 

rano do 3ej po południu. Tel. BELL 1176 Grant.

Specyalnościa nasza ALUMINOWE PŁYTY, które sj lekkie, mo
cne i nigdy się nie lamia, a pasuja doskonale. Kupisz jednę, gdy ujrzysz.

Zadowolą Każdego!

zajmuje drugie piętro 
pod numerem ....

614-16 Penn AveNiniejszem zawiadamia się wszy 
stkich członków Gw. Jana III So
bieskiego pod op. Najśw. Rodziny 
iż nasze posiedzenie odbędzie się 
4go września zaraz po sumie na 
które każdy członek ma się stawić 
ponieważ mamy ważne sprawy do 
załatwienia,, który z członków się 
nie stawi na to posiedzenie pod
pada karze podług konstytucyi. 
Ci zaś Rodacy, którzy nih należą 
jeszcze do żadnego Towarzystwa, 
a mają zamiar wstąpić, niech przy 
będą na owo posiedzenie a będą 
mile przyjęci. Wstęp jest wolny. 
Nadmieniam że wstyd jest na ty
le młodzieży co jest w parafii 
Najśw. Rodziny a wszystko takie 
niedbałe i tak nas mało jest i tyl
ko jedno Towarzystwo uniformo
wa ne. ‘

Fr. Zabłocki, prezes.

I SCOTT Ljłi
Dentystyczny Zakład

Oeromay interes. Jaki zrosiliśmy w ostatnim miesiącu, zachęca nas 
utrzymać takie ceny, Jakie zadowolę ludzi w obecnym czasie. — Zatrudnia
my tylko najlepszych robotników.
C I nof) bedzie waszf własnością, Jeżeli udowodnicie, że nie używamy C cfk 

22-karatowego złota do koron i mostków, za które liczymy po
Powtórnie wprawimy22-karat. koronj C ą Cf) Również korony poroela- C 2 cfl 
zrobiony przez innnego dentystę za nowe, Richmond, Pivot po

Wszelka praca u nas wykonana tylko $3, SO.

Jest to Największy 
Zakład Dentystyczny 

w Ptttsburgu.

łaskiego z gór odbędą się w przy 
szła sobotę dnia 3go września o 
godzinie 7ej wieczorem w hali pa
rafialnej. Każdy członek jest obo-1 
wiązany się stawić.

Aug. Szramowski, major.

1843

Jan Jankowski, sekr.

Nowa Hala.
Wszyscy prawie znają wielki 

budynek przy ul. Penn pod No. 
2813—19. Obecnie w budynku są 
składy, lecz do dnia Igo września 
budynek ten przerobiony będzie 
na halę. Będzie to największa ha
la w Pittsburgu 100x80 stóp nada
jąca się na bale, tvesela, zabawy 
przedstawienia i td.

Już dzisiaj można zamówić so
bie halę na dni po 1 wrześniu, a 
kto chce wynająć niech się zgłosi 
o warunki do S. C. Miklińskiego 
w banku Jakóba Kleina 1340 Penn 
ave.

Niniejszem zawiadamiam Za
rząd Unii św. Józefa, że z przyczy 
ny wzięcia udziału w Zlocie okrę 
gu IV w Carnegie, Pa., posiedze-

Dzieśięć dni
na próbę darmo.

Przyślij nam swoje nazwisko i 
adres, a poślemy na nasz koszt ten 
wspaniały zegarek 50 centów 
miesięcznie. Sprzedawany przez ju 
bilerów za $35 00. Kryty model 14 
karat, zlotem wypełniany, 
kowany na 20 lat. Jeżeli po 
wej próbie będziecie z zegarka za
dowoleni. damy Wam go zaburtow- 
”4 cenę $18.75, płatną w ratach 
miesięcznych po 50c , jeżeli zaś 
osądzicie, ze zegarek nie jest wart
tej sumy to odeślijcie go na nasz koszt.

PERFECT WATCH CO.
DEPT. 45 DOBBS-FERRY, N. Y.

jak możesz mieć szczęście. Przyślij’ swój 
adres i za zc znaczek; a otrzymasz wsz
elkie instrukeye i sekrety z których bęn- 
dziesz zadowolony pisz dzisiaj.
ELSOON NOVELTY CO DEPT X 

3415 W. 51-st ST. CHICAGO ILL.

CZYTAJ
Ja pokaźęci drogę do szc
zęścia. Ja pokazałem tysią
com ludzi i pokaźe tobie

QIIUION OF Wielki Skład Mebli, KarpetówOllvlwlll OvZL-WI ą Pieców i Sprzętów domowych

2303 Carson ul. S. S.

nie odbędzie się nie w niedzielę 
ale w poniedziałek wieczorem o 
godzinie 8ej w lokalu A. Kaźmier 
skiego.

W. J. Szelong, sekr.

Niniejszem zawiadamia się wszy 
stkich członków Tow. śś. Ap. Pio
tra i Pawła iż nasze kwartalne 
posiedzeie odbędzie się w przyszłą 
niedzielę dnia 4go września o go
dzinie 2ej po południu w hali zwy 
kłyeh posiedzeń par. św. Stanis
ława Kostki. Uprasza się wszyst
kich członków o obecność.

Józef Kozak, prezes. 
Ignacy Górecki, sekr.

•Sztuczne Członki.
Jeżeli jesteś kaleką bez ręki lub* 

nogi a chcesz mieć sztuczną to za-| 
mów takową u American Arti-1 
ficial Limb Mfg. Co. gdyż tam | 
tylko Wykonują robotę dobrą ij 
wygodną. Nie zapomnij adresu: | 
941 Liberty ave. naprzeciw Smith-M 
field ulicy, Pittsburg, Pa. — Wv| 
tnij to ogłoszenie i przynieś ze so- < 
bą. ’ !

Sprzedajemy Meble na kredyt o 33 
do 40 procent taniej I 

aniżeli w składach w mieście za gotówkę. Przyjdź 
a będziesz naszym kostumerem. Sprzedajemy. 
meble od 20 lat, a za ich trwałość gwarantujemy.!

Wielki Bal
Urządza w Poniedz. 5-go Września
foFśWWAlFNTEGO K
GRUPA PIĄTA UNII SW. JÓZEFA - -

w HALI PROMIENISTYCH
Para 50c 4514-16 PLUMMER UL. Panie 25c

Do wzięcia udziału zapraszamy Sz. Rodaczki i Rodaków.
Muzyka doborowa. P oczątek o 4-ej po poł.

Upraszają o Składki
Polskie Sierotki-^

W EMSWORTH, PA.

^
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PAN BÓG NIE RYCHLIWY 
ALE SPRAWIEDLIWY.

W mieście Włodzimierzu miesz
kał młody kupiec Aksesow. Miał 
dom i dwa sklepy.

Aksenow był rudy, kędzierzawy 
przystojny, pierwszy do tańców i 
do śpiewów. Za młodu pił dużo, a 
gdy się upił, wyprawiał brewe- 
dye; ale po ożenieniu ustatkował 
się i tylko kiedyniekiedy, przy- o- 
kazyi, podchmielą! się nieznacz
nie.

Pewnego razu, latem Aksenow 
pojechał na jarmark do Niżnego. 
Na wsiadaniu żona go prosi:

— Iwanie, nie jedz, brzydko mi 
się śniłeś tej nocy.

Aksenow zaśmiał się.
— Boisz się zapewne, Iżebym 

nie hulał na jarmarku, — rzekł.
A ona mu na to:
— Sama nie wiem, czego się bo

ję, tylko pamiętam: śniło mi się, 
przychodzisz z miasta bez czapki, 
patrzę, a tu głowa cała siwa.

Aksenow roześmiał się.
— Dziecieństwa, — rzekł. — Zo 

baczysz, wrócę zdrów i przywiozę 
ci śliczny gościniec.

Pożegnał się z rodziną i poje
chał.

W pół drogi spotkał znajomego 
kupca i zatrzymał się z nim razem 
na nocleg. Napili się herbaty, po
szli spać, wzięli pokoje obok sie
bie. Aksenow zwykł był wstawać 
wcześnie. Obudził się wśród oncy. 
Chcąc jechać o chłodzie, kazał za 
przęgae, zapłacił gospodarzowi o- 
berży j wyruszył.

Ujechawszy ze czterdzieści 
wiorst, zatrzymał się przed karcz 
mą, żeby konie popaść. Kazał na
stawić samowar. Wtem zajeżdża 
trójka; z bryczki wysiada urzęd 
nik z dwoma żołnierzami, zbliża 
się do Aksenowa i pyta go: skąd 
i kto zacż?

Aksenow opowiada, co i jak, 
zaprasza na herbatę. Ale urzędnik 
wciąż pyta: gdzie nocował wczo
raj? Sam, czy z kupcem? Czy wi
dział kupca nazajutrz? Dlaczego 
tak wcześnie odjechał?

Aksenow zdziwił się, czemu go 
o to wszystko pytają, opowiedział 
jak było i mówi:

— Cóż to bierzeeie mnie na 
spytki? Toć ja nie złodziej ani 
zbój żaden. Jadę w swoim intere
sie. Zostawcie mnie w spokoju.

Wtedy urzędnik zawołał żołnie
rzy i mówi: ,

— Jestem sprawnik, a pytam sięi 
dlatego, źe kupiec, z którym noco
wałeś wczoraj, zarżnięty. Obszu- 
kać go! — zawołał do sołdatów.

Wzięli walizę i torbę — przeglą 
dają. Wtem sprawnik wyjmdje z 
torby nóż.

— A to czyj’ — krzyknął.
Aksenow zbladł, widzi nóż o- 

krwawiony. Przestraszył się.
— Skądże ta krew? — pyta 

sprawnik.
Aksenow chciał odpowiedzieć, 

ale nie mógł głosu wydobyć.
— Ja... nie wiem... ja noża... 

to nie mój.... ja...
A sprawnik powiada:
— Nad ranem znaleźli w łóżku 

zarżniętego kupca. Ty z nim spa
łeś. Ty tylko mogłeś go zabić. 
Pokój był zamknięty z wewnątrz. 
A oto i nóż zakrwawiony, zresz
tą dośg na ciebie spojrzeć. Mów, 
jak-eś go zabił i wiele , zabrałeś 
pieniędzy?

Aksenow zaklinał się na wszyst 
kie bogi, że to nie on zamordował 
kupca, że ma przy sobie 8000 ru
bli, ale swoich. Był blady i drżący, 
wyglądał na winowajcę.

Posyłano do Włodzimierza do
wiadywać się.

Wszyscy kupcy i miteszkańciy 
świadczyli, że Aksenow pił i hu
lał za młodu, ale że się potem u- 
statkował i że jest uczciwym.

Stawili go przed sąd za zabicie 
kupca i okradzenie go na 20.000 
rubli. %

Żona nie wiedziała sama, co o 
tern myśleć. Dzieci były jeszcze 
małe. Zabrała wszystkie ze sobą 
i pojechała do tego miasta, gdzie 
mąż siedział we więzieniu. Z po
czątku nie chcieli jej do niego pu
szczać, lecz wreszcie uprosiła głów 
nego dozóreę.

Ujrzawszy go w więziennym ki
tlu, wśród zbójów, oniemiała. Po
tem zaczęła go pytać, jak to się 
stało.

Opowiedział jej.
— I cóż teraz? — zagadnęła.
— Trzeba się zwrócić do łaski 

monarszej, — odrzekł. — Toć nie
winny ginąć nie może.

A ona mu powiedziała, że już 
prośba oddawna posłana, ale do 
rąk nie doszła. Aksenow umilkł.

— Widzisz, — mówiła żona, — 
nie darmo wtedy ostrzegałam cię, 

1 żebyś nie jechał. Śniło mi się, że

ENNSYLVANIA NATIONAL BANK
Narożnik 34 Penn i Butler ul

Bank ten jest pod nadzorem Stanów Zjednoczonych dlatego 
też jest odpowiedzialnym bankiem do składania oszczędności

Płaci 4 dolary od sta
procentu rocznie

i dopisujemy co pół roku.

Wysyła pieniądze
do wszystkich części świata, tanio 

szybko i bezpiecznie.

Sprzedajemy szyfkarty do i z Europy oa najlepsze Hole
po cenach podanych przez kompanie.

I. J. Szczygieł, S. H. Bauersmith,
Zarządca oddziału polskiego. kahtkb.

M. Rembowski
NAJSTARSZA POLSKA BALWIERNIA

Stawianie baniek i pijawek jest moją specyalnością. Usługa szybka
3051 BRERETON AVE. (na górach) PITTSBURG, PA.

Reumatyzm 
najrozmaitszy, szy
bko.

Varicocele
leczę w 15 dniach.

Wrzody i wyrzuty 
skórne lerzę pręd
ko i skuteczni >.

Eczema itp. dole
gliwości leczę w bar 
dzo krótkim czasie.

Sekretne choroby
w 3 do 5 dniach.

Zakażenie krwi
w 30 dniach, bez 
użycia merkuryusza 
lub potażu.

Strykturę
bez bólu i bez noża.

Hydrocele
w 24 godzin bez o- 
peracyi.

Stracone siły 
męskie, leczę w 14 
dniach.

Osłabienie
narządów ciała i mę 
slcości przywracam 
do normalnego sta 
nu w krótkim czasie

Godziny ofisowe: Od 9 tej rano do 9 tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-ej rano do 4-ej po poł. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat 
w tern samem miejscu. Mówiu po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Choroby Nerek, 
pęcherza itp. leczę 
bardzo prędko.

Nie czekaj aż cały system opanowany zostanie chorobą,—aż 
cały system nerwowy zostanie zwichnięty, a ty sam staniesz 
się niezdolny po pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. 
Najgorsze przypadki, jakie leczyliśmy, są te, które niedo
brze leczono, zanim się udano do mnie. Ja leczę przez zapo
bieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i bolesnemu 
leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostroż
niej i na stałe. Ja nie dają fałszywych i szumnych obietnic; 

nie obiecują wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwię
cej pacyentów.* Lecz ja gwatantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie 
w najkrótszym możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych 
-.łych skutków. Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę;

Recepty^są naszą specyalnością JEDYNIE PRAWDZIWIE jOLSKĄ

Aptekę
W przy Penn Ave. utrzymuje

Joseph V. Brosky
PHARMACIST GRADUATE

. 2627 Penn Ave. 2214 Fifth Ave.Utrzymujemy wszelkie zioła i korzenie p. , .
starokrajowe i amerykańskie. telefon a s^is m.

Dr. Lorenz,
624 Penn Avenue Pittsburg, Pa.

Bell Phone 667-J. Hemlock

TRO-JOWKA

TRO-JOWKA

MIESZKANIE) 95 South 15th St.
Bell Phone 92-L Hemlock P. A A. 1111-G.

W
 DAWNYCH czasach przodkowie nasi używali w 

chorobach tylko ziół i dla tego też późnej docho
dzili starości, — będąc zawsze krzepkimi i sil
nymi Powróćmy napowrót do ich sposobu po

stępowania, zapoznajmy się z działaniem ziół, odrzućmy 
wszystkie fałszowane lekarstwa, osłabiające i niszczące 
nasz organizm, jakie przeważnie wyrabfaja szarlatani, 
nie znający s ę zupełnie ani na organizmie’ człowieka, . 
ani na wpływie, jakie rozmaite lekarstwa wywierają na 
wewnętrzny ustrój tegoż.

TRO-JOWKA 
którą gorąco naszym Ro lakom polecam, jako środek sze
roko w naszej starej ojczyźnie rozpowszechniony, oddzia

ływa nader skutecznie
Na brak apetytu, słabość żołądka, kurcze żołądka, 
utratę sił, bezsenność, nerwowy ból głowy, nie
strawność, jakoteż różne dolegliwości pęcherza, 
nerek i wątroby. Dla niewiast wycieńczonych, 
osłabionych, lub też podpadających rozmaitym 
chorobom kobiecym, Tro-Jówka przedstawia nie

ocenioną z pewnością wartość.
Spróbujcie raz tylko, a przekonacie się, żeśmy nie za wiele 

powiedzieli o zaletach Tro-Jówki.
Kupić można Tro-Jówkę w każdej aptece, w razie 

zaś gdyby wasz aptekarz nie zechciał się o nią postarać, 
zwróćcie się wprost do fabrykanta, przesyłając 25c i 5c na 
przesyłkę za pudełko, albo 4 pudełka za $1.0(5. Naleźytość 
można opłacić w markach pocztowych.

B. J. Czyżewski
DEPT. B. BRADDOCK, PA.

Dla ułatwienia odbiorcom naszym, podajemy adresy nie
których naszych agentów w Pittsburgu, Pa., którzy 

dostarczą wam tego cennego środka:
Apteka Kamińskich 3055 Brereton Ave. 
Ed. J. Johnston, 2552 Penn Ava.
Apteka Broskiego, 2627 Penn Ave.

2214 Fifth Ave.
Jos. W. Kuchciński, 143 Pius st. S. S. 
H. S. Minor, 809 Carson st. S. S.

Dr. T. A. STARZYNSKI
nad ,,A11 Nations" bankiem

Nar. S. 12-teJ i Carson ul. Pittsburg, Pa
7

cię widzę siwym. I posiwiałeś na 
prawdę.

Głaskała go po głowie i nagle 
przyciszonym głosem spytała:

— Wania, mnie, żonie, powiedz 
prawdę; zabiłeś?

— I ty myślisz? — szepnął Ak
senow, zakrył twarz rękoma i za
płakał.

A potem przyszedł żołnierz i wy 
prowadził żonę z dziećmi.

Gdy wyszła, Aksenow powie
dział sobie:

— Bóg tylko jeden wierzy, bo 
wie, jak było. Od niego jedynie 
może przyjść ratunek.

— Więc przestał podawać proś
by, przestał spodziewać się spra
wiedliwości od ludzi.

Osądzono go na sto batów i na 
ciężkie roboty.

Przebył w nich lat 26. Włosy mu 
zbielały, wyrosła mu długa broda, 
zgarbił się. mówił mało, rzadko się 
śmiał, ale często się modlił.

Zwierzchność go lubiła, bo był 
spokojny a towarzysze więzienni 
mieli dla niego szacunek, nazywa 
li go „człowiekiem Bożym”. W 
razie kłótni i sporów, on ich są
dził, on też im wypraszał u wła
dzy różne ulgi. Dla siebie nigdy 
o nic nie prosił.

Nie otrzymywał nigdy listów.— 
Nie wiedział, co się dzieje z żoną 
i dziećmi?

Pewnego razu przywieźli nową 
partyę skazańców. Wieczorem da
wni „katorżniey” otoczyli nowych 
i wypytywali ich, kto z jakiej wsi, 
z jakiego miasta i za co tu zesła
ny. Aksenow także się przysiadł 
i słuchał, co opowiadają nowi. Je
den z nich był wysoki, siwy, mógł 
mieć lat sześćdziesiąt, mówił:

— Ot, bracia, niewinnie się tu 
dostałćm. Koń urwał uprząż, a 0- 
ni powiadają, że to ja odciąłem 
go i ukradłem. A tego nie wiedzą, 
kiedy i co ukradłem naprawdę.Od 
dawna już należało mi się tu dos
tać, jednak nie złapali. A teraz 
najniewinniej, jak Boga kocham.

— A ty skąd? — pyta go jeden 
z więźniów.

— Z miasta Włodzimierza. Po 
imieniu Makary, a po ojcu Siemi 
nowicz.

Aksenow głowę podniósł i zapy
tał: z

—■ A nie słyszałeś tam, o kup
cach Aksenowych?

— Słyszeć, słyszałem. Bogaci. 
Nie darmo ojciec w Sybirze. Taki 
sam, jak i my grzesznik. A ty, dia- 
dia, skąd rodem?

Aksenow nie lubił mówić o swo 
jem nieszczęściu. Westchnął i 
rzekł:

-— Za winy moje 26ty dok już 
tu siedzę.

— A za jakie — pytał Makary.
— Ha! widać, zasłużyłem, — 

mruknął Aksenow i nic już mó
wić nie chciał, ale inni opowiedzie 
li nowemu towarzyszowi, za co on 
dostał się na Sybir; źe ktoś po 
drodze zabił kupca a jemu podrzu 
cii nóż okrwawiony.

Usłyszawszy to, Makary spoj
rzał na Aksenowa, uderzył się rę
ką po kolanie i zawołał:

— No. no! To ci traf! Postarza 
łeś się do niepoznania.

Zaczęli go pytać, gdzie on Akse 
nowa widział, ale Makary nie 
chciał mówić.

—- Dziwy, co za dziwy, — mru
czał pod nosem. — Ot, gdzie my 
się spodkali.

Słysząc to Aksenow, pomyślał, 
że ten człowiek znał może zamor
dowanego kupca.

— Musiałeś o tem słyszeć, albo 
mnie dawniej znałeś, — rzekł.

A Makary na to:
— Może i słyszałem. Nie parnię 

tam. Tyle czasu.
— A doszło może do twoich u- 

szu, kto kupca zabił?
Makary zaśmiał się i rzekł:
— Zapewne ten, u kogo nóż zna 

leźli. A choćby nawet ktoś tobie 
ten nóż podrzucił, nie złapali go, 
więc niewinny. Zresztą czy kto 
mógł nóż podrzucić, toćbyś się 0- 
budził.

Aksenowa coś tknęło.
— Ten to właśnie człowiek za

bił kupca, — rzekł sobie.
Nic już więcej słyszeć nie chciał 

Wstał i odszedł.
Przez całą tę noc spać nie mógł. 

Chwycił go straszny żal i smutek. 
Przed oczyma stanęła mu żona — 
widział ją, jak żywą i siebie wi
dział takim, jakim był, wyjeżdża 
jąc na jarmark, — młodym, we
sołym. I przypomniał sobie, jak go 
rózgami siekli, jak na Sybir wie
źli. Całe życie w więzieniu przesu 
wało się przed jego oczyma — cię 
żkie, szare życie.

— A wszystko przez tego łotra! 
myślał.

I chwyciła go taka złość na Ma 
karego, że choćby miał sam zgi 
nać, chciał swą krzywdę pomścić.

Przez całą noc modlił się, ale nie 
mógł się uspokoić.

Tak zeszło dwa tygodnie. Akse 
now nie mógł spać po nocach; 0- 
garniał go taki smutek, że nie wie 
dział co z sobą począć.

Pewnego razu, wśród nocy, za
czął chodzić po więzieniu i zoba
czył, że z pod jednej pryczy sy
pie się ziemia. Stanął, popatrzył. 
Nagle z pod pryczy wyskoczył Ma 
kary i spojrzał na niego z prze
strachem. Aksenow chciał odejść. 
Makary jednak schwycił go za rę
kę i opowiedział mu szeptem, że 
kopie podziemne przejście pod 
ścianą, że wynosi codziennie zie
mię w cholewach i wysypuje ją 
podczas robót przymusowych. 
x — Jeżeli pary z ust nie puścisz, 
to i ciebie wyprowadzę, — mówił.
— A gdybyś mnie zdradził, dosta
nę bizuny, ale i tobie dostanie się 
ode mnie.

Aksenow wyrwał mu rękę i 
rzekł:

— Nie ma po co uciekać, a żabi 
jać mnie już nie potrzebujesz. Za 
biłeś mnie już oddawna. Czy cię 
zdradzę, czy nie, to moja rzecz.

Nazajutrz, gdy żonierze wypro
wadzili „katorżników” na robotę 
spostrzegli, że Makary wysypuje 
ziemię, zaczęli obszukiwać i zna
leźli otwór. Przyjechał do więzie
nia naczelnik i pytał wszystkich 
kto ten przekop zrobił?

Wszyscy się zapierali. Kto wie ' 
dział, nie chciał wydać Makarego 
bo było wiadomo, że za taką spra 
wkę siec go będą prawie na 
śmierć.

Wówczas naczelnik zwrócił się 
do Aksenowa. Wiedział, że to czło 
wiek sprawiedliwy i rzekł:

— Powiedz mi, jak przed Bo
giem, kto to zrobił?

Makary stał spokojnie, ani 
drgnął nawet, patrzał dobrodusz
nie na naczelnika. Ręce Akseno
wa zadrżały, zadrżały m usta. My 
ślał: „Po co go osłaniać,, wszak on 
mnie zgubił! Niech mu za mają mę 
kę. Powiem... to go naśmierć za
sieką. A nuż go posądzam niesłu
sznie. Lżej.... mi to będzie, gdy 
go zdradzę?”

Naczelnik raz jeszcze do niego 
się zwrócił:

— No, stary, powiedz, kto to wy 
kopał?

Aksenow spojrzał na Makarego 
i rzekł:

— Nie mogę powiedzieć, wasze 
błagorodje, Mnie Bóg nie pozwa
la. Róbcie ze mną co chcecie, nie 
powiem.

Na nic się zdały prośby, namo
wy i pogróżki. Aksenow nic już 
więcej nie rzekł. I nie dowiedzieli 
się, kto zrobił podkop.

Nazajutrz, gdy Aksenow ułoży] 
się do snu i już drzemał, słyszy, 
źe ktoś do niego się zbliża i siada 
w nogach na pryczy.

Spojrzał i wśród ciemości poz
nał Makarego.

— Czego chcesz ode mnie? — 
rzekł.

Makary milczał.
— Precz stąd, — burknął, — bo 

zawołam sołdata.
Makary nachylił się nad nim.
— Iwanie Dimitrowiczu, prze

bacz, ■— szeptał.
— Co mam przebaczyć?
— To ja zabiłem kupca, ja pod 

rzuciłem nóż. Chciałem i ciebie 
zabić, ale spłoszył mnie szelest.

Aksenow milczał. Nie wiedział, 
co powiedzieć.

Makary do nóg mu się pochylił.
— Iwanie Dmitrowiczu, daruj. 

Ja przyznam się, że kupca zabił- 
łem. Ciebie wypuszczą. Wrócisz 
do domu.

— Łatwo tobie mówić, odpowie 
dział Aksenow, a mnie lekko było 
cierpieć? Gdzie ja teraz pójdę. Żo 
na umarła. Dzieci zapomniały.

Makary tłukł głow.n o ścianę i 
mówił:

— Iwanie Dmitrowiczu, prze
bacz ! Kiedy mnie siekli knutem, 
lżej mi było niż teraz. A ty jesz
cze pożałowałeś mnie... nie zdra 
dziłeś. Przebacz, na rany Chrystu 
sowę, przebacz łotrowi.

I zaszlochał.
Aksenow sam zapłakał i rzekł:
— Bóg ci przebaczy. Kto wie? 

Ja może sto razy gorszy od ciebie.
Odtąd przestał tęsknić za do

mem. myślał tylko o śmierci.
Makary wyjawił prawdę zwierz 

ehności, do winy się przyznał. Gdy 
wreszcie przyszło pozwolenie, że
by Aksenowa wypuścić ż trumny.
— Aksenow już nie żył.

Lew. Tołstoj.

Jeżeliś jeszcze nie wiedział, że 
drukujemy zaproszenia weselne ę- 
legancko, szybko i po umiarkowa
nej cenie, to przyjdź sio przeko 
nać. Nikt nie jest w stanie dorów
nać naszej drukarni, bo mamy In 
dzi fachowych.

Nazwisko

Adres
O

Miasto i stan

60,000 
KSIĄŻEK 

Darmo dia Mężczyzn 
Wartości $16.00 dh każdego Mężczyzny 
NAPISZCIE DZIŚ PO JEBNĄ Z

Jeżeli cierpisz na jakąkolwiek chorobę właściwą mężczyznom, 
chcielibyśmy, żebyś -na ;isał po jedną z tych znakomitych książek. 
Ona wskazuje w przestępny i prosty sposób, jak każdy cierpiący na 
Zatrucie Krwi, Osłabienie męzkości, Ogólną utratę Sił, Reumatyzm, 
Choroby Organiczne, Żołądek, Wątrobę, Nerki lub Pęcherz, może być 
wyleczony gruntownie u siebie w domu. Jeżeli jesteś zniechęcony 
wydawaniem pieniędzy, nie otrzymując pożądanych skutków, ta Bez
płatna Książka dla Mężczyzn przedstawia dla ciebie wartość paru set® 
dolarów. Ona ci powie dla czego cierpisz i jak wyleczyć się możesz 

* gruntownie i stale. Książka ta powróciła zdrowie doskonałe, siły ' i 
Zdolność męzką—tysiącom mężczyzn. Ona jest składem wiedzy i za
wiera właśnie to, 'o czem każdy mężczyzna wiedzieć powinien. Pa
miętaj, że książkę tę otrzymasz zupełnie darmo. My płacimy przesył
kę pocztową. Załącz Bezpłatny kupon, przyślij do nas dzisiaj, a my 
poślemy ci tę drogocenną książkę, opłacając przesyłkę.

Przyślij fen Bezpłatny Eupen 
na Książkę Dzisiaj.

DR. JOS. LISTER & CO., P. 504 Northwestern Bldg. 22 Fifth Ave., 
Chicago. Paaume: Jestem zainteresowany pańską bezpłatną ofertą 
i proszę o przysłanie mi Książki natychmiast.
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South Side
Pittsburg, Pa.

Polska Praco
wnia 

Artystyczno- 
Rzeźbiarska

- i -
Kamieniarska

ART MONUMENT and
STATUARY WORKS-

wykonywa gustownie 
wszelkie prace rzeź
biarsko kamieniarskie

jakoto;
Pomniki, Nagrobki, Figury, 

Biusta i Ołtarze z kamienia, 
marmuru, granitu i gipsu.

po nader przystępnych 
cenach dla Kodaków.

Jeżeli nigdzie nie dostaliście pomocy na 
Waszą chorobę nie rozpaczajcie, lecz 

z calem zaufaniem zwróćcie się do nasi

Dr. BUKKI S MEDICAL INSTITUTE
3210 FORBES ST., PITTSBURG. PA.

Pacyencl rtiogt^ pozostać w moim zakładzie.

Chorzy!

Dr. WIX mówi:
Leczę codziennie rozmaite gatunki

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy.

A za małą zapłatę. I
Jest graduowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam w Pittsburgu od wielu’lat 

1 mam tutaj jak najlepszy reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym kraju codo 
leczenia ruptury sekretnych chorób. Wyleczyliśmy tysiące Indzi z Pittsburga i okolicy, 
których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie ma takiego rekordu 
jak ja. Chciałbym, abyście sami ocenili mę pracg. Dr. WIX«

Waricocele i Hydrocele
Fałszywa Ruptura. Wodna Ruptura.

Wyleczenie gwarantowane.

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące .sób 
z Ruptury więc i ciebie 

wyleczę.

Tysiące czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpię tortury, spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z was 
pracuje cigżko i musi użyć całej siły. Czło
wiek, mający rupturg, zmuszony jest nosić 
pasek, który podczas pracy dokucza mu 
straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie robi 
różnicy. He za niego zapłacicie, on was ni
gdy nie wyleczy. Jeżeli przypuszczacie ż® 
pasek was wyleczy, bgdziecie cierpieć całe 
życie i nosić go do grobu.

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
nie 

wyłączy.

Czytajcie, co dla Was mogę zrobić.
Mogg gruntownie wyleczyć Was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pracy, 

co czynig już od wielu lat. Wyleczyłem tysięce ludzi z Ruptury podobnej do waszej i sę 
oni teraz zdrowi i zdolni do najcigższej pracy bez noszenia paska.

Czemu nie chcecie, abym was wyleczył?
Mój sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a że czyn Oto specyalista jak ja, wigc 

absolutnie leczenie jest pewnem. Operacya nożowa, jak robię to w szpitalach, jest zdra
dliwa, musisz prze eżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Więc co wolicie?
Przyjdźcie do mnie. Za egzaminacyg nie liczg nic. Jeżeli mieszkacie blisko, może 

cie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za daleko, 
przyjedźcie do mnie, a w przecięgu dwóch tygodni was wylecżg.

Piszcie po księżltg, drukowanę po polsku, a ta was objaśni o mojem leczeniu.

Fletnia i lecze zupełnie bez 
L Ul d 1 NOŻA AM TEZ INNYCH 

J CHOROBY KISZKI INSTRUMENTÓW.
Hemoroidy i Fistula, sprawiajęce nieznośne bóle, które lekarstwami tylko eośkol 

wiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody.
_ , . . ________ Księżka No."l. Ruptura i Hydrocele
Piszcie po ilustrowane książki DARMO! Księzka no. 2. waricocele.

r — Księzka No. 3. Hemoręidy i Fistula
Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

Specyalista fi fi IA/|V Specyalista
Ruptury U|| (Jj Q| olAy Kiszki odchodowej

• 631 Penn Ave. Pittsburg, Pa.
GODZINY OFISOWE: 1’okói 201--202 GODZINY OFISOWE:od 9 rano do 4 30 po poł. w niedziele

i od 6 do 8 wieczór New Werner Bldg. od 1 do 4 po południu.

Hemoroidy
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Stowarzyszenie kasy pośmiertnej 
pod opieką Matki Bożej Prze 
dziwnej w Wilmington, Del.

ZARZĄD:
Wiel. ks. J. S. Gulcz, radca duchowny

Józef Biniewski, Cenzor
Maciej Biniewski, Vice Cenzor.
Michał Robaczewski, Prezes
Andrzej Cisło, Vice Prezes.
Jan Jakubowski, Kasyer.
Stan. S. Yasik, Sekr. Jeneralny.
Jan Prostka, Vice Sekretarz. 

Kontrolerzy:
Kazimierz Przybylski
Andrzej Karczewski
Jan Falicki
Jan Markowski
Jan Kisielewski ,
Michał Grygo

Kolektorzy uprawnieni do kolektowa- 
nia i zapisywania na mniejsze su
my ubezpieczenia:

Jan Falicki, na wschodniej stronie 
miasta

Stanisław S. Yasik, na zachodniej stro 
nie miasta.

Posiedzenia Zarządu Centralnego od 
bywają się w pierwszy Piątek każ
dego miesiąca w klasie szkoły para
fialnej o godzinie 8ej wieczorem.

Biuro Centralnego Zarządu mieści 
się pod No. 506 S. Harrison ulica. 
Wszelkie korespondencye dotyczące 
Stowarzysaenia Kasy Pośmiertnej pod 
opeką M. B. P. adresować należy:

STAN. S. YASIK,
50fi 8. Harrison str. Wilmington, Del.

KOTWICZNE ŚRODKI DOMO
WE UZDRAWIAJĄ FAMILIE.

Choroba każdego czasu może ła
two nawiedzie lub wypadek spot 
kać każdą familię. Lekkie przy
padki mogą być leczone w domu 
bez doktora.Czasem potrzebna jest 
pomoc lekarska, lecz on może mie
szka gdzie bardzo daleko, a tu za
raz trzeba coś uczynić. W tym lub 
owym razie powinny Kotwiczne 
środki domowe być pod rękąlTymi 
środkami można leczyć większą 

zęść cierpień bez trudności i z 
małym kosztem.

Ten stary i niezawodny Pain 
Expeller stał się sławnym i zasłu 
guje na tę sławę jako środek ze
wnętrzny na reumatyzm, rwę ledź 
viowa, ból w krzyżach i członkach 
neuralgię, scyatykę, wywichnięcia 

potłuczenia. Gdy w zaziębieniu 
natrzesz nim piersi i gardło, uwol 
ni cię od bólu, ułatwi oddech,przy 
pieszy cyrkulaeyę krwri a temsa- 

mem zapobiegnie zapaleniu i na 
pływowi. Zapytaj się przyjaciela 
który zna Pain Expeller, cp on my 
• li o nim, to ci doradziłbyś nigdy 
lie był bez niego.Pożyteczniejsze 
ekarstwo — tak szybko działające 
sauteczne — nigdy nie znajdowa 

ło się w żadnej butelce; kosztuje 
25 i 50 centów.

Kotwiczny Sarsaparylian. Ocię 
żałość, przygnębienie, brak apety 
tu i energii, krosty i węgry na skó 
rze zapowiadają, że krew potrzebu 
je dobrego przeczyszczenia, a do 
tego nic nie nadaje się tak dobrze 
jak Kotwiczny Sarsaparylian. Wy 
rabianj’ bywa przez biegłych far
maceutów z wybornego sarsapary 
lowego korzenia, umyślnie w tym 
celu sprowadzanego, który znów 
taa się przerabia, że musi wydać 
wszystkie medyczne własności (nie 
jak zwyczajne sarsaparyle). Cena 
butelki -wynosi $1.00.

Kotwiczne pigułki Kongo. Większa 
część bólów pochodzi z złego trawienia 
i towarzyszącego mu zatwardzenia.Do 
bra dawka pigułek Kongo przeczyści 
doskonale wnętrzności 1, skoro tylko 
przepełnione kiszki pozbędą się swoje 
go ciężaru, zaraz polepszenie nastąpi. 
Wzdęcie, zawrót głowy, brzydki smak 
w ustach, nadmiar śluzu na zębach 1 
dziąsłach, jako też zgniłe gazy w żo
łądku 1 kiszkach zostaną usunięte 
przez Kotwiczne pigułki Kongo. Fla
konik 25 i 50 c.

Pomiędzy innymi Kotwicznymi śród 
kami domowymi, które sprzedają pol
scy aptekarze są zazwyczaj:

Kotwiczny Stomaka — na niestraw
ność, z aromatycznych ziół. Butelka 
60 centów.

Kotwiczne Tamarony, łagodny śro
dek rozwalniający w formie czekola
dek 50 centów.

Kotwiczna Ferrola, ulepszone krop
le żelazne, które wzbogacają krew — 
na błędnicę — 75 c.
Kotwiczne pastylki Sahhat —• dostar
czające specyalnego pożywienia i si
ły; 50 c. za flakonik.

Kotwiczne pigułki Loxa — na katar 
zaziębienie. 50 c.
Kotwiczne pigułki Inga uwalniają 

od kaszlu i zluźniają flegmę; 50 c.
Kotwiczne pigułki Kafir — na nie

strawność i po przepiciu; 50 c.
Kotwiczna pasta na robaki, smaczny 

rodek, który dzieci zjadają jak cukier 
ki; 25 c. za pudełeczko z 5ciu kwał-

Kotwiczne mydło tymolowe, łagodne 
przeciwgnilne do użytku dla cho

rych; kawałek 25 c.
Kotwiczny Krakałoś, krople szybko 

usuwające ból zębów; butelka 25 c.
Kotwiczne proszki Doka — na katar 

żołądkowy, letnie cierpienia, uparte 
rozwolnienie; pudełeczko 25 c.

Kotwiczna maść Lagosa — na wyrzu 
ty uaskórne, wrzody, liszaje; słoik 50c.

Kotwiczna maść Bolamo, na otwarte 
rany, ^KOTWM?.

Jeżeli nasz zapisany znak handlowy 
kotwica” znajduje się na etykiecie, 

możecie być pewni, że otrzymujecie 
prawdziwe Kotwiczne środki domowe, 
lecz wszystkie środki, uchodzące za 
Kotwiczne bez tego znaku są podróbka 
mi _ Gdv aptekarz nie może wam 
dostarczyć prawdziwych wyrobów, wy 
ślijcie należytość wprost do nas, a my 
je wam poślemy.

F. AD. RICHTER & CO. 
213—215 1’earl sir., ----- New York.

— Gdzie nie chodzić? — Bizne- 
sista nie ogłaszający się w polskiej 
gazecie widocznie o Polaków nie 
dba. bo nie zaprasza ich do siebie 
jak inni. Polacy i Polki, nie narzu 
eajcie się tym, którzy o was nie 
dbają!

U ZNACHORA.

Leżała na pościeli pod nowym 
kożuchem, krzyczała, że ptakby 
nie usiadł na dachu:

— Albo mię dorznijcie, abo mię 
dobijeie, bo ja już dłużej nie prze 
cierpię!.. .
Chłop jej, choć słuchał tych lamen 
tów od pół roku, przywyknąć do 
nich nie mógł. Każde słowo darło 
go, jak szkło po sercu.

— Co ja ci, niebogo, poradzę? 
Czy ci pomogę? Patrz, Łazarz cier 
piał i Paniezus cierpiał, pocierp i 
i ty mało wielo. Może Bóg zlituje 
się i zrobi z tobą tak, czy o- 
wak...

— Abo mię dobijeie, abo mię 
dorznijcie, abo mię już żywcem 
do ziemi zakopcie! Ł już nie krzy
czała, ale ryczała, jak zwierz ra
niony srodze.

Nie śeierpiał. Porwał czapkę i 
wypadł — córce ino przykazał,by 
izby nie odeszła, bo nie wie, kiedy 
wróci.... Popędził. Za wsią sta
nął i dumał: iść, czy do chaty 
wracać...

Był w mieście u tego lekarza, 
który ludzi za „Bóg zapłać le
czy” i pytał się go. Pytał się na 
rozum. A lekarz powiedział, że to 
jest rak taki we whętrzu, i że le
karstwa nań niema. Choćbyś o- 
bejść sprzedał, choćbyś się pola 
pozbył, to jej wyleczyć nie zdołasz 
Darmo! Nawet książkę lekarską 
pokazał, gdzie wszystko stało wy
pisane, jak na dłoni. Musi umie
rać i szlus.. .. Ale nie sztuka to 
mówić — sztuka wszystko wysłu
chać, wycierpieć! Taż to i bydlę
cia człowiekowi żal, a co dopiero 
swojej rodzinnej baby...

Co ino świat miał — radzono 
mu. On słuchał i robił, i nic nie po 
magało. Aż oto naraiłi mu dobrzy 
Indzie bożego chłopca w Krzy- 
wem. takiego, co ich tylko dziesię 
ciu jest na całym świecie, i nigdy 
więcej nie będzie. Więc idzie. Z 
góry wie, że wszystko daremnie. 
Przecie nie taki znowu głupi, bo 
i przy wojsku wysłużył i na ksią
żkach czyta Ł i wie, co tam taki 
chłopczyna poradzić może. Ale i- 
dzie dla czystości sumienia.

— Mieli by potem pedzieć: Nie 
poszedł i umarła..

Idzie.
Do Krzywego było mil parę. Za 

ledwie na wieczór zdążył. Pokaza
no mu chatkę tego bożego chłop 
ca — zachodzi. . . Chata uboga, o- 
bęjśeie mizerne, dostatków nie ma 
nijakich. Otworzył i pochwalił Bo
ga, proszą go siadać. Usiadł i pa
trzy. ... Niema go. Tylko dwie 
kobiety: stara babusia i młodsza, 
niby córka. Stara pierze skubie, 
młoda skrobie ziemniaki.

— Wy do mego Sofrońcia? — 
pyta.

— Do niego — odpowiada Filip.
— Spóźnił się, ale wnet nadej

dzie. ..
— Z chmur czyta........ Ł wtrą

ciła stara.
— Nie szkodzi, Zaczekam i od- 

pocznę.
Opowiedział, skąd przybył i w 

jakiej potrzebie.
Potem owa młodsza wyszła, a 

za chwilę zjawił się Sofrońcio. Bla 
dy był, chudy, z twarzą, jak jary 
wosk. Tylko oczy miał wielkie i 
ogniste. To świeciły one, to gasły 
— to gasły, to świeciły, jak owe 
gwiazdy w noc mglistą. A patrzył 
się niemi wprost przed siebie na 
ściany, na obrazy, ino ludzi omi
jał.

Siadł na ławie, odetchnął i jął 
Filipowi wszystko mówić : skąd on 
i czego żąda.

Filip był niemało zdziwiony i 
patrzył na niego z szacunkiem. 
Potem tenże na kobiety skinął i 
one wyszły. Zostali sami. Filipa 
zdjął strach. Chociaż wyrostek ów 
był, jak chrząszcz marny, i za 
tornistrę nie stał, on zaś miał bar 
ki, jak wrota i siłę niedźwiedzią, 
to przecież zdawało mu się, że ma 
lec ma nad nimi władzę wielką, i 
że w dłoni swej drobnej trzyma 
losy żony jego chorej, i nietylko 
żony, lecz i jego i całej rodziny.

— Żona wam chora?
— Chora — odpowiedział.
Ł Boża w tern wola.
Podszedł do okna i patrzał na 

niebo. A patrzał długo i uparcie, 
jakby oczami temi jarzącemi 
chmury chciał przebić, potem zaś 
misę z za półki wydostał, wody z 
flaszeczki nalał i na trójnóżku 
na środku izby postawił. Obok mi 
sy dwa lichtarze umieścił, jak w 
cerkwi na. ołtarzu. Potem wodę 
małym palcem zamącił i patrzał 
w nią .... ’

Filip dech w sobie zaparł i cze
kał.

Woda falowała i dokoła brze
gów misy krążyła. A on stał nad 
misą i wpatrywał się w wodę, jak

WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 1-go WRZEŚNIA 1910. Str. 7,

by co czytał. Następnie parę ziarn 
z za rękawa wysuł, małym palcem 
zamącił i znowu czytał:

— Późno przychodzicie, gazdo! 
Och, późno. Ale wola boska w 
tern — spróbujemy.... Weźcie se 
skopiec, wymyjcie w wodzie jor- 
dańskiej, (to znaczy święconej w 
ruskie święto „Jordan” 19go sty
cznia, przyp. Red.- i kiedy wszys
cy zasną, obchodźcie z nim chatę 
dwanaście razy. A za każdym ra
zem oderwdjeie od strzechy jeden 
wiszący sopel — i do skopca. ... 
A odrywając, myślcie sobie, tąk 
bardzo sobie myślcie,, aby równie, 
jak ów sopel od strzechy,oderwała 
się choroba od żony waszej........
A ino patrzcie pilnie, aby nikogo 
nie było, nawet psa lub innego 
zwierzęcia, bo poszłoby to wszyst
ko na marne. A kiedy już tych so
pli uzbiera się dwanaście, wstąp
cie do izby.Postójcie chwilę na pro 
gu; al jak ju(ż nieco oślizgną i 
wodę ze siebie puszczą, idźcie do 
żony. Nie mówcie do mej słowa, 
ino dajcie jej tej wody ze skopca 
się napić i ręce i nogi i czoło tro
chę obmyjcie. A niech was, jak 
chce„ prosi, to nie mówcie co i do 
ezego. Ino zrobiwszy, jak powia
dam, z chaty umykajcie. Uciekaj
cie bez podwórze, bez sad, bez o- 
gród, na pierwszą miedzę polną, a 
z pierwszej na drugą, a z drugiej 
na trzecią.... a kiedy już będzie
cie na dwunastej miedzy — to luń 
cie skopcem ziemię i nazad!.... 
Jak łaska boża i zmiłowanie, to ino 
że co z tego będzie. A teraz idź 
cie i róbcie, jako mówię, a nie dzię 
kujcie mi za nic, bo ja nie z siebie 
ale z Boga. ...

Poszedł.
Ziemia pod nogami gorzała, du

sza na dwoje wyraźnie na dwoje 
rozpadała się.

Jedna połowa mówiła: „Śmiej 
się z tego i nie wierz. Co on taki 
może wiedzieć? Zatkaj uszy i cze
kaj — umrze, to umrze — a nie 
rób durnia ze siebie. Aboś to ba
ba, czarownica jaka, żebyś ze sko 
pcami dookoła swojej chaty korne 
dje wyprawiał? Chłopie, chłopie, 
gdzie też twój rozum?”

A druga połowa odzywała się: 
„No, no, spuść się ino na swój ro- 
żum Ł daleka zajdziesz! Oto, wi
dzisz, i lekarz, choć taki uczony, 
cóż ci poradził? Chłopak, choć głu 
pi, a przecie coś radzi... Usłu
chaj no rozumu! Zobaczysz, co ci 
potem sumienie powie. . . ”

W końcu ta druga połowa — 
wierzch wzięła.

Przyszedł do chaty. Ciemno. 
Śpią wszyscy. Znalazł skopiec, — 
wziął — idzie.... Jak złodziej wy 
krada się ze swojej własnej cha
ty. Stanął na progu, obejrzał się 
dokoła — cicho.... Nikoguteńko! 
Nawet miesiąca nie widać. Tylko 
wiatr dinie z pola, śnieg zdziera 
i niesie. Tu zedrze — tam nasypie. 
Bóg wie, po co ta robota. . . Coś 
zaszeleściło. Skrył skopiec za sie 
bie i nadsłuchuje... Niema niko
go. To tak wiatr szuści po śniegu 
odszczepioną gałęzią.... Trzeba 
zaczynać. Biegnie. .. Obiegł raz, 
podskoczył, nadłamał sopel i do 
skopca. . .. Obiegł drugi raz, nad
łamał i do skopca... A serce tak 
się tłucze, a w głowie taki szum! 
A po całem ciele, jakby, kto żaru 
nasypał... Już dziesiąty, już jedy 
nasty, już dwunasty... Chwałaź 
Ci Boże!

Teraz,, choćby kto parę wołów 
dawał i kazał biedź, choć raz — 
nie pobiegłby. Lataj sam, kiedyś 
taki mądry. ...

Niesie on te sople, jak niewie- 
dzieć co godnego, staje na progu 
i czeka, by wodę puściły. Obudził 
żonę, napoił i obmył, wszystko zro 
bił podług przepisu. Pyta się go, 
gdzie chodził, kto to poradził i 
czy nie zaszkodzi... Jak nie bę
dzie lepiej Ł powiada — to już 
gorzej nie. Bo i tak niema jako.

Wypiła,kożuch na niej poprawił
— idzie.... Znowu staje na pro
gu i słucha. Cichutko.... Ino wie 
rzbą odszczepioną po śniegu „szu
— szu” i wiatr gwałtowniej zry
wa się imiecie śniegiem na wszy
stkie strony. Tu wyrwie — tam 
zasypie... Tu wyrwie — tam za
sypie. .... Takie zaspy ponanosił, 
że ciężko od progu ruszyć. I nie
dawnych śladów nieznać; zaprało 
je na piekne...\

Zaprało i w głowie jego wszy- 
ściuteńkic myśli — ostała ino ta 
jedna: o soplach.

I parła go naprzód w ten śnieg, 
w tę zawieruchę i wespół z wia- 
trem w pole gnała, hen — za dwu
nastą miedzę.... Pędził... A tu 
śnieg ponad kolana, a tu wiatr,że 
świata Bożego nie widać. Otóż i je 
go niwka. Tu oni żęli w pierwsze 
żniwa po ślubie, tu żęli obok sie
bie i rozmawiali. Pamięta nawet 
o czem wtedy gadali... Hej, czy

spodział się wtenczas, że tą samą 
niwką będzie pędził ze skopcem, 
o północy, jak ta wiedźma na ra
dę. ...

Minął niwkę, dostał się na pole, 
które w posagu za żoną otrzymał. 
Zdawało się, widzisz, że ta niwka 
z polem, a on z babą — na wieki 
złączone. A ono, widzisz, nie. Ale 
poczekaj — są tu jeszcze sople! I 
przygarnął skopiec, jakby go kto 
wyrwać chciał od niego i pędził. 
Po kolana, po pas zapadał, śmier
telnym potem oblewał się — a pę 
dził, bezustanku pędził. Rachował 
miedze, by nie zmylić i biegł przed 
siebie, jak rozhukany koń. Coś go 
parło, coś popychało naprzód i na 
przód... Czasem zdawało mu się 
że w skopcu nie sople, a żonina 
choroba, i nie sama choroba, ale 
wszystka ich bieda, i ze on ją 
wynosi daleko od siebie — aby 
już nigdy nie wracała. To znowu 
przywidywało mu się, że tam, za 
dwunastą miedzą, coś siedzi........
Czarne, szkaradne, czarniejsze od 
nocy — to ona, jego bieda... A 
on pędzi, prosto na nią pędzi, z 
taką mocą, że nic go zatrzymać 
nie zdoła. Jak lunie w nią czara 
mi uświęconą wodą — to ona ino 
zawyje, jak pies, i mazią rozleje 
po polu....

I podwaja siły i pędzi wciąż,bez 
ustanku... byle ino tam ! Już dzie 
wiata.... dziesiąta... coś zaszele 
ściło... Mignęło przed oczami ku 
se, jak zając — byle ino zając! Pę 
dzi. . . jeszcze parę kroków — i 
jedenasta. Jeszcze parę i., trzask 
łomot, szum, jakby się grobla 
przerwała. W oczach świece.. .

Tak zastał go leśny, idąc na za- 
siadkę, pod kamiennym krzyżem 
w polu, na dwunastej miedzy, li
cząc od jego niwy.

Krzyż był krwią zbryzgany — 
koło krzyża skopiec — a z niego 
wysypane sople.. t..

Nię doleciały dwunastej miedzy 
i nie zrobiły swego....

* • *

Umarła żona Filipa. A kiedy ją 
grzebali, zeszła się ludzi ćma. Nie 
tak wedle pogrzebu, bo nawet po 
częstunku nie było, jak bardziej, 
by zobaczyć naocznie Filipa.

Przystąpiło do niego.. .
Chodził, jak ta odmiana, rozczo 

chrany, z wybałuszonemi oczyma. 
To śmieje się, to płacze; to plącze, 
to się śmieje. Sam nie wie, czemu.

A jak ciało wynieśli i w pochód 
ruszyli to i on poszedł. W rę
kach niósł skopiec i już nie płakał 
ani się nie śmiał, ino wciąż powta
rzał cicho: „Te sople, te sople!”

polski SANK Jakob Klein 4%
Przyjmuje oszczędzone pieniądze na 4 procent i wypłaca takowe na zawołanie każdego czasu 

. WYSYŁA J WYMWilA-FIENIĄDZE ZAGRANICZNE PO NAJTAŃSZYM KURSIE.
F. C. Mikllński, zarządca i notaryusz publiczny.

1338-40 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

16 N. Duquesne Ave., Duquesne, Pa. FILIE: 207 Sixth Ave., Homestead, Pa.

Telefony:
Bell

231 Grant I

P. & A.

AGENT KOLEI PENNSYLVANIA RAILROAD
Bilety kolejowe sprzedajemy tanio.

KftrtV nlfrPtnWD na wsz-''8,kie linie do i z Europy 
nullj UMęiUWB sprzedają najtaniej z agentów.

1297 Main

Bell Phone 80 Grant Założone 1854

Pożyczam Pieniądze
na Dyamenty, Zegarki

J /O i wyroby jubilerskie J /O 
oraz na instrumenta muzyczne, strzelby, apa 

rata fotograficzne, techniczne przyrządy, 
wyroby srebrne i t. d.

2ST. GALLINCUR 
949 Liberty Ave. Pittsbnrg, Pa. 

Blisko Smithfield ulicy.
Niewykupione przedmioty sprzedają tanio.

Za Kilka Godzin
lekkiego zajgęia wieczorami

> po pracy, każdy i wszędzie ;
! może łatwo zarobić 10 do 15 ■ 

doi. tygodniowo. Ńiepotrze- 
j ba żadnych specyałnych wia 
i domości. Wytnijcie to ogło

szenie i przyślijcie załącza
jąc 2c markę po blizszo'obja 
śnienia. Adresować: Dr. Jan 
Chmielnicki, Chemist 10 A. 
Perry st. Somerville, Mass.

Zakłada pompy, Wanny kąpielowe.

R. W. RflMSDEN
plumber

1913 PENN AVE,. PITTSBURG.

Rury, wodociągowe i rury gazowe,

CHAS.BROSKY
POLSKI HOTEL

2734 PENN AVE., PITTSBUR6, PA
Pierwszrzgdna Restau* 

racya w której zawsze do
stać można polskie obiady.

Importowane i krajowe Wina, 
Likiery, Brandy, rozmaite 

Piwa i wonne cygara.

CHORYM do WIADOMOŚCI
Krajowy Lekarz w Pittsburgu.

Uwiadamiamy wszystkich Pola
ków, że podejmujemy się wyleczyć 
każdą chorobę tajną lub wewnętrz
ną jako to: Choroby płuc, serca, 
Ddźwinowe, ból głowy, utratę 
krwi, krwawiące rany i wiele in
nych. Spęcyalnością naszą jest 
leczenie tajnych chorób męskich 
i kobiecych w jak najkrótszym 
czasie i w największej tajemnicy. 
W wielu wypadkach wyleczyli
śmy z tej ciężkiej choroby, o 
której inni lekarze już zwątpili. 
Jeżeli więc cierpicie na jakąkol
wiek chorob" przyjdźcie do nas, a 
jeżeli nie możecie przyjść to ją 
opiszcie listownie a my wam udzie
limy porady.

; Codziennie od 9 rano do 6 wieczór. W niedziele do 
- 4 po poł. W środę i sobotę od 9 rano do 8 wiecz.

Dr. Regan Europa Medical Institute
JEDYNY SPECYAllSTA CHDAOB MĘSKICH I KOBIECYCH

720 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

WPŁYW SŁOŃCA.
Słońce ma wielki i. korzystny 

wpływ na nasze ciało, i powinni
śmy o ile możliwe korzystać ze 
słońca jakajwięcej. Wzbogaca o- 
no krew, a to oznacza zdrowie i 
siłę?- Chociaż krew w porze letniej 
nie potrzebuje tyle odżywiania, 
jak w zimie, musimy jednak po
stępować ostrożnie dla zachowa
nia zdrowego apetytu. Gdy tylko 
poczujemy w stanie naszego ape 
tytii jaką zmianę, należy używać 
Amerykańskiego Eliksiru Gorzkie 
go Wina Trinera. Zaostrzy on a- 
petyt i wzmocni arządy trawienia 
Ten środek jest bardzo pomocny 
we wszystkich chorobach żołądka 
i wnętrzności, ponieważ oczysżcza 
on te narządy i równocześnie da 
je im nową siłę. Używaj go po pół 
kieliszka do wina trzy razy dzień 
nie, przed jedzeniem, a spostrze
żesz doskoałe skutki.Będziesz miał 
dobry apetyt, czystą krew, silne 
nerwy. Do nabycia we wszystkich 
aptekach. Jos. Triner, 1333—1339 
So. Ashland ave. Chicago, 111.

Gdzie szukać pomocy.
„Uważam Severy Opłatki na 

Ból Głowy i Neuralgię za praw 
dziwę zbawienie dla ludzkości”, 
pisze p. Jos. Ryski z Red Wing, 
Minn. — „Próbowałem różnyjh 
środków na mój ból głowy,, ale 
mogę powiedzieć, że nic nie może 
dorównać tym opłatkom.Oby wszy 
scy cierpiący wiedzieli, tak jak 
ja wiem, gdzie szukać pomocy i 
gdzie uzyskać prędką ulgę.” Na 
sprzedaż u aptekarzy. 25 centów 
pudełko. W. F. Severa Co., Ce
dar Rapids, la.

(Zresztą sądzimy, iż żyd nie po 
winien należeć do Organzacyi 
Ideowej Polskiej.)

Smitń Bros.^’
Czyszczenie i Farbienie Ubrań

Najlepiej urządzony Zakład w mieścił- 
Robotg wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat 1 Bluroi Carsen ul. róg 9-ts).
Bell Phone 12 Hemlock - P. A A. Phone 12 South 

Ikku Biuba:J
128 Fourth Ave. — Bell Phone 2775-B Court 

1623 Fifth Ave. «
IMO Centro Ave. — Bell Phone IM2-Ł Grau* 

UDO Carson Street.

Usługa ręczą Tramwaj staje
i rzetelna przed hotelem

Central-Hotel
Właśc. Mes Morau

poleca najlepsze Piwa i Wódki
Main St. Uniontown, Pa.

Gdy cierpicie aBiMPainters Colic, Letnią chorobg, Spa
zmy, Boleści brzucha i inne, gdy 
dzieci cierpią na rozwolnienie, uży
wajcie Dr. LAUDERA

ABSOLUTE SPECIFIC
najlepsze lekarstwo familijne- Żądaj

cie od aptekarza lub przyślemy je poczty. — 
Cena 25 i 3Oc.

611. Lauder fllleohenu, Pa.

W, DOGONKA 
Kontraktor i Budowniczy,
124 42nd str. Pittsburg.

WYBORNE NAPOJE SMACZNE OBIADY 
[ i CYGARA i PRZEKĄSKI

J. Ratajczyk
Salun i Restauracya

;,1319 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

U. JBucbbols
Kontraktor i ‘ ’

Wykonuje również nowe 
cementowe chodniki, 

schody itp.

3441 Mellwood Ave.

HIGGINS LUMBER COMPANY
NASTĘPCY

Creen & Higgins Lumber Co. 
LIMITED.

• Dostawcy Drzewa 
B ud u 1 cowego

33rd St. & Liberty Ave. Pittsburg, Pa.

TITLOW DISTILLING GO.
sprzedaj e

Rozmaite Wódki
galon $2.90, 2.50, 3.00 i 4.00 

West Peter St._____ Uniontown, Pa.

C. W. SYPNIEWSKIF. A. PIEKARSKI

piekarski Sc 5^ypmewski
ADWOKACI

St.. . . . . Building. Grant St. nar. 4th Ave.
Bell Teł.: 4478 COURT. Pittsburg, Pa.

WYBORNE WINA:

ROBERT.LEWLX co.
14 Smithfield St. (blisko Monongahela House) Pittsburg, Pa.

ROBERT LEWIN 6 CO
HURTOWNA I DETALICZNA SPRZEDAŻ

-WIN i LIKIERÓW-
14 Smithfield St. Pittsburg, Pa.

DOSKONAŁY TOWAR A CENY NISKIE.
Lewin Special 10-letnia Żytnia Wódka, kwarta tl.25, gal. $4.00
Dobra Biała Wódka 12.00 $2.50 $3.00 Galon
B. dobra Czerw. Żytn. Wódka 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00 „
Jamaika Rum bardzo dobry 2.00 2.50 3.00 >5
Ktninkówka 2.00 2.50 3.00
Anyżówka 2.00 2.50 3.00
Dobry Alcohol 3.00 3.50 4.00 >1
Dobra Wigierska Torkoly 2.50 3.00 4.00 n
Dobra Węgierska Śliwowica 2.50 3.00 4.00
Dobra Węgieiska Borówkowa 2.00 2.50 3.00

Skład ten został założony przed 40 laty przez John C. Finch, a o- 
becnie go ma Robert Lewin. Dajemy najlepszy towar za niskie 
ceny. Pytaj sig o nas lub pisz. My cig grzecznie obsłużymy.

Kalifornijskie Kwaśne Wino Galon $1.50 Kwarta 50c
Kalifornijskie Muskatelowe 1.50 50c
Kalifornijskie Sherrv Wino )9 1.50 2.00 „ 50c
Kalifornijskie Port Wino 99 1.50 2.00 50c
Dobre impbrtowane Wina 99 3.00 4.00 Kw. 75c 1.00
Czerwone lub białe Wino z Ohio 99 1.00

Telefon Canal 3717 Józef Cbmielinski&Co.
Pracownia Polska i Sprzedaż 

Wgkoauje Chorągwie Kościelne, Sztandary Naredowe 
I Amerykańskie, Odznaki, Szarfy.

Dla Chorążych I Marszalków utrzymuje berła 
i wszelkie przyrządy dla Towarzystw.

Ma na składzie ubrania dla teatrów i na bale 
maskowe. Utrzymuje świeże i sztuczne kwiaty 
na wesela i pogrzeby. Zajmuje sig dekorowa
niem hal itd. |i

Ceny Umiarkowane.
ió2i West i8ta ul. Blisko Ashland Ave.

CHICAGO, ILL.

998847

3657

264
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MIEJSCOWE.
Czy to nie znak ostrzegający.
Dziwne czasami są niektóre 

sprawy i o wytlomaezenie ich na- 
próżno by sobie kto głowę łamał; 
może to naturalne — a może.... 
Na pierwszej stronie piszemy coś
kolwiek o kroku powziętym przez 
właścicieli kopalń i wniesienie 
spraw do sądu. Zdaje się nam, że 
nie bardzo takie postępowanie wy 
gląda po ludzku, boć słuszne żąda 
nia robotników powinni uwzględ
nić właściciele, a nie sztuczkami u- 
trzymywać sję przy bardzo wątpli 
wej swójej słuszności.

Sprawy' głównie toczyć się będą 
w Greensburgu.

Oto telegram donosi, że we wto 
rek wieczorem w budynku sądo
wym zaszedł taki wypadek. Na 
szczycie budynku sądowego jest 
ustawioną wielka statua wyobraża 
jąca ,,Sprawiedliwość” — w ręku 
trzyma wagę. Otóż we wtorek z 
wielkim hukiem ddpadła od sta
tuty syrawiedliwości ręka trzyma
jąca wagę. ... Czy by w tym wy
padku nie potrzebną była „Spra 
wiedliwość” ?....

Bieda na Bankierów.
Bankier Facelia, włoski dobro

dziej został aresztowany na pod
stawach oskarżeń o nie wysyłanie 
ludzkich pieniędzy podobnie jak 
wyżej wspomniany Wilk. Pacella 
sdpowiada w 24 wypadkach.

W Uniontown, taksamo taki 
bankier Kale został aresztowany 
za podobne nadużycia. Kala odpo 
wiada już dotychczas za 100 wy
padków oszustwa. Firma ta pro
wadził interes przez dwadzieścia 
lat, pYzez dwadzieścia lat był Ka
le uczciwy, a jednak zuczciwił się 
na ostatku ze szkodą wielu setek 
ludzi. Może te wypadki przetrą o- 
czy ludziom, którzy na uczciwość 
sztucznie podnoszoną składają 
swoje ciężko zapracowane grosze, 
a tacy Kale hulają sobie za ludz
kie pieniądze i w miłym towarzy
stwie krwawo zapracowany grosz 
trwonią po za granicami miasta.

Brat za bratem.
Michał i Samuel Miłosiewicze 

2806 Carson str. popłacili po 5 do 
larów za Zakłócenie spokoju publi 
cznego. Połicya aresztowała naj
pierw Samuela, a gdy brat przy
był mu na pomoc, rozpoczęła się 
bijatyka i obu zabrano.

Wycieczka.
We wtorek nie lada uciechę 

sprawiono ministrantom i chłop
com śpiewakom z parafii N. P. M. 
z gór. Ks. Hineman urządził wy
cieczkę dla nich na farmie p. Wo- 
łoszyka w Millvale. Cały dzień 
młodzież bawiła się znakomicie 
pod opiekuńczem okiem przełożo
nych. Przybył również na zabawę 
ks. Sonnefeld z p. Dąbrowskim z 
południowej strony.

Czytaj uważnie i pilnie a doczy
tasz się, że wielki Bal Tow. Ryc. 
św. Michała odz. II odbędzie się 
w poniedziałek dnia 19go wrześ
nia w hali polskich śpiewaków — 
będą tam chłodne napoje, smacz
ne przekąski a do tańca przygry
wać będzie orkiestra Nowickiego. 
Pójdziemy wszyscy.

Podziękowanie.
P. Adolf Pasterz, reprezentant 

Galicyjskiego Banku Ziemskiego 
w Łańcucie, opuszczając dymny 
nasz gród i udając się do nowej 
Anglii składa przez łamy naszego 
pisma Wielebnym Księżom: ks. Ja 
nowi Górzyńskiemu ze S. S. i ks. 
Rykaczewskiemu z Braddock — 
jak najserdeczniejsze podziękowa 
nie za życzliwość i poparcie, jakie 
go doznał w pracy jako reprezen
tant wyżej wymienionego Banku.

Bardzo przyjemne.
Znany szeroko aptekarz z Mc 

Kees Rocks p. Stanisław Szarzyń 
ski odwiedził drukarnie Wielkopo 
lanina we wtorek po południu. W 
czasie miłej choć krótkiej rozmo 
wy dowiedzieliśmy się, że prace w 
McKees Rocks idą stosukowo do
brze i dają również dość dobre 
zarobki.

McKees Rocks zyskuje coraz to 
więcej. Niedawno powstała polska 
parafia, której proboszczem jest 
ks. J. Robaczewski, a przed nie
dawnym czasem osiedlił się młody 
doktor Czesław Sierakowski. Ży
czymy mu z całego serca powodze 
nia na tern stanowisku, a ważne 
to bardzo i chlubne i wiele zdzia
łać można piastując ten zawód 
nie tylko patrząc na zyski osobiste 
ale również na nędzę ludzką.

Rozwalili namiot.
Przy 22 ulicy i Liberty jakaś 

sekta włoska wystawiła budę ce
lem swoich jakichś metodysko- 
protestanckich zasad. Nie podoba 
ło się to bardzo ani wiochom ani 
ajryszom ani również polakom.— 
Przez dwa dni stała buda pilnowa 
na skrupulatnie przez silne od
działy policyi, a wieczorem pod
czas wykładów liczba policyi sta
le była podwajana. A jednak — 
ot podrostki zmówili się i nuże 
psotę wyrządzić. Kilkunastu chło
paków różnych te okolicę zamiesz 
kujących, narodowości — zmówi
ło się i jak na komendę popodcina 
li liny podtrzymujące namiot i w 
jednej chwili buda opadło. Pisała 
gazeta angielska, że psotę tę wy
rządzili chłopacy polscy — byli 
tam lecz większą stanowczo część 
stanowili ajrysze, leąz dokołatać 
się jakichś sprostowań nie sposób. 
Swoją drogą wyrządzenie takiej 
psoty nie zasługuje na pochwałę, 
i jest karygodne,, ale że nie złapa
no nikogo to i to dobre.

Nader oburzające.
Polieya stacyi przy Penn ave, u- 

rządza formalne obławy na Pola
ków i za łada głupstwo pakuje do 
dziury i karze po kilkanaście dola 
rów. Olbrzymio wygląda to niejas 
no i na coś podobnego jakby u- 
myślnie pakowano na stacyę poli
cyjną celem wykupu. Wiele jest 
złego bez kwestyi ale wiele gor
szych sprawek dzieje się między 
ludnością amerykańską a jednak 
polieya tego nie widzi lub Jnie 
chce widzieć. Bardzo często moż
na widzieć formalne najście na 
jakiś sztorek i bez pardonu żabie 
ranie winnych czy nie, a ileż tu 
przy Penn ave jest tak zwanych 
,.speak easy” angielskich, a prze- 
cićz nie słychać aby jakąś złapa
no. Wszystkie te dane dość wyraź 
nie wskazują że nie bardzo to 
sprawiedliwe postępowanie ze stro 
ny naszej kochanej policja, ale 
rzeczywiście nie wiemy w jaki by 
spoeób można temu zaradzić. Mo
że dobrem by było by te sprawy 
poruszyć przy tego rocznych wy
borach. Czas pokaże co się da zro 
bić w tern względzie.

Bal wielki Bal Tow. Ryc. św. 
Michała Arch, oddziału ligo w ha 
li polskich śpiewaków na górach 
w poniedziałek dnia 19go września 
zapraszamy wszystkich.

Bankier aresztowany.
Wcale nie wesołą nowinę czyta

my w piśmie agielskim o areszto
waniu polskiego bankiera w Pitts- 
burgu. Jest nim niejakie Józef P. 
Wilk, który biuro swoich operacyi 
utrzymywał pod No. 403 Water 
ul. Wilk został oskarżony o sprze
niewierzenie i oszustwo, lecz do 
rozprawy wypuszczono go za zło
żeniem kaucyi 4000 doi. Pismo to 
donosi w dalszym ciągu, że w naj 
bliższej przyszłości zostanie aresz 
towanych jeszcze więcej takich lu
dzi którzy prowadzą tak zwane 
..Foreign” banki. Sądzimy że za
prowadzenie kas pocztowych poło 
ży kres wielu nadużyciom i zabez
pieczy wielu nie oględnych, któ
rzy swoje mienie składają w ręce 
nie dające żadnych gwarancyi 
poza sztucznie czasami wyrobioną 
uczciwością.

Przypomnienie.
Naszym czytelnikom przypomina 

my, b ogłoszeniu zamieszczonym 
na ostatniej stronie pisma. Jest 
to ogłoszenie firmy Applesteina z 
Penn ave.. który w tym tygodniu 
urządza wielką wyprzedaż. Wiel
kie zniżki naznaczono i ktokol
wiek chce zaoszczędzić sobie pie 
niędzy powinien pospieszyć na tę 
wyprzedaż.

Ładna uroczystość.
Piękną uroczystość obchodzili 

państwo Maryanna i Józef Wie
czorkowscy z Allegheny w środę 
tego tygodnia w kościele św. Sta 
nisława Kostki. Pięćdziesiąt lat 
wspólnego pożycia małżeńskiego 
— śliczny to wiek i nie każdy mo 
że święcić tak uroczystą chwilę 
w otoczeniu rodziny i krewnych 
i znajomych. W głębokiem wzru
szeniu wysłuchali Staruszkowie 
Jubilaci ceremonii kościelnej, a 
choć wiek podeszły ciężką ręką 
przytłacza ich barki znać cały za 
sób dobrze zachowanego bogoboj 
nego życia.

Szczęśliwym Jubilatom zasyła 
drukarnia Welkopolanina życze
nia w szczęściu i zdrowiu doczeka 
nia wesela diamentowego po sie 
demdziesięeio pięcio letniem po 
życiu.

Ciężkie życie.
Tomasz Kawecki zmarł we wto

1^——     lim trn—u

12707 Penn Ave. lApplesteins 12709 Penn Ave. |
Najlepszy Skład w Pitlsburgu. wielki departamentowy skład Najlepszy towar a niskie ceny. 

Wymia tająca Sprzedaż.
Jest to wysprzedaż, która wymiecie wszystkie inne, ponieważ znajdziecie takie zniżenie cen, o jakich jeszcze nie sły

szeliście. Nie będziecie dowierzać własnym oczom, gdy zobaczycie ceny na najlepszych towarach, gdyż zrzekamy się wa
szego zarobku, aby tylko sprzedać nagromadzony towar; dlatego nie odkładajcie, lecz pospieszcie na tę wysprzedaż do 
Applesteina. flamy tak piękne towary, że nikt z nami konkurować nie może w Pittsburgu. — Poniżej podajemv kilka 
z tysięcy cen, jakie postawiliśmy na tę wysprzedaż, a sprzedajemy wszyśtko tak, jak ogłaszamy.

Sprzedaż rozpocznie się w Sobotę 3. Września i trwać będzie 10 dni.
$2.50

Damskie Bluzki
$1.39

39c Okrycia 
Gorsetowe
I9c

39c Muślinowe 
Majtki
I9c

25c Tureckie 
Ręczniki 
12/źc

luc Majtki dla 
dzieci 
8c

15c Męskie Chu
stki do nosa

3c
$2.50 Męskie 

Spodnie
$1.23

$12.50 
Męskie Ubrania 
$6.95

39c Spodenki 
do kolan
I3c

75c Męskie ładne 
Koszule 
44c

$1.25
Damskie Bluzki

49c
25c Jesienne Ma
terye na suknie 
12/źc yird

$2.00
Damskie Halki

98c
15c Poszewki do 

poduszek 
9c

10c Szaliki 
teraz 
4c

39c Męska letn. 
Spodnia Bielizna

I8c
$4.00 Męskie 

Spodnie
$1.95

50c i 7óc Męskie 
Krawatki
I5c

$8.00 i 10.00 
Meskie Ubrania
$2.98

50c Niebieskie 
Koszule 
34c

$2.50 Damskie 
Jumpers 
50c

$1.50
Damskie Bluzki

79c
10c Koronki 

yard po 
4/źc

75c Białe Prze
ścieradła 
39c

15c Skarpetki 
l męskie

7c
50c i 75c Męskie 

Koszule 
29c

$3.00 U3.50 
Męskie Obuwie
$1.69

$1.50 Męskie 
Mięk. Kapelusze

39c
$18.00 

Meskie Ubrania 
$9.90

75c Spodnie do 
kolan 
59c

$2.00 Damskie 
Półbuciki 
$1.00

$6 i $8 Damskie
Płócien. Ubraąia
$1.98

75c Ubranie dla 
chłopca pralne

39c
39c Poduszki 

teraz
I6c

$2.50 Szkolne 
Ubrania Chłopc.
$1.45

$2.00 Męskie 
Kamizelki 
25c

$10,00 
Męskie Ul>ranje 

$4.95
50c Męska 

Spodnia Bielizna
38c

$3.50 Ubrania 
dla chłopców 
$2.00

59c Spodnie do 
kolan 
39c

Zwróćcie Waszą uwagę na nasze okna wystawowe. - - - Dajemy przy zakupnie znaczki zamienne (Trading Stamps)
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rek w szpitalu West Penn po prze 
byciu w temże przez ciąg ostat
nich trzech lat. Kawecki miał zła
many krzyż. W styczniu roku 
1908 pracując w kopalni węgla w 
Manor uległ nieszczęściu, gdy ob
sunęła się na niego ściana. Trzy u- 
roczystości imienin przebył niesz
częsny w szpitalu cierpiąc czasami 
straszliwie. Przez trzy lata nie 
mógł się ani poruszyć i śmierć 
była rzeczywiście litościwą wyzwa 
lająe biedaka z tego powolnego 
konania. Ciało oddana do publicz 
nej morgi aż zgłoszą się przyjacie 
le zmarłego.

Olbrzymie procesy o odszko
dowanie.

Sześć skarg zostało wniesionych 
przeciw Carnegie Steel Co. przez 
anglika J. Churchward z~ New 
Yorku. Skarżący dowodzi, że kom 
pania nadużyła jego własności pa 
fontowych z jego szkodą wynoszą
cą mniej więcej w każdym z tych 
sześciu wypadków w firnie około 
miliona dolarów. Sprawy te wnie
siono do sądu „equity”.

30 osób zachorowało.
W. Bawoboski (?) z Oak Hill 

wyprawiał chrzciny i do wodeez- 
ności dla tęgośei „sztofu” domie
szano widocznie dość sporą dozę 
alkoholu drzewnego. Goście w li
czbie trzydziestu osób zachorowa 
li z silnymi oznakami otrucia po 
użyciu tego wzmocnionego trunku. 
Po kilku godzinach prawie wszys
cy przyszli do siebie, cztery jed
nak osoby są poważnie chore.

Przeoczył.
J. Bullos robotnik w fabryce 

śrub przy 25ej ulicy myśląc, że 
elewator jest w swojem miejscu 
otwo?zył drzwiczki 'i spadł w ot
wór elewatoru, doznając ciężkich 
obrażeń. Zabrano go do szpitala 
West Penn.

Bocian.
We środę rano przelatywał bo

cian nad domem p. Nawrockich i 
pozostawił im w podarunku małą 
córeczkę. — Winszujemy.

MUZYKA!!!!
Lekcye gry Fortepianowej oraz 

i śpiewu rozpoczną się od Igo 
września br. Dzieci muszą być 
przedstawione przez Rodziców. —

LEONARD KRAMP.
Orgaista

56—22nd str. Pittsburg, Pa.

Czyś słyszał że dnia 19go wrześ 
nia odbędzie się bal Tow. Ryc. św. 
Michała Arch. oddz. ligo w hali 
pcflskich śpiewaków na górach ? 
jeżeli nie, to przeczytaj to, a bę
dziesz wiedział.

Słuchaj! czy masz swój własny 
dom? Jeżeli nie to przyjdź a my 
ci sprzedamy śliczny murowany 
dubeltowy dom w pięknej okolicy. 
Dom obejmuje 10 pokoi i dwa 
podasza. Jeżeli zaraz, to sprzeda
my za $4,500. Zgłosić się: Ma- 
roh i Kaźmierski, 335 Hancock 
str. <

The First National Bank, róg 
Fifth ave i Walnut str. McKees 
port, Pa., jest największym i naj 
starszym bankiem w mieście. — 
Istnieje 39 lat. Płacimy procent.

Czerstwy umysł, dobra straw- 
ność, zdrowa wątroba i doskonały 
apetyt należą do błogosławieństw 
które sprowadzają Dra Richtera 
Kotwiczse Pigułki Kongo na za 
twardzenie i wzdęcie. 25 i 50 c 
Kotwica na butelce jest znakiem 
prawdziwości. F. Ad. Richter & 
Jo., 215 Pearl str., New York.

Geo. J. Henniger, elegancikie 
i mocne obuwie sprzedaj e taniej 
niż gdziekolwiek. Pamiętaj adres: 
3423 Butler str.

— Bracia Zmudy jedyny polski 
kład ubrań, paltotów, garderoby 
aęskiej i obuwia. Pracownia kra

wiecka pierwszorzędna. 2736 Penn 
ave. Pittsburg, Pa.

Trzymaj się czysto — tak we
wnętrznie jak zewnętrznie; — za
chowuj w zdrowym stanie wnętrz 
ności i wątrobę za pomoeą Kotwi 
cznych Pigułek Kongo. Wtenczas 
nie będziesz miał zatwardzenia a- 
ni stąd pochodzących dolegliwości 
Uważać na to, aby były prawdzi
we, z kotwicą na butelcę, naszym 
zapisanym znakiem handlowym. 
F. Ad. Richter & Co., 2J5 Pearl 
str. New York.

Metropolitan National Bank, 
nar. 41ej i Butler ul. Pittsburg, 
Pa., kapitał inadwyżka $745,000 
Dyrektorzy Metropolitan Banku:

C. P. Tiers.
Dr. M. C. Cameron, Vice prez 
James Scott,
W. J. Zahniser, Presydent, 
T. R. Evans, 
Geo. V. Milliken, 
Robers Ostermajer, 
Geo. Seebick
Dr. Leon Sadowski,
D. J. Cullinan,
J. G. Lauer, Jr. 
Geo. H. Weaver, 
Thomas Ward. 
Dr. J. J. Schill.

Jest to pewne miejsce do składa 
nia oszczędności.

W Etna Parku loty od $75 do 
$350 na miesięczne spłaty po 
$2.50 do $5.00 miesięcznie. Nie 
płacisz podatków ni procentów, 
najpewniejsze lokowanie pienię
dzy. Na ziemi jeszcze nikt nie 
stracił, lecz dużo ludzi się zboga- 
ciło. — Zgłosić się do Dr. L. Sa- 
lowskiego lub na miejscu Sadows 

ki ave i Etna Boulevard.

— Na stare pytanie: „Gdzie 
mam składać swe osczędności ? ” 
dajemy codziennie odpowiedź. — 
Nasz bank podaje wam takie sa
me sposobności do zbogacenia się 
z oszczędności jak i inne banki 
w Ameryce. — Cztery procent 
płacimy od sta tak samo jak in
ne banki, a do tego u nas pienią
dze złożone nigdy wam nie prze- 
padną.
Iron & Glass Dollar Savings Bank 

1115 Carson str., Pittsourg, Pa.

Czyś miał kiedykolwiek dobre 
ubranie? Jeżeli nie to idź do kraw 
ca Stanisława Jakubowskiego, je
dynego krawca wśródmieściu. — 
Ubrania wykonane na obstalunek 

gwarantowane materye tutejsze 
zagraniczne, modne i trwałe. — 

Pamiętaj adres:
Greater Pittsburg Merchant Tai- 
olr, S. Jakbowski, 310 3cia ave.— 
Telefon Bell 4590 Court.

Hippodrom Pittsburski.
Rozpoczął się sezon ciekawych 

przedstawień coś w rodzaju cyr 
kusu na Forbes Field.

Widzowie mogą przyjemnie spę 
dzić wieczór na świeżym powie
trzu i napatrzeć się do woli wszy 
stkiemu. Jest to tak zabawnym iż 
zgromadza tysiące publiczności.— 
Ceny są nader niskie gdyż od lOc 
do najprzedniejszych 50c loź.

•-— Wszelkie sprawy notaryalne 
czy to amerykańskie lub polskie 
kontrakty, pełnomocnictwa, hypo- 
teki, sprawy wojskowe i sądowe 
najlepiej wykonywa i załatwia 
F. C. MIKLIŃSKI, notaryusz pu 
bliczny w Banku Kleina, 1340 
Penn ave., Pittsburg, Pa. 0

Doktór Geo. J. Heid donosi ni 
rdejszem, że przeprowadził się i 
przeniósł swój ofis z pod numeru 
2407 Penn ave. pod numer 2814 
Penn ave. Pittsburg, Pa. — Leczy 
specyalnie choroby męskie.

German Saving & Deposit Bank, 
na rogu 14ej i Canon ulicy 
strona południowa miast 
Pittsburga.

Czy znacie bank stanowy na 14 
ulicy? Czyście czytali sprawozda
nie kontrolerów rządowych? Jeże 
li tak, to wiecie, że powyższy 
bank, jest jednym z najpewniej 
szych banków w Stanach Zjedno
czonych, płacący 4 procent na rok 
posiadający $5.000,000.00 ogólne
go majątku.

Karty okrętowe do wszystkich 
części świata. Zacznijcie oszczę
dzać pieniądze i składać w tym 
banku, który Wam gwarantuje 
każdy cent w calem tego słowa 
maczeniu.

J. 1*. Roth, prezes, 
A. P. Miller, kasyer, 

A. Curzytek, zarz. od. zagr-

Gdy wybudujesz Dom w Etna 
łarku na dwie familie, to twój 

rentnik ci go spłaci rentem a ty 
sobie bratku darmo mieszkasz.

Najstarszy krawiec polski na 
górach F. J. Warywoda 3200 Dick 
son ulica. — Wykonuje ubrania 
po najnowszej modzie i cenie u- 
miarkowanej. Mam obecnie na 
składzie wielki wybór ślicznej i 
modnej jesiennej i zimowej mate- 
ryi krajowej i zagranicznej ina 
ubrania i palta.
Czyszczenie i prasowanie jest mo
ją specyalnośćią.

Również przyjmuje wszelkie re 
peracye. Każdy zamawiający u 
mnie ubranie, będzie zadowolony 
Popierajcie rodaka.

Telefon P. & A. 1531 R.

Baczność Polki.
Przyślij 10 centów a otzymasz 

odwrotną pocztą Wzór Białego 
Orła lub Polskiego Sokoła na bi
bułce do wyszycia na poduszce — 
(cushion top-) Juliusz Kolasiński, 
4514 Plummer str. Pittsburg, Pa.

Po Angielsku w 3 Miesiącach 
mówić, czytać 1 pisać gwarantujemy glbo nie żą
damy zapłaty. Uczymy listownie naszę niezró
wnany, prawnie zastrzeżony metody.

Na wyraźne żydanie wyślemy pierwsze lekcye 
na próbg do przekonania,

Przekonajcie sig i napiszcie po bezpłatny cyr- 
kularz.

Narodowa Szkoła Języków 
1554 W. Division str. Chicago, 111.

DROBNE OGŁOSZENIA.
Potrzeba 100 górników (min^r) 

50 do wyciągania koksu, 50 do ko 
pania węgla lub ładowania. Wę
giel jest miękki 7 stóp wysoki, pra 
ca stała, zapłata dobra. Pierwszeń 
stwo dla ludzi z familią. Zgłosić 
się: Edward Soppitt, Gen. Supt. 
Hannastown, Pa. (35

Potrzeba Nauczycielek do Szkoły 
Polskiej.

Nauczycielki, które posiadają a- 
merykański „Teachers Certifica 
te” i posiadają gruntowną znajo- 
mość języka polskiego, niech na
tychmiast podadzą swoje warunki 
listownie niech się zgłoszą do:

Rev. L. Bójnowski, 
Orange str. — New Britain, Conn.

Od 3.00 Do 15.00 Dolarów Dziennie 
możesz lekko zarobić w swym własnym mieście, przy sprzedaży 
inszych zegarków. Nic dbamy o to. czy masz na tym punkcie 
jakie doświadczenie jako agent. Musisz zrobić sukces, jc/cly 
tylko będziesz wytrwałym i zechccsz pracowni. My cie nauczy- 
my.jak to zrobić. Okazowe zegarki darmo dla naszych agentów. 
Zwracaj się do nas listowiiic lyklo.

P. W. Co. Dept. 45, Dobbs-Ferry, N. Y.

Potrzebny od Igo września or
ganista, mogący prowadzić chór 
4 głosowy, któryby sprawował 
zarazem czynności kościelnego. 
Świadectwo od ks. Proboszcza u 
którego przebywał jest pożądane. 
Zgłosić się do: Holy Trinity Po
lish Church, Phoenixville, Pa.

Zdolny organista-nauczyciel, — 
trzeźwy, znający dobrze grę ną 
pedałowych organach, władający 
dobrze językiem angielskim, znaj
dzie stałą i dobrze płatną posadę. 
Wymaga się świadectwa. Zgłosze
nia przyjmuje: Ks. B. Dembiński, 
511 Power str. Johnstown, Pa.

Organista posiadający chlubne 
świadectwa, zdolny prowadzić 
chór i uczyć w potrzebie dzieci, 
poszukuje posady. (34

Organista,
921 N. Ashland ave. Chicago, 111.

Organista posiadający odpowie
dnie świadectwa; poszukuje posa
dy. Łaskawe zgłoszenia proszę 
nadsyłać pod adresem: J. K. Dą
browski, 64 River str. North At
tleboro, Mass. (36

Na sprzedaż lota w dobrym 
miejscu tanio, tylko 550 doi. zgło 
sic się zanim kto inny kupi. Ma- 
rohn i Kaźmierski, 335 Hancock 
str. Pittsburg, Pa._______

Na sprzedaż śliczny dom i trzy 
loty w Glasspodt. Sprzedam tanio 
tylko 4.000 doi. Zgłosić się do: 
Wielkopolanin 56-22nd str. Pitts 
burg, Pa.__________ (36

Na sprzeda/i interes r^eźnicki 
(buczernia) w Homestead. Sprze 
dam tanio, tylko 1000 dolarów. — 
Zgłosić się Wielkopolanin, 56-22nd 
str. Pittsburg, Pa. (36

Na sprzedaż skład cukierków 
(Candy store) cygar, papiorosów 
itd. Sprzedam tanio. Zgłosić się 
2725 Penn ave.

Na sprzedaż dwa domy jeden 
drewniany i jeden murowany, byz 
nesowe miejsce. Sprzedamy tanio. 
Zgłosić się: Marohn i Kaźmierski 
335 Hancock, str.

Organista grający z nut, mogący 
prowadzić chór 4-ro głosowy jako 
też i gregoryański, poszukuje po
sady. Łaskawe zgłoszenia w Re- 
dakcyi Wielkopolanina. (35

FOTOGRAFIE!!
Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych 
Familijnych. Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci. półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej - 
szych i najmodniej 
szych fasonach zna 
ny ogólnie Fotograf

F. Zjawiński
Polski Fotografista

DWIE GALERYE:

322 5th Avenue 559 5th Avenue
drugie piętra pierwsze piętro

McKeesport, Pa.

F. J. WIŚNIEWSKI
REAL ESTATE

-- Sprzedaje i kupuje domy -- 
Ubezpieczenia od ognia 
w najlepszych kompaniach

1314 Fifth Ave. McKeesport, Pa.

Kazimierz J. Machnikowski
asekuruje od ognia w najle
pszych kompaniach domy, 

meble i składy 
135—43-cia ulica Pittsburg, Pa.

W ofisie od 7-ej wieczorem.

Najlepsze Trunki Smaczne Przekąski
Kraj. 1 Zagrxniox. Usługa szybka.

HOTEL POLSKI
F. A. Dlugoński 

właściciel

U- -

Marcin mdn
KRAWIEC MĘSKI

3il4 Brereton Ave.
6 Ward, na górach

3139 Dlekson St. Na górach (6 war.)

Harvey’s
21-sza ul. narożnik Penn Ave.

Jedyne miejsce do 
zakupienia -------

Dobrej “Brand” Wódki
Kwarta $1.00, Półpajnta25e

Pyszne Wina “Brandy** 

JAŁOWCÓWKA 
po cenach bardzo zniżonych.

Poszukiwanie.
Poszukuje się Stanisława Hmu- 

ra, pochodzi ze wsi Siedlecka, pow. 
Łańcut, zechce się zgłosić sam lub 
ktokolwiek znający o jego pobycie 
do Michała Hmury na pocztę 
Trafford City, Pa. lub też do dru
karni Wielkopolanina 55-22nd str 
Pittsburg, Pa. (36

Poszukuje się Józefa Wasielew- 
skiego pochodzi z gubernii Warsza 
wskiej, ktoby wiedział o nim lub 
on sam niecli się zgłosi do Szy 
mona Wasielewskiego, Raccon,Pa 
dom kovipaniczny 18 kopalnia. (37


